
HIT THE GROUND RUNNING

… og vær med i kapløbet om et rejselegat til et 
summer school ophold på London School of 
Economics, et individuelt coachingforløb med 
henblik på at udvikle dine kompetencer, støtte i 
dit specialeforløb og ikke mindst ansættelse som 
advokatfuldmægtig i Horten efter endt studietid.

Som stipendiat hos Horten får du et forspring i din karriere. 
Vi arbejder målrettet på at udvikle dine faglige og personlige 
kompetencer og giver dig et internationalt netværk allerede inden, 
du tiltræder som advokatfuldmægtig. Læs mere på horten.dk/
karriere.
 
Drømmer du om en karriere i advokatbranchen med start 
sommeren 2017 eller vinteren 2017/2018, så send din ansøgning til 
os inden 1. december 2015.

Horten Advokatpartnerselskab
Philip Heymans Allé 7
2900 Hellerup
København

Tlf. 3334 4000
www.horten.dk
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Barikan Ismaeeli Solecki har bevist, at 
både lærere og studievejledere tog fejl, 
da de sagde, at hendes evner ikke rakte 
til en lang uddannelse. Kampviljen 
blev sået i en flygtningelejr i Irak
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Vi arbejder for at flest muligt er en del af 
et sundt og dynamisk arbejdsmarked

Vi ønsker at skærpe interessen for arbejdsmarkedsøkonomi og har derfor 
som noget nyt indstiftet en pris for den bedste økonomiske bachelorrapport 
eller det bedste økonomiske kandidatspeciale indenfor dansk arbejds-
markedsøkonomi. Prisen er på 25.000 kr.

Beskæftigelsesministeriets 
prisopgave i arbejdsmarkeds-
økonomi 2016 

Prisen for år 2016 vil gå til den bedste 
besvarelse af en opgave, der belyser et 
aktuelt emne indenfor det overordnede 
tema: ”Dansk arbejdsmarkedsøkonomi.”

Emnet for opgaven kan fx. være:
 » Økonomiske incitamenter af ydelses- 

systemet belyst i forhold til forskellige 
grupper af offentligt forsørgede.

 » Effektanalyse af indsatser for ledige, 
herunder indsatser for udsatte grupper.

 » Effektanalyse af uddannelsespåvirkning 
på arbejdsmarkedstilknytning.

Afhandlinger som belyser andre emner, der 
ligger indenfor det overordnede tema kan 
også komme i betragtning.

Der vil blive lagt vægt på, at opgaven 
bidrager med nye vinkler og interessante 
overvejelser om et emne indenfor det 
overordnede tema og som er af generel 
interesse for det danske arbejdsmarked.

Lærere, der vejleder studerende og 
studerende selv kan sende forslag til 

prismodtagere til Beskæftigelsesministeriet 
Forslag skal være vedlagt kopi af opgaven 
samt oplysning om den karakter, opgaven 
er resulteret i. 

Forslag skal indsendes elektronisk til 
Beskæftigelsesministeriets Koncern HR 
på adressen: hr@bm.dk senest den 31. 
januar 2017. 

Bedømmelsesudvalg 
Til at bedømme de indleverede opgaver 
har Beskæftigelsesministeriet nedsat et 
bedømmelsesudvalg bestående af professor 
og økonomisk vismand Michael Svarer, 
Aarhus Universitet, lektor Daniel le Maire, 
Københavns Universitet, lektor Birthe 
Larsen, Copenhagen Business School og 
analysechef i Beskæftigelsesministeriets 
departement Claus Andersen.

Yderligere oplysninger 
Læs mere om Beskæftigelsesministeriets 
prisopgave i arbejdsmarkedsøkonomi på 
www.bm.dk.
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Den kommunale embedsmands juridiske spilleregler 
– Mød Bo Smith og få hans anbefalinger til dig som kommunal embedsmand

Som kommunal embedsmand har du sikkert oplevet mange forandringer i dine arbejdsvilkår i de senere år. Måske har 
du været i tvivl om, hvordan du bedst lever op til embedsmandsdyderne, samtidig med at du imødekommer nye krav og 
forventninger. Nu inviterer vi dig til brunchmøde om de særlige udfordringer, netop du står overfor. 
 
På arrangementet følger vi op på Bo Smith-udvalgets aktuelle rapport ”Embedsmanden i det moderne folkestyre”. Du får 
lejlighed til at møde Bo Smith selv, der vil fortælle om udvalgets konklusioner og anbefalinger i forhold til kommunerne. 
 
Vi taler om dine dilemmaer
Bo Smith-udvalget konkluderer bl.a. i sin rapport, at der er stor vilje til at efterleve normerne i de kommunale forvaltnin-
ger. Men der er samtidig en vis usikkerhed, når der er tale om vanskelige vurderinger. 
 
På mødet tager Bo Smith sammen med partner hos Kammeradvokaten Niels Banke fat i de juridiske dilemmaer, du som 
kommunal embedsmand kan befinde dig i, og kommer med anbefalinger til hvordan du kan håndtere dem. 
 
Vi opfordrer dig til at indsende forslag til konkrete problemstillinger, som du kunne tænke dig, blev diskuteret på brunch-
mødet. Send dine forslag til Malene Roose Bagh på mal@kammeradvokaten.dk

Arrangementet afholdes den 20. november 2015 kl. 9.00-11.00 på adressen Vester Farimagsgade 23, 1606 København V.

Læs mere og tilmeld dig på kammeradvokaten.dk/arrangementer

Den kommunale embedsmands juridiske spilleregler_215x280_okt15.indd   1 23-10-2015   15:21:21



H
vis man har opholdt sig på 
centraladministrationens 
snørklede gange, har man 
muligvis hørt dette tvivls-

omme mundheld: ”Hvis man har be-
gået en fejl, så har man begået en fejl. 
Men hvis man indrømmer den, så har 
man begået to”.

Jeg skriver tvivlsomme, fordi det er 
så langt fra idealet om vores offentlige 
administration, som noget kan være. Vi 
begår alle fejl, når vi er på arbejde. Det 
kan ikke undgås.

Til gengæld kan vi blive bedre til 
at undersøge de sager, hvor der kan 
 være begået fejl. Jeg tænker her på 
de forskellige undersøgelsesformer, 
som i dag er til rådighed. Bo Smith-
udvalget analyserede de eksisterende 
under søgelsesformer, fx de store kom-
missionsundersøgelser, og fandt, at de 
ikke altid imødekom Folketingets og 
 offentlighedens interesse i at få afdæk-
ket de relevante aspekter af en sag.

For den enkelte embedsmand kan det 
generelt være voldsomt belastende at 
blive inddraget i en undersøgelse af en 
sag under stort mediemæssigt fokus.

Derfor støtter Djøf anbefalingen fra 
Bo Smith-udvalget om, at regeringen 

nedsætter et udvalg, der skal se på de 
nuværende undersøgelsesformer og 
 opstille på alternativer. 

I Offentlige Chefer har vi allerede 
gjort os nogle tanker om mulige forbed-
ringer.

For det første tror vi, at et redskab 
som hurtige forundersøgelser kan kva-
lificere særligt de efterfølgende  tunge 
flerårige undersøgelser. I dag hører vi 
ofte, når en undersøgelse etableres, at 
”alle sten skal vendes”. Men er det nu 
også den bedste tilgang? Med en forun-
dersøgelse får politikere og de offent-
lige arbejdsgivere i stedet muligheden 
for, at det bliver de rigtige sten, der 
vendes. Det vil spare tid og ressourcer 
for alle involverede parter.

For det andet bør der være et  klarere 
regelsæt for valg af de forskellige un-
dersøgelsesformer, så alle får et bedre 
indblik i, hvordan de enkelte metoder 
anvendes mest hensigtsmæssigt. For de 
involverede embedsmænd er det en op-
slidende proces, når man skal gennem 
flere undersøgelsesforløb, før sagen er 
afsluttet.

For det tredje bør der udarbejdes et 
sæt formelle regler for advokatunder-
søgelser, der i dag i støtter sig til en 

praktisk vejledning fra Danske Advo-
kater. Her bør staten tage ansvar for et 
sæt af regler, der  sikrer den nød vendige 
retssikkerhed.

Vi begår alle fejl. Og vi skal turde 
 indrømme dem. Men retssikkerheden 
må ikke blive klemt, når undersøgelses-
møllen kører. Derfor er der behov for 
at udvikle fremtidens undersøgelses-
former. 

Djøf er klar til at spille med. 

Vi skal undersøge og lære af vores fejl

Af Henning Thiesen, formand for Offentlige Chefer
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Kort nyt

Kvinder skal ordineres 
sofa på recept

1.700 har downloadet rapport om embedsværk

Kvinders stresshormon stiger, når 

de kommer hjem fra arbejde, mens 

mændenes falder. Derfor kan der 

være brug for at ordinere sofa på 

recept til kvinderne.

Det siger ledende overlæge 

Ane Marie Thulstrup fra 

Arbejdsmedicinsk Klinik i Århus 

ifølge arbejdsmiljoviden.dk.

Kvinder og mænd bruger lige 

flittigt de arbejdsmedicinske 

klinikker, men mens 80 procent 

af kvinderne kommer på grund af 

stress og psykiske lidelser, gælder 

det kun 20 procent af mændene.

Forskningen viser samtidig, 

at risikoen for at falde ud af 

arbejdsmarkedet er større for de 

mennesker, der kommer ind med 

stress, end for dem, der kommer på 

grund af muskel- og skeletbesvær, 

skriver arbejdsmiljoviden.dk. /tsa

Rapporten ’Embedsmanden i det moderne folkestyre’ fra det uafhængige 

Bo Smith-udvalg, som Djøf nedsatte sidste år i kølvandet på en stribe 

skandalesager i toppen af dansk centraladministration, kan downloades gratis 

som e-bog hos Djøf Forlag.

Det har 1.700 gjort fra 1. oktober, hvor rapporten blev offentliggjort, og frem 

til skrivende stund medio oktober.

Der er samtidig solgt 1.000 eksemplarer af bogudgaven (200 kr. for 

Djøf-medlemmer, 250 kr. for ikke-medlemmer).

Download af e-bogen (djoef-forlag.dk) er gratis for alle. /ebn

“Det økonomiske menneske har været hånet 
som djøfernes dengse og udskældt som 

økonomernes Frankenstein, et selvskabt 
monster. Ingen har nogensinde mødt det, for 

det findes ikke i virkeligheden”
Rune Lykkeberg i Politiken om dagpengekommissionen og det økonomiske menneskes død. 

KOrT
NYT

En studerende med højtuddan-

nede forældre bruger i gennem-

snit lidt over to måneder mere på 

 studierne end studerende med 

faglærte forældre.

Det viser en undersøgelse, 

som tænketanken DEA har 

 gennemført på baggrund af et 

 speciale fra  Sociologisk Institut 

ved  Københavns Universitet.

Hvis ens forældre har en såkaldt 

ikke-anvendelsesorienteret univer-

sitetsuddannelse – fx samfunds-

videnskabelig eller humanistisk 

– er man i gennemsnit fire måne-

der længere om at tage sin lange 

videregående uddannelse. Gælder 

det kun den ene forælder, er man 

i gennemsnit tre måneder  længere 

på studiet.

Den primære forklaring på den 

længere studietid ligger i studie-

valget. Kandidater fra de huma-

nistiske, samfundsvidenskabelige 

og naturvidenskabelige uddannel-

ser er i gennemsnit mere end et 

år længere om studierne end dem 

fra de tekniske uddannelser. 

Men ifølge undersøgelsen knyt-

ter der sig nogle valg og værdier 

til en akademisk forældrebag-

grund. For de studerende med en 

boglig baggrund handler uddan-

nelse især om identitetsdannelse 

og personlig og faglig uddannelse 

– det kan føre til studieskift og til, 

at de tager færre fag for at kunne 

fordybe sig. /tsa

AkAdemikeres 
børn bruger 
længst tid på 
studier
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KORT NYT

De fem hyppigst anvendte ord i dagens 

jobannoncer er: Selvstændig, engageret, 

fleksibel, dynamisk og målrettet.

Det skriver ugebrevet A4, som 

har fået Danmarks største jobportal, 

jobindex.dk, til at søge i sprogbrugen i 

stillingsopslagene.

Men en ny tendens er, at begreberne 

’robust’ og ’solid’ er hastigt på vej 

frem i arbejdsgivernes bevidsthed og 

nu optræder i hhv. 5 og 9 procent af 

opslagene, skriver A4.

Robust betyder modstandsdygtig, og 

det er i dén grad blevet et buzzword i 

virksomhederne, siger klinisk psykolog 

og direktør i Center for Mental 

Robusthed, Eva Hertz, til A4.

Jobindeks.dk´s direktør Kaare 

Danielsen siger til A4, at det giver god 

mening, at ’solid’ og ’robust’ marcherer 

frem.

”Arbejdsgiverne har forandringer 

med, at folk ikke altid kan klare de 

konstante erfaringer, der sker.”

Ordet ’kreativ’ optræder til gengæld 

kun i 4 procent af jobopslagene. Og 

’blæksprutte’, som engang var en meget 

brugt jobtitel, er helt ude. /ebn

ORDET ROBUST 
VINDER FREM I 
JOBOPSLAG

Vi beklager, at vi glemte at nævne kilden 

på gode råd i forbindelse med afslag på 

jobansøgninger i djøfbladet nr. 14. For en god 

ordens skyld bringer vi de gode råd endnu 

en gang. 

Brug afslag på jobansøgninger konstruktivt.

Spørg aldrig, hvorfor du ikke kom til 

samtale eller fik jobbet. Så får du bare at 

vide, at der var en, som passede lidt bedre.  

Det kan du ikke bruge til ret meget.

Spørg i stedet konkret og konstruktivt:

• Hvad kan jeg gøre for at stå stærkere, 

hvis jeg vil søge et lignende job en anden 

gang?

• Hvad skulle der til for, at jeg var kommet 

til samtale? 

• Hvordan kan jeg forbedre min 

jobsøgning?

• Hvilke kompetencer skal jeg tilegne 

mig for at være mere interessant? /mik

Kilde: Hit med jobbet – en bog om job og jobsøgning 
v. journalist Steen Kræmer Rasmussen

Spørg klogt 
ind til afslag
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Offentligt ansatte 
oplever resultat-
målinger som kontrol
Resultatmålinger skulle i princippet 

give organisationer og medarbejdere i 

den offentlige sektor mere autonomi. 

Men medarbejderne oplever tværtimod 

resultatmålingerne som en kontrol, der 

begrænser autonomien i deres arbejde, 

skriver videnskab.dk.

Der henvises til en undersøgelse 

blandt jobkonsulenter, gymnasielærere 

og sproglærere, der er baseret på både 

kvalitative og kvantitative interviews. 

Undersøgelsen viser, at medarbejderne 

oplever den stækkede autonomi på flere 

planer. Resultatmålingerne påvirker både 

deres frihed til selv at planlægge arbejdstid, 

arbejdsmængde, arbejdstempo og 

arbejdsopgaver, også når det gælder deres 

mulighed for at bruge og udvikle deres 

kompetencer. /tsa
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BusinessWatch Magazine, 

som er en del af JP/Politiken 

koncernen, oplister i sit nye 

nummer det forgangne års ni 

dyreste fratrædelsesaftaler (løn, 

pension og anden godtgørelse) 

til topchefer i medicinal-, finans- 

og fødevarebranchen, som af 

forskellige årsager måtte sige 

farvel til jobbet med en pose 

penge i hånden.

Den dyreste aftale på godt 

115 mio. kr. gik til Nordeas 

mangeårige topchef Christian 

Clausen. Derefter følger Kåre 

Schultz fra Novo Nordisk med 

41,6 mio. kr., Allan Leighton, 

Pandora, med 34 mio. kr., Lise 

Kingo, Novo Nordisk, med 32,2 

mio. kr., Jørgen Buhl Rasmussen, 

Carlsberg, med 24 mio. kr., 

Carsten Dilling, TDC, med 18,9 

mio. kr., Ulf Wiinberg, Lundbeck, 

med 17,7 mio. kr., David Solomon, 

Zealand Pharma, med 16,4 mio. 

kr. og Andreas Rasmussen, 

Nørresundby Bank, med 11,7 mio. 

kr. Skriver altså Business Watch 

Magazine. /ebn

Medarbejdere i 
nordisKe lande 
under tidspres

it-sikkerhed halter 
alvorligt i staten

”Kritisabelt og foruroligende” lyder en 

af konklusionerne i en ny rapport om 

it-sikkerhed i staten. Rigsrevisionen har 

gransket systemerne hos seks statslige 

institutioner, der bl.a. har politidata og 

sundhedsdata om borgerne. Hos alle 

seks er der alvorlige mangler.

Der er fx mangelfuld kontrol med 

de systemer, som bliver brugt til at 

administrere, hvilke medarbejdere der 

skal have adgang til hvad. Desuden 

har ingen af de seks institutioner 

husket at skifte kodeord til disse 

såkaldte administratorrettigheder, når 

betroede it-medarbejdere har forladt 

organisationen. De fleste kodeord er 

mellem to og syv år gamle, og tre 

institutioner har enkelte passwords, 

der har været uændrede siden slut-

90’erne.

Endvidere overvåger ingen af 

institutionerne det, som Rigsrevisionen 

kalder ”anomalier”: Atypiske hændelser 

eller atypisk adfærd i it-miljøet. Det 

betyder, at man har vanskeligere ved 

at opdage hackerangreb og andre 

brud på sikkerheden, før det er for 

sent. /mia
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Årets dyreste  
fratrædelses- 
aftaler

Det psykiske arbejdsmiljø udgør en større og større udfordring på det 

europæiske arbejdsmarked. Det viser en ny undersøgelse fra Det Europæiske 

Arbejdsmiljøagentur.

Og i forhold til de andre europæiske lande er danske, svenske og finske 

medarbejdere særligt hårdt ramt, når det drejer sig om at arbejde under tidspres.

Men svenske og finske virksomheder er bedre rustet end de danske, når det 

gælder handlingsplaner til håndtering af arbejdsrelateret stress og procedurer til 

tackling af stress, mobning og chikane, viser undersøgelsen.

En langt større del af de finske og svenske virksomheder er også langt mere 

flittige end de danske, når det gælder brug af psykologer – enten eksterne eller 

interne. /tsa
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Lave 
omkostninger 

polstrer din pension

Vores omkostninger er meget lave. 
Det manglede også bare. Det er jo dig, der betaler.

joep.dk JURISTERNES OG ØKONOMERNES PENSIONSKASSE



Din formue 
har vokseværk

Hos os bliver 1 million kr. til 4,2 million kr. 
over 20 år*. Det er over en halv million  
mere end gennemsnittet i branchen.  

Du kan tro, det kan mærkes.

joep.dk JURISTERNES OG ØKONOMERNES PENSIONSKASSE
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M
ed en europæisk ungdomsarbejds-
løshed på omkring 25 procent har 
Juncker-Kommissionen valgt at 
bruge 14,7 milliarder euro på ud-
dannelsesområdet, og som en del 
af det nye initiativ kan kandida-

ter med en universitetsuddannelse komme i praktik. Praktik-
stedet får gratis arbejdskraft og kandidaten et stipendium på 
mellem 275 euro og 425 euro om måneden.

Simikka Marie Hansen og Ditte Holm Sørensen har begge 
sagt ja tak til EU-Kommissionens tilbud om at udforske det 
europæiske arbejdsmarked. Tidligere udvekslingsophold satte 
gang i drømmen om at få fodfæste på et arbejdsmarked uden 
for Danmark. Og de mener begge, kommissionens nye ord-
ning har givet dem præcis den mulighed. 

”EU-programmet er helt klart en motiverende faktor og en 
af grundene til, at jeg valgte at gøre det,” siger nyuddannet 
psykolog Ditte Holm Sørensen fra Københavns Universitet, 
der skal i praktik hos en forsker på Edinburgh Universitet.    

”Dels føler man sig ikke fuldstændig arbejdsløs, og dels er 
det et startskud. Man laver noget meningsfuldt, og man får 
nogle penge for at lave det, også selvom det ikke er specielt 
mange penge,” fortsætter hun.

Programmet gav også Simikka Marie Hansen, der har 
en kandidatgrad i byplanlægning og kommunikation fra 
 Roskilde Universitet, mod på at flytte tilbage til Berlin, og 
praktikpladsen hos det tyske cykelforbund ADFC har  indtil 
videre givet hende en tidsbegrænset deltidsstilling samme 
sted. 

”Hvis jeg havde taget mine dagpenge med i de tre måne-
der, man kan, så havde sandsynligheden for, at jeg havde fået 
et job, nok ikke været så stor. Nu er jeg kommet ind den an-
den vej, hvor jeg har været en arbejdskraft i otte måneder for 

stort set ingen penge, som så har ført til et job. Det, synes jeg, 
har været en super positiv oplevelse,” siger Simikka  Marie 
Hansen. 

det smager af udnyttelse 

Jørgen Stamhus, lektor på Institut for Økonomi og  Ledelse 
i Aalborg, mener, det nye europæiske program er dybt 
 problematisk, og at hjælpen fra EU resulterer i udnyttelse. 

”Når man har et eksamensbevis i hånden, så er man  ikke 
i målgruppen for praktik længere. Så skal man finde et job 
på jobmarkedet. For mig at se, er det en institutionalisering 
af noget løntrykkeri på EU-plan. Her sætter EU-Kommissio-
nen det jo i system, og det, synes jeg, er meget problematisk,” 
 siger han. 

”Det kommer nemt til at minde om, at man udnytter nogle 
færdige kandidater til noget, der minder om almindeligt løn-
arbejde og så benævner det praktik. Hvem kontrollerer, hvad 
de laver? Det er der ingen, der gør. Det er i strid med den 
danske model, hvor princippet er, at har du en kandidatgrad, 
så har du også ret til en kandidatløn.”

For Ditte Holm Sørensen i Edinburgh betyder ordningen 
et legat på rundt regnet 330 euro om måneden, når hun på-
begynder sin praktik, og hun er udmærket klar over den øko-
nomiske udfordring. 

”Stipendiet og de penge, jeg har sparet op, prøver jeg at 
strække ud over nogle måneder, så jeg frem til januar kan 
 leve et hæderligt liv. Men jeg søger allerede et deltidsarbejde, 
for jeg ved godt, at jeg bliver nødt til at have et ekstra arbejde 
ved siden af praktikken,” siger hun.

EU-Kommissionens talsperson for Uddannelse, Kultur, 
Ungdom og Sport, Nathalie Vandystadt, vil ikke stille op til 
interview. I et skriftligt svar til djøfbladet afviser hun kritik-
ken og understreger, at kommissionen ser praktikopholdet 

EU systematiserer 
billig arbejdskraft

Der er kamp om arbejdspladserne for nyuddannede europæere. Det ved 
EU-Kommissionen, der har lanceret et nyt program, hvor virksomheder, 

institutioner og NGO’er kan få en nyuddannet kandidat helt gratis i op til et år. 
En god mulighed for at betræde jobmarkedet i udlandet, lyder det fra to danske 
kandidater. En kritisabel blåstempling af billig arbejdskraft, mener lektor Jørgen 

Stamhus fra Aalborg Universitet. EU-Kommissionen afviser al kritik. 
Af Maria Rosenberg Rasmussen, freelancejournalist / Illustration Mikkel Henssel
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som en del af kandidaternes uddannelse, selvom opholdet 
 ikke giver ECTS-point, og at virksomheder derfor ikke kan 
påkræves at betale løn til kandidaterne. 

Simikka Marie Hansen udfordrede dog den præmis. Hen-
des uopfordrede ansøgning til det tyske cyklistforbund ADFC 
gav hurtigt pote, og så hun stillede ét krav:  

”Jeg sagde til dem, at jeg ikke kunne få det til at løbe rundt, 
hvis der ikke var en eller anden form for løn fra deres  side, 
for jeg fik kun 375 euro om måneden fra Erasmus+. Og det 
gik de med til, så jeg fik 300 euro om måne-
den fra forbundet.” 

Ikke praktik, men elendigt lønnede jobs 

Tilbage på Aalborg Universitet undrer det 
arbejdsmarkedsforsker Jørgen Stamhus, at 
EU-Kommissionen fastholder, at nyuddan-
nede kandidater er i praktik, når program-
met ikke indeholder uddannelseselementer. 

”Praktik er en fin ting, og det er en etab-
leret del på en række uddannelser, også her 
i landet, men der skal være et uddannelses-
mæssigt sigte med det, og det skal uddan-
nelsesinstitutionen kontrollere,” siger han 
og uddyber:

”Der er ikke sat noget læringsmål op i de 
her programmer, og i det øjeblik kandidater-
ne bliver udskrevet af uddannelsesinstitu-
tionerne, har de ikke mere med dem at gøre. 
Det bliver nemt til en slags lønarbejde, der 
er elendigt aflønnet.”

I Berlin oplevede Simikka da heller ikke 
nogen EU-krav til praktikstedet. Hun indgik 
på lige fod med forbundets øvrige ansatte.

”I hele min praktikperiode har jeg stort set ikke haft noget 
at gøre med universitetet. Jeg fik en helt normal oplæring 
af medarbejdere, og jeg blev kastet lige ud i det. Så jeg  føler 
 også, at jeg har fået rigtig meget ansvar – måske også mere 
end, hvad man kunne forvente, men jeg synes jo bare, det har 
 været fedt.” 

Fraråder universiteterne at godkende programmet 

Det europæiske initiativ kommer ifølge  Jørgen Stamhus ikke 
til at ryste det  danske arbejdsmarked – fag-
bevægelsen vil  ganske enkelt ikke acceptere 
det. Og han mener  ligefrem, landets uddan-
nelsesinstitutioner skal tænke sig godt om, 
før de anbefaler  opholdet til deres nye kan-
didater. 

”Jeg tror ikke, det får stor udbredelse her 
i landet, for fagforeningerne vil ikke se med 
milde øjne på, at virksomheder begynder 
at tage udenlandske akademikere ind uden 
at betale dem en løn. De vil nok også  vælge 
Danmark fra, for de kan ikke leve her for 
den slags penge grundet vores høje leve-
omkostninger,” siger han.

”Det er meget uklart for mig, hvilket 
 uddannelsesmæssigt sigte programmet har. 
Den enkelte kandidat kan se det som en 
 investering i egen fremtid, men det er ikke 
en ordning, jeg mener, danske uddannelses-
institutioner skal beskæftige sig med og ej 
 heller blåstemple.” 

•	 Erasmus+	programmet	løber	fra	
år	2014-2020.	Som	del	af	den	nye	
ordning	kan	nyuddannede	kandidater	
gå	i	praktik	hos	en	virksomhed,	en	
institution	eller	en	NGO	i	op	til	et	
år.	Kandidaten	skal	selv	finde	sin	
praktikplads.	

•	 Et	krav	er,	at	kandidaten	har	
underskrevet	Erasmus+	aftalen,	
inden	vedkommende	færdiggør	sin	
uddannelse.	

•	 Kandidaten	modtager	et	stipendium	
på	mellem	275	euro	og	425	euro	om	
måneden	alt	afhængigt	af,	hvilket	
land	praktikopholdet	foregår	i.	

•	 EU-Kommissionen	forventer,	at	
650.000	personer	vil	gå	i	praktik	i	
perioden	2014-2020.	Enten	under	
eller	efter	endt	uddannelse.		
	
Kilde: ”EU progamme for education, 
training, youth and sport” 

FAKTA
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Det stærkeste dyr 
på savannen
Af Per Helge Sørensen

Journalist	
Maise Njor	og	
Per Helge Sørensen,	
manden	bag	
comedysuccesen	
Djøf	med	løg(n),	
tager	på	skift	pulsen	
på	dagligdagens	
genvordigheder.
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H
vilket dyr han ville være?”

Konsulenten fra HR nikkede entu-
siastisk: ”Det er til medarbejdersemi-
naret,” forklarede hun. ”Så det ikke 

bliver så tungt og fagligt.” Hendes ansigt fyld-
tes med ubehag ved tanken om noget, der var 
fagligt. ”Vi tænkte, det kunne være sjovt, hvis 
 direktionen lige starter med at gå på scenen og 
fortæller, hvilket dyr de ville være, hvis de var 
et dyr.”

Jeg mærkede mit blik søge over mod vinduet. 
Gad vide hvor hurtigt man ville dø, hvis man 
kastede sig ud?

”Og så ville vi lige høre jer, hvad I regnede 
med, at styrelsesdirektøren vil sige,” forklarede 
hun. ”Bare for at kalibrere.”

Jeg tvang mit blik tilbage til HR-konsulenten. 
”Birte oppe fra os siger jo helt sikkert, at hun 

er en gazelle,” fortsatte hun begejstret. ”Det 
 hurtigste dyr på savannen.” 

Og som de andre dyr spiser til morgenmad, 
tilføjede jeg for egen regning, mens jeg forban-
dede HR’s evindelige fjollerier. Det var vel  ikke 
en børnehave, dette her. Så hørte jeg hendes 
 tilføjelse: 

”Og Martin siger jo nok, at han er en løve.” 
Og så var det måske alligevel en børnehave. 
”Hvorfor siger Martin, at han er en løve,” 

spurgte jeg hurtigt. Martin var økonomidirektør. 
Han var vel for helvede ikke en løve?

”Fordi han … altid er på jagt efter 
 besparelser,” forsøgte HR-konsulenten uroligt. 
”Og fordi den er … stærk … eller …”

Jeg mærkede irritationen boble indvendig. 
Der var i forvejen en misforstået – helt og alde-
les misforstået!!! – stemning i organisationen af, 
at det i virkeligheden var  økonomidirektøren, 
der bestemte. Dette her ville underminere 
 styrelsesdirektøren endnu mere. 

”Ville det ikke være mere rigtigt, hvis 
 styrelsesdirektøren var en løve?” hørte jeg  
mig selv sige.

”Det er måske bare lidt svært,” sagde  
HR-konsulenten tøvende. ”Når nu Martin 
 allerede har sagt, at han vil være løven?”

Jeg stirrede frustreret på hende. Det var jo 
børnehavelogik. Men det var samtidig uimod-
sigeligt. 

”Men så må styrelsesdirektøren jo være …” 
Jeg forsøgte at tænke hurtigt: Hvilket dyr var 

stærkere end løven? En blåhval? Den var i hvert 
fald større. Men direktøren var vel ikke en blå-
hval? En isbjørn? Den var iskold. Og stærk. Men 
kunne den klare en løve? Det var jo svært at 
 vide. De boede i hver deres verdensdel. Og … 
FOR HELVEDE … det var jo sådan noget, jeg 
havde siddet og diskuteret, da jeg gik i  tredje 
klasse. Det kunne jo ikke være sandt. Indtil det 
pludselig slog mig, hvad jeg altid selv havde 
valgt, da jeg gik i tredje klasse. 

”Så må styrelsesdirektøren være en Tyranno-
saurus Rex,” sagde jeg sejrssikkert.

”Ja, selvfølgelig.” HR-konsulenten smilede, 
som om det hele gav mening nu. ”Det tror jeg, 
at medarbejderne vil synes er rigtig sjovt.” Hun 
gjorde et hurtigt notat på blokken: 

”Styrelsesdirektør = dinosaur.” 

www.naalakkersuisut.gl



www.naalakkersuisut.gl
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I 
virkeligheden fungerer vi ikke som én ledergruppe, men 
som en gruppe af ledere. Vi er hinandens konkurrenter frem 
for hinandens støtter’. Sådan lyder en af beskrivelserne af en 
dårligt fungerende ledergruppe i en ny undersøgelse. 

Lederkonsulentvirksomheden Teglkamp & Co. står bag 
 undersøgelsen, som er baseret på et web-spørgeskema  med 
svar fra 244 deltagere.

46 af lederne har tilkendegivet, at deres egen ledergruppe 
fungerer ’dårligt’, mens resten fordeler sig nogenlunde ligeligt 
mellem at vurdere deres ledergruppe som ’nogenlunde vel-
fungerende’ eller ’velfungerende’.

Ud fra ledernes tilbagemeldinger har Teglkamp & Co. fun-
det frem til flere karakteristika, der kendetegner henholdsvis 
dårligt og velfungerende ledergrupper. Men der er særligt én 
ting, der går igen, når man kigger på de grupper, der fungerer 
dårligst, siger direktør Susanne Teglkamp.

”Akilleshælen er dårlig ledelse af ledergruppen. Hvis ikke 

du har én leder, der sætter sig for bordenden og mestrer det, 
så bliver det som regel rigtig meget op ad bakke.”

Hvad kan man gøre, hvis det ikke er tilfældet?
”Hvis det handler om, at han eller hun mangler nogle red-

skaber, men samtidig er åben for at tage dem ind, så skal det 
nok gå. Men hvis det er én, der ikke har den erkendelse, så 
vil der formentlig blive skredet ind ovenfra på et tidspunkt, 
for ellers vil det skabe en stadig større utilfredshed om samar-
bejdet i gruppen, hvilket formentlig vil få nogle af de dygtige 
ledere til at søge væk,” siger Susanne Teglkamp.

Og så skulle man måske tro, at det allervæsentligste for en 
velfungerende ledergrupper er, at der sidder en god leder for 
bordenden. 

”Det har selvfølgelig betydning. Men de mest karakteri-
stiske træk er tillid og åbenhed og en gruppe af ledere, der 
 alle er med til at løfte og støtte op om et fælles mål,” siger 
 Susanne Teglkamp.

Gode og dårlige 
ledergrupper
Hvad karakteriserer gode og dårlige ledergrupper?
Ny undersøgelse giver et bud. 

Af Tine Santesson / Illustration Mikkel Henssel
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Her kan man omvendt se, at en dårligt fungerende leder-
gruppe ofte er kendetegnet ved, at hver enkelt leder kun 
 arbejder for og har fokus på sit eget område og ikke define-
rer sig selv som en del af den samlede gruppe, siger Susanne 
Teglkamp.

”Og så er det, at man kommer til at opleve hinanden som 
konkurrenter. Men du har altså to kasketter på, som du skal 
pleje. Du har selvfølgelig ét ansvarsområde, som du er  loyal 
overfor, men til syvende og sidst er det vigtigste, at du er 
 loyal over for helheden.”

Konkurrence i ledergruppen

Claus Elmholdt, lektor i ledelses- og  organisationspsykologi 
fra Aalborg Universitet og medforfatter til bogen ’Effektive 
 ledergrupper’, kan langt hen ad vejen genkende de konklusio-
ner, som Teglkamp og Co. kommer frem til. Afsættet for hans 
og hans kollegers bog har været både kvantitative og kvalita-
tive interviews med 76 offentlige og private ledergrupper. 

Også han erfarer, at tillid og åbenhed blandt lederne er helt 
centralt for, hvor godt de fungerer sammen.

”Jeg kan sagtens genkende konkurrencen i de dårligt fun-
gerende grupper. For hvis du ikke har tillid til de andre, så 
skal du ikke nyde noget af at lægge noget frem på bordet, som 
du går og tumler med. Du vil i stedet møde de andre med et 
’her går det godt’ – også selv om det ikke gør,” siger Claus 
 Elmholdt.

Som afsæt til bogen har de interviewet ledergrupper i alle 
ledelseslag. Og her viser det sig, at topledergrupperne typisk 
er de mindst velfungerende.

”Antallet af egoer akkumulerer typisk op gennem ledelses-
hierarkiet. Dermed ender det nemt i magtkampe og konflikter, 
fordi alle vil have det sidste ord – det er en central udfor-
dring i toppen. Og det er jo ikke så heldigt, når det samtidig 
er her, at det er vigtigst med en velfungerende gruppe, fordi 
den kultur, de sætter, forplanter sig ned gennem alle ledelses-
lag og dermed i hele organisationen,” siger Claus Elmholdt. 

mangfoldighed er vigtigt

En anden udfordring er sammensætningen af ledergrupperne. 
For både Susanne Teglkamp og Claus Elmholdts erfaring er, 

at der typisk ikke er en optimal diversitet blandt medlemmer-
ne af de grupper, hvor samarbejdet knager.

”Det kan være, at du i en given gruppe har brug for en af-
slutter, én, der er stærk i økonomi, én, der får de vilde idéer, 
og én, der kan noget med web. Men ledergrupper er jo som 
regel sat sammen ud fra et organisationsdiagram, selvom det 
ofte er et dårligt udgangspunkt,” siger Claus Elmholdt.

Men der er ikke noget, der er så skidt, at der ikke kan rettes 
op på det, mener både Claus Elmholdt og Susanne Teglkamp.

”Det er trist, at der er så mange, der ikke synes, at deres 
 ledergruppe er velfungerende, fordi det smitter af på  hele 
 organisationen. Men det helt afgørende er, at gruppen 
 erkender, at de kan gøre det bedre – hvis først de gør det, kan 
de  komme rigtig langt,” siger Susanne Teglkamp.

Og der er hele tiden noget at arbejde på – også for de grup-
per, der fungerer fint – så det nytter ikke noget at hvile på 
laurbærrene, understeger hun.   

Claus Elmholdt er enig. Det er typisk også i de grupper, 
der hele tiden arbejder med at udvikle sig, at lederne selv 
 vurderer, at det går godt.

 ”I vores undersøgelse var der ikke nogen ledergrupper, der 
bare var velfungerende fra dag ét. Alle kan blive bedre ved få 
afdækket, hvor det halter og siden systematisk og målrettet at 
gøre en indsats for at rette op på det. Men det er ikke alle, der 
kan blive fuldstændig velfungerende. Hvis der er en masse 
mistillid og nogle relationer, der bare clasher, kan det være, 
at man bliver nødt til at skifte ud i ledergruppen for at få det 
til at fungere,” siger Claus Elmholdt.

Hidtil har det dog ofte været sådan, at man vælger at  skille 
sig af med en leder, når lederen ikke præsterer godt nok i 
 forhold til sit eget ansvarsområde, siger Claus Elmholdt.

”Du har godt kunnet tillade dig at fedtspille i  ledergruppen, 
når bare du havde styr på din egen butik. Men i fremtiden 
tror jeg, at du i højere grad bliver målt på præstationerne i 
forhold til ledergruppen. Hele butikken bliver mere og  mere 
kompleks, og derfor bliver vi mere afhængige af hinanden, 
så hvis du ikke evner at være en teamspiller i forhold til leder-
gruppen, er der nok en stor chance for, at du ryger ud.” 

 “Ledergrupper er jo som regel sat sammen ud 
fra et organisationsdiagram, selvom det ofte 

er et dårligt udgangspunkt”
Claus Elmholdt, lektor

Karakteristika for dårligt fungerende ledergrupper: Karakteristika for velfungerende ledergrupper:

Dårlig ledelse af gruppen.

Ineffektive ledermøder.

Dårligt samarbejdsklima.

Ingen fælles mål.

Manglende helhedsorientering. 

For få eller for mange medlemmer af ledergruppen.

Strukturerede ledermøder.

Tillid og åbenhed i ledergruppen.

Mellem fem og syv medlemmer.

Diversitet.

Fælles mål.

Sparring og videndeling. Kilde: Teglkamp & Co.
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  Har du en 
fagbogsforfatter 
    i    maven?

Drømmer du om at omsætte din faglige 
viden og erfaring til en fagbog? Vi 
bringer forfatterdrømmen et skridt 
nærmere. To forlagsredaktører, en 
skrivecoach og en forfatter, der selv har 
været det igennem, giver gode råd til 
hele processen. 
af Else Marie Lehman /  Illustrationer Mikkel Henssel
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DJØF FORLAG

Du skal have styr på det faglige 
Du behøver ikke at have styr på alt, inden du kontakter Djøf Forlag med et 
bogforslag. Det vigtigste er, at din faglighed er i top, og dit manuskript kan klare et 
kritisk gennemsyn. Det gør ikke noget, at temaet er smalt og nichepræget.

N
år forlagsredaktør Torben W. Nielsen skal 
 bedømme, om en fagbog er interessant, ser han 
særligt på to ting.

 ”Vi vurderer ethvert projekt ud fra to for-
skellige parametre. Dels ser vi på markeds-

potentialet: Kan bogen afsættes, og har vi kanalerne til det? 
Og vi ser på fagligheden: Kan bogen tåle at blive vurderet? 
Hvilket miljø kommer den fra, og ved forfatteren, hvad han 
taler om?”

At din faglighed er i top har langt stør-
re betydning end et fint CV. Der er  ikke 
krav om, at du har en bestemt profil. 
Heller ikke, at du driver store LinkedIn-
grupper eller en blog med mange læsere. 

Har du gode kontakter og relevante for-
bindelser, bliver de typisk inddraget, når 
bogen er skrevet og skal markedsføres. 

”Vi er fondsejede og nok lidt ander-
ledes end andre forlag. Vi giver gerne en 
chance til et nyt, spirende talent. Hos os 
er der også plads til nichebøger.”

En god fagbogsidé udfylder et hul på det eksisterende 
 bogmarked og har et naturligt publikum. Den opfylder et be-
hov hos målgruppen, som andre fagbøger ikke dækker, lyder 
 opskriften fra Torben W. Nielsen. 

”Der kan sagtens være en grund til at skrive om noget, der 
allerede findes fagbøger om. Måske synes du, at det kan gøres 
bedre. Måske vil du også vægte stoffet anderledes. Din bog 
skal måske bruges i nye sammenhænge. Inden for  lærebøger 
kan der for eksempel være forskel på, hvad man bruger i 
 forskellige faglige miljøer.” 

Spil roligt med åbne kort

Hvis du henvender dig til Djøf Forlag om en potentiel fagbog, 
så nævn det gerne, hvis du også har sendt dit forslag til andre 
forlag. Ikke fordi det er forbudt, men som forlag er det rart at 
vide, om man står over for en solohistorie eller er i konkur-
rence med andre. 

Nok foretrækker forlaget ligesom andre i branchen også at 
være førstevælger på de idéer, de bliver tilbudt, men det er 

ikke diskvalificerende for dine chancer 
for en forlagskontrakt, lover Torben W. 
Nielsen. 

Det er det heller ikke, hvis du allere-
de har fået afslag på udgivelse hos andre 
forlag. Et afslag kan bunde i en samlet 
porteføljevurdering eller en skæv tim-
ing internt hos det pågældende forlag. 
Måske har de lignende bøger på tegne-
brættet og derfor nødt til at afslå din. 
Det kan også skyldes, at forlaget ikke ser 
sig som de rette til at løfte din idé. Og 
 endelig er virkeligheden for de fleste for-

lag, at mange – også kvalificerede – bogforslag må afvises, 
 fordi de modtager langt flere, end der er mulighed for at  sætte 
i produktion. 

Læs mere om Djøf Forlag på djoef-forlag.dk

Her finder du et oplysningsskema, som forlaget gerne vil have tilsendt 
sammen med dit bogforslag. 

 “Vi giver gerne en 
chance til et nyt, 

spirende talent. Hos 
os er der også plads 

til nichebøger” 
Torben W. Nielsen, forlagsredaktør
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n god øvelse, inden man går i gang med at  tænke 
i konkret bogidé, er at forestille sig, at man skal 
 holde et foredrag til et bredt publikum,” råder  Mette 
Korsgaard, der er forlagsredaktør hos Gyldendal 

 Business. 
”Ville du kunne det, og hvad er det i givet fald for områder 

i din specialistviden, som kunne bredes ud og have  interesse 
for andre end fagkolleger? Har du gode eksempler og cases, 
eller er du god til at give det en samfundsmæssig relevans 
 eller aktualitet, så grib fat i den side også.”

At der allerede er skrevet bøger om emnet, betyder knap så 
meget for, om din idé har udgivelsespotentiale. 

”Meget få emner er statiske, og vi får hele tiden ny  viden 
eller andre vinkler på den eksisterende, så det er ingen 
 hindring,” slår Mette Korsgaard fast.

Du skal blot i din beskrivelse fortælle, hvorfor din vinkel 
på emnet gør den mere interessant for målgruppen end den 
litteratur, der allerede eksisterer. Og hvordan du har tænkt 
dig, at en endelig bog skal adskille sig fra andre, der allerede 
findes på boghandlernes hylder.

Beskriv idéen, målgruppen og dig selv

Du skal kunne give en grundig beskrivelse af bogidéen, når 
du kontakter forlaget. En beskrivelse af de enkelte kapitler 
og deres omfang kan vise forlaget, hvordan du vægter række-
følgen og prioriterer stoffet. Du må også gerne have gjort dig 
tanker om målgruppe og salgskanaler, så du hjælper forlaget 
med at vurdere det kommercielle potentiale.

Har du en blog eller bevæger dig andre steder på  sociale 
medier, hvor du har et talerør til din målgruppe, så husk at 
nævne det, anbefaler Mette Korsgaard. Det samme gælder, 
hvis du skriver til relevante fagblade eller aviser, eller hvis 
du er med i et netværk, som kunne have interesse for din 
bog. Det kan, udover at vise bogens relevans og salgspoten-
tiale, også være et godt udgangspunkt for markedsførings-
arbejdet. 

Endelig vil forlaget gerne have en beskrivelse af dig selv og 
din baggrund for at skrive bogen. Hvorfor er det netop dig, 
der skal skrive den? Det er positivt, hvis du kan vise, at du er 
ekspert på det område, den beskæftiger sig med, men lige så 
vigtigt er det, at du også har en god fornemmelse for at for-
midle din faglige viden til din målgruppe. 

Brug forlagets kompetencer

Du behøver ikke vente med at kontakte Gyldendal Business, 
til du har et færdigt manuskript. Faktisk foretrækker forlaget 
at høre fra dig tidligere, så I sammen kan sætte de bedste 
rammer op for bogen. 

”Hos os er det bestemt ikke et krav, at der ligger et færdigt 
manus. Normalt foretrækker vi, at der ikke gør, så vi sammen 
med forfatteren kan skitsere stregerne for den endelige bog 
og på den måde være med til at guide hen imod et færdigt 
produkt. Vi vil dog altid gerne se en prøve på et kapitel, så vi 
kan danne os et indtryk af forfatterens evne til at formidle,” 
siger Mette Korsgaard.

Hvor hurtigt manuskriptet så i praksis skal skrives, er 
noget, I aftaler i fællesskab. Det vil i sidste ende primært 
 basere sig på, hvad forfatteren mener er realistisk. Den dead-
line bliver så skrevet ind i forlagskontrakten. 

Regn dog ikke med at blive forgyldt, når din bog kommer 
på gaden. Og lad være med at regne din timeløn ud. De fleste 
danske fagbøger sælger under 5.000 eksemplarer, så de færre-
ste fagbogsforfattere bliver rige. 

Til gengæld kan der være andre fordele, som kan gavne din 
karriere og indtjening på længere sigt.

”Du kan betragte din bog som et udvidet visitkort. For 
mange af vores forfattere giver det direkte adgang til foredrag 
og en mere offentlig platform som ekspert på området,” siger 
Mette Korsgaard. 

Læs mere om Gyldendal Business på 
gyldendalbusiness.dk  

Betragt din bog 
som et udvidet 
visitkort
For Mette Korsgaard hos Gyldendal Business er den 
gode fagbogsidé den, der møder læseren, hvor læseren 
er - med viden, fortolkning eller hjælp inden for det aktuelle 
emne. Den gode bogidé overrasker desuden læseren undervejs.

Gyldendal BUSIneSS
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1
Gør din skriveproces sjovere, lettere og mere overskuelig med fem enkle trin.

Kilde: Rikke Moos, cand.polit., foredragsholder og forfatter til bogen. 
’Fra idé til bestseller’ (Frydenlund 2010). Webskribenten.dk

Få styr på idéen
Start med at lave en udvidet 
indholdsfortegnelse, der kort beskriver 
bogens emne og skitserer opbygningen 
og indholdet i de enkelte kapitler. Det 
giver dig struktur på dit projekt, og det 
afgrænser og konkretiserer emnet.  

Fold indholdet ud
Bryd de planlagte kapitler yderligere ned. Del hvert kapitel op i fx 15 
underpunkter og pointer, du skal omkring. Se hvert punkt som et afsnit 
på fx 300 ord. Så er tekstmængden pludselig mere overkommelig end en 
færdig bog på 60.000 ord eller bare et helt kapitel på 5.000. Og du får et 
komplet overblik over din research og skriveprocessen. 

Skriv i småbidder
Du kan nu skrive din bog 
i småbidder på 300 ord af 
gangen. Og du behøver ikke 
engang at starte på side 1 og 
slutte med sidste side. Du kan 
hoppe rundt og gå i gang med 
præcis det afsnit, du har mest 
lyst til, fordi du har det store 
forkromede landkort i din 
skriveplan. Du ved, hvor de 
enkelte brikker skal passe ind. 

Skriv nonstop
Har du svært ved at få 
flow i din skriveproces, 
så aftal med dig selv, 
at du sætter dig og 
skriver nonstop i fx 5-10 
minutter. I dette tidsrum må du ikke være 
kritisk overfor, hvad du skriver. Du skal blot 
producere råtekst. Den kan du altid rette til 
og stramme op senere. 

Læg en tidsplan
Afsæt tid i din hverdag til at skrive og prioriter det. 
Giv eventuelt dig selv deadlines for hvert kapitel 
og underafsnit, så du ved, hvad der skal leveres og 
hvornår, og lav en aftale med dig selv om, hvornår 
du skal have dit første tekstudkast klar.  

2

34

5



20

O
prindeligt var det en blog, Lotte Bøjer så for sig. 
Hun havde igennem et par år oplevet, at andre 
virksomheder gerne ville lære af de metoder til 
at eksekvere strategi, som hendes arbejdsplads 

 HOFOR havde udviklet. Det havde givet hende lyst til at 
 rulle historien bredere ud, end sporadiske virksomhedsbesøg 
kunne gøre.

Inden hun kom i gang med bloggen, faldt hun i snak med 
en erfaren forfatter og foredragsholder, Tune Hein, som fik 
hende på nye tanker. Og pludselig var bloggen blevet konver-
teret til et bogprojekt.

”Der var et rigtig godt match mellem mit fagområde og det, 
Tune blogger og har skrevet bøger om. Så idéen om at skrive 
en bog sammen var oplagt for os. Vi kunne begge tilføre for-
skellige perspektiver, som, vi troede på, ville gøre bogen mere 
relevant for læserne.”

med eller uden forlag

På den baggrund udarbejdede de i fællesskab en indholds-
fortegnelse, indledning og lidt indledende skriverier. Noget, 
der alt sammen bekræftede, at de havde fat i noget spænden-
de, og at samarbejdet var på rette kurs. 

Og så gik de på forlagsjagt. 
”Vi ville helst have den hjælp og opbakning, et forlag kan 

give, men vi var faktisk fast besluttede på at udgive selv, hvis 
vi ikke fandt et forlag,” fortæller Lotte Bøjer.

Kombinationen af et relevant emne, en konkret og inte-
ressant målgruppe og makkerparrets erfaring gav pote, og de 
landede en forlagskontrakt med Djøf Forlag.

”Vi ville kombinere konkrete værktøjer med refleksion og 
teori. For det er dér, mange ledere er i en hektisk hverdag. 
Vi er begge tæt på målgruppen hver dag - Tune som kon-
sulent og coach og jeg som leder i en virksomhed med an-
svar for strategi og eksekvering. Vi vidste, at ledere har brug 
for inspiration og at få kickstartet egne refleksioner, men og-
så for idéer til hurtigt at komme i gang med at handle. Det var 
bogen, jeg ville ønske, at jeg selv havde læst for 15 år siden,” 
forklarer Lotte Bøjer. 

Godt fra start

Lotte Bøjer og hendes medforfatter delte emnerne mellem sig 
og gik hver for sig i gang med skrivearbejdet. 

Rent praktisk afsatte hun i begyndelsen hele og halve dage 
til at skrive sammenhængende. Indimellem foregik det på 
 biblioteket, så al litteratur var tæt på, og kildehenvisninger 
kunne klares med det samme. 

”Jeg var meget produktiv i starten. Jeg havde forældre-
orlov og kunne skrive 4-5 timer i træk, og da jeg først kom 

”Det var bogen, jeg ville 
ønske, at jeg selv havde 
læst for 15 år siden”

Afdelingsleder Lotte Bøjer havde 
egentlig tænkt sig at starte en blog, 
hvor hun kunne dele sin viden og 
erfaringer om strategisk handlekraft. 
Men så stødte hun på en potentiel 
medforfatter, og pludselig havde en 
fagbog taget form. 

forfatteren

af Else Marie Lehman /  Foto Michael Daugaard
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i gang, væltede det simpelthen frem. Det fungerede ikke for 
mig at have en time hist og pist. Jeg skulle bruge mindst 2-3 
sammen hængende timer. Da jeg begyndte på arbejde igen, 
fandt jeg også ud af, at det ikke var nemt at skrive om aftenen 
efter en lang arbejdsdag. Så blev det i ferier og weekender, 
hvor min mand tog børnene på en udflugt, så jeg ikke havde 
dårlig samvittighed.”

Den største udfordring, Lotte Bøjer stødte på i skrive-
processen, var at få prioriteret den koncentrerede skrivetid. 
Og acceptere, at hun hver gang skulle bruge tid på at kom-
me tilbage i universet, før hun for alvor blev produktiv igen. 
Men hjulpet godt på vej af sine arbejdsfrie uger i begyndelsen 
af processen, havde hun ret hurtigt en skitse til  manuskriptet 
klar. 

”Allerede efter 10-12 uger havde vi faktisk et godt rå- udkast 
til alle kapitler,” fortæller Lotte Bøjer. ”Derefter gik arbejdet 
mere på at få skåret til, gøre sproget bedre, redigere i hin-
andens afsnit og finde eksempler. Det kunne jeg gøre om 
 aftenen, og et par gange kørte jeg bare natten igennem på en 
masse kaffe.”

fordelen ved en makker

Lotte Bøjer er glad for at have haft en medforfatter af flere 
grunde end blot det indholdsmæssige. 

”Jeg kunne have skrevet dobbelt så meget tekst om emnet, 
hvis der havde været plads til det. Her var det også godt at 
være to om at skære til og minde hinanden om, hvornår det 
ikke giver læseren mere at uddybe. Bare fordi du ved noget, 
behøver det hele ikke at komme med i bogen.”

Samarbejdet blev hjulpet på vej af Dropbox, hvor de to 
 forfattere delte deres manuskript. 

”Det fungerede rigtig fint. Vi er nok begge praktisk anlagt 
og har ikke de store ejerfornemmelser, så det er endt med at 
blive meget samskrevet og har gjort bogen homogen, selvom 
vi er to forfattere,” fortæller Lotte Bøjer. 

Forlaget fungerede også som sparringspartner undervejs i 
tilblivelsesprocessen. 

”Vi har fået feedback et par gange undervejs fra forlaget. 
Det gav os noget tryghed at vide, om vi var på rette vej, og at 
vores valg om at blande refleksion, teori og konkrete guides 
fungerede.”

færdig med arbejdet – og så  alligevel ikke

Skrivearbejdet begyndte i februar 2014, og 1. september 
 samme år aflevererede forfatterne manuskriptet til forlaget. 
Der efter skulle det igennem de næste faser i produktions-
processen: Korrekturlæsning, forsidelayout, marketingplan-
lægning og produktion af marketingmateriale. 

'Strategisk handlekraft i 3D' kom på gaden i marts 2015. 
 Arbejdet var færdigt. Og så alligevel ikke helt, for selvom 
 forlaget har både gode distributions- og marketingkanaler,  
er forfatterne også selv på banen i markedsføringen.

”Jeg bruger blandt andet sociale medier som Facebook og 
LinkedIn. Vi har også et website, strategiskhandlekraft.dk,” 
fortæller Lotte Bøjer. 

Og hun er slet ikke færdig med at skrive. I første omgang 
skal der selvfølgelig følges op med den blog, der startede det 
hele. En dag, når der igen er lidt mere tid, kunne der også 
sagtens komme nye fagbøger fra Lotte Bøjers hånd. Idéerne er 
i hvert fald så småt begyndt at dukke op. 

Lotte	Bøjer	er	områdechef	for	Forretningsudvikling,	HR	&	Kommunikation	
i	HOFOR	(Hovedstadsområdets	Forsyningsselskab).	Uddannet	cand.jur.	og	
MBA	samt	certificeret	som	coach,	lean	facilitator	og	projektleder.	Forfatter	til	
Strategisk	handlekraft	i	3D	(Djøf	Forlag	2015),	som	hun	har	skrevet	sammen	
med	Tune	Hein	fra	Hein&Partners.		

om lotte Bøjer

Lotte Bøjers råd til fagbogsforfattere

 Afklar, hvad din målgruppe har behov 
for at vide og brug det – og ikke kun, hvad 
du selv gerne vil fortælle - som ramme.

 Brug tid på din disposition og test den på 
andre, før du skriver for meget. Det skærper 
dine budskaber og take-aways for læseren.

 Skriv sammen med en makker 
eller få hjælp på anden måde, hvis 
du er debutant.
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d et runde halmhus med de lerpudsede vægge, græs-
tag og det store vinduesparti, der trækker skoven 
helt ind i stuen, er Sussi Handbergs bolig og per-
sonlige bevis på, at bæredygtighed kan lade sig 
gøre i praksis. Det er også et vidnesbyrd om et 

brændende engagement for sit fag, og at man som akademiker 
fortsat kan bruge sine kompetencer, selvom man ikke  længere 
er erhvervsaktiv. 

Sussi Handberg, cand.scient.adm. fra Roskilde  Universitet, 
ph.d. fra Aalborg Universitet i 1992, bor i Skørping i Rold 
Skov. I 1995 blev hun ramt af flere blodpropper i hjernen. 
Det satte på et splitsekund en stopper for karrieren som 
 underviser og forsker i bæredygtighed på Aalborg Universi-
tet. Hun indså, at hun ikke kunne vende tilbage til jobbet på 
universitetet og blev invalidepensionist i 1997. Efter ihærdig 
genoptræning gik hun i gang med at tegne og bygge sit hus 
med hjælp fra venner og håndværkere med speciale i bære-
dygtigt halmbyggeri.

”Mit mål er at vise, hvordan man kan bruge sin viden i 
praksis og aktivt gå ind i debatten om klima og miljø. Det kan 
lade sig gøre at leve bæredygtigt, så det er ikke kun snak. Det 
er vigtigt, at vi som mennesker undrer os og tager stilling,” 

 siger hun, mens hun ivrigt gestikulerer.
Sussi Handberg har også på frivillig basis engageret sig i 

opstarten af Naturstyrelsens projekt ’Grøn Livø - Naturens 
Stillekupé’. Øen i Limfjorden skal være besøgs- og feriested 
og refugium, hvor det moderne, fortravlede menneske kan 
koble af, finde fred og ro og spise økologisk mad. Det bliver 
Danmarks første ø, som er selvforsynende med grøn og ved-
varende energi. 

Og som repræsentant for Danmarks Naturfredningsfore-
ning i Det Grønne Råd i Rebild Kommune er hun tovholder 
for den lokale kampagne ’Klima Rebild’. En gang om året i 
to uger sætter erhvervsliv, skoler, landbrug og borgere klima-
et øverst på dagsordenen. Her har hun igen god brug for sin 
akademikerbaggrund.

”Jeg er med til at skabe fora, hvor vi kan diskutere, hvad 
vi kan gøre for at fremme en bæredygtig udvikling. Det kan 
nemt blive for elitært, så det er vigtigt at åbne op for mang-
foldigheden. Hvis der skal ske forandringer, skal vi hver især 
handle. Det bedste ved at være en del af et projekt som  dette 
er, at du kan være med til at skabe forandring og give  klimaet 
et lille nøk i den rigtige retning. Hold da op, hvor er det 
spændende,” fortæller hun. 

jeg kan ikke 
slippe min 
faglighed

Af Lone Schrøder Jeppesen, freelancejournalist 
Foto Martin Dam Kristensen

Karrieren behøver ikke at  stoppe, 
fordi man ikke længere er 
erhvervsaktiv. Sussi Handberg 
bruger fortsat sine kompetencer og 
sit samfundsengagement.

mIn KarrIere



djøfbladet 18  |  November 2015 23

hvad er det, der driver dit engagement?
”Mennesker og meninger. Og at man tager naturen alvorligt. Den 

kobling er vigtig, for vi kan gøre en forskel og være med til at påvirke 
udviklingen i den rigtige retning.”

hvad er dit vigtigste råd til djøfere, 
der ikke længere er erhvervsaktive?

”At man bruger sig selv og sit engagement i 
samfundslivet. Som akademikere har vi en stor 
opgave – ja, nærmest en pligt til at stille vores 
viden til rådighed.” 

hvad betyder det for dig, at du fortsat 
kan bruge dine kompetencer, selvom 

du ikke længere er erhvervsaktiv?
”Jeg føler mig privilegeret. Grundtonen i mit liv er, at 
man kan handle. Ens faglighed sander ikke til, fordi 
man bliver pensionist. Det er vigtigt at have fokus på, 
at man skal udvikle sig hele livet.”

hvad giver det dig at 
være med i projekter som 

Grøn livø og Klima rebild?
”Et væsentligt bidrag til en mening 
med livet. Jeg skal sætte mig ind 
i nyt og holde min faglighed ved 
lige. Det er en stor tilfredsstillelse at 
indgå i sammenhænge med mange 
mennesker.”
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Celia Arnesen vil til enhver tid fortrække at læse i 
Danmark i forhold til USA. Hun mener, at interessen 
for faget er drivkraften for læringen, også selv om de 
studerende ender på Facebook en gang imellem. 
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danske og amerikanske 
studerende motiveres forskelligt

Celia Arnesen kiggede i sit speciale på forskellene mellem danske 
og amerikanske studerendes tilgang til studierne. Hun fandt ud af, at 
kun danskerne er på Facebook i undervisningen, men at de samtidig 

også er mere interesserede i deres fag.

E
r der forskel på, hvad der får 
danskere og  amerikanere til 
at gå på universitetet? Hvem 
af dem er mest på Facebook 

i timerne, og går de op i det  sociale 
på studiet? Celia Arnesen er nyud-
dannet cand.soc. i Uddannelsesviden-
skab fra Aarhus Universitet. Som led 
i sit spe ciale interviewede hun tre 
sociologi studerende i Florida og tre i 
København samt deres professorer for 
blandt andet at finde svar på ovenstå-
ende spørgsmål.

hvad ville du gerne  
finde ud af?

”Om studiemotivationen var  markant 
forskellig i de to lande, og  hvilke 
forhold der påvirkede den. Hvad 
 motiverer en studerende til at gøre en 
god indsats på henholdsvis et dansk 
universitet og et amerikansk?”

fandt du nogen forskelle?

”De amerikanske studerende var 
meget mere konkrete og strukturerede 
i forhold til deres tidsforbrug. Når de 
var til undervisningen, så var de dybt 
koncentrerede. De skulle læse til nogle 
tests, og de skulle gå til nogle eksame-
ner, og dem skulle de bestå. I Danmark 
var der en mere løs stemning omkring 
det. Man kunne rykke rundt på tingene, 
og det gjorde ikke så meget, hvis man 
var på Facebook i undervisningen. Det 
gik nok det hele”.

hvorfor er der en forskel?

”Det må være fordi, vi har to vel-
færdsmodeller. Hvis du har brugerbe-
talt uddannelse som i USA, bliver du 
nødt til at tænke over, at du skal tjene 
penge, når du kommer ud på den an-
den side. Du skal forsørge en familie, 
og der er ikke noget sikkerhedsnet, der 
griber dig. I Danmark har vi tid til at 
blive lidt forsinkede, selv om det selv-
følgelig er blevet sværere efter frem-
driftsreformen.”

hvorfor begynder man på 
 universitetet i de to lande?

”Interessen motiverer danske socio-
logistuderende til at studere. I USA 
handler det meget om prestige, status 
og familie – de vil gøre deres familie 
stolt, og de vil gerne have et godt job 
bagefter.”

var der andre forskelle?

”De amerikanske studerende 
 klarede sig meget på egen hånd. I Dan-
mark betyder fællesskabet rigtig meget, 
og de studerende hjælper hinanden og 
spejler sig utroligt meget i hinanden. I 
studiegrupper til arrangementer og så 
videre. Danskerne var også meget  mere 
aktivistiske og kritiske. De tør at lave 
om på tingene.”

Kan man bruge dine resultater 
mere bredt?

”Det er jo svært at generalisere, når 
man har lavet kvalitative interviews. 
Det havde sikkert været anderledes, 
hvis jeg havde talt med studerende fra 
CBS. Så havde jeg måske set en meget 
mere amerikansk kultur.”

var der noget, der særligt 
overraskede dig?

”Ja. Hvor lidt bevidste danske studer-
ende egentlig er om, hvad det gør 
ved deres læring, at de sidder og 
 multitasker i undervisningen. Det kom 
meget bag på mig, at de ikke reflekte-
rer mere over, at når de sidder på Face-
book, så kan de selvfølgelig ikke lagre 
vigtig  viden fra undervisningen ordent-
ligt. Det var de amerikanske studerende 
meget bevidste om, og de havde  faktisk 
slet ikke computere med til under-
visningen.”  

Af Mads Matzon / Foto Petra Kleis

mIt SpecIale:

 “I USA handler 
det meget om 

prestige, status 
og familie – de 
vil gøre deres 
familie stolt” 
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Da Barikan Ismaeeli Solecki bestod sin sidste eksamen 
på universitetet, var det kulminationen på næsten 20 års 
kamp. Hun ville bevise, at både lærere og studievejledere 
tog fejl, når de sagde, at hendes evner ikke rakte til en lang 
uddannelse. Kampviljen blev sået i en flygtningelejr i Irak, 
hvor hendes mor gav hende nøglen til at blive en fri kvinde.

   “Du kan måske 
blive frisør”

portræt

Af Tine Santesson / Foto Kaare Viemose og privatfotos
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D
er er helt stille i lejren. De 
 fleste sover til middag i 
 heden. Der er varmeflimmer 
i gården mellem de gamle 
 militærbarakker, hvor drenge-
ne plejer at spille fodbold. Nu 
er der kun Barikan og hendes 
mor. Moderens tykke, sorte 
hår er bundet op i en heste-
hale. Hun sidder bukket over 
en zink-vaskebalje, hvor hun 

gnubber på tøjet med sæbe. Ved siden af har hun tændt et 
 lille bål af tørrede kokasser, som Barikan og hendes søster 
har samlet. Her varmer hun vand til 
vasketøjet. Barikan hopper lidt rundt 
i gården i sine klipklapper og røde 
bukser. Hun går hen til moderen og 
plager hende som så mange gange før 
om et par nye sko. Hun har forelsket 
sig i et par hvide ballerinasko med en 
 lille hæl, som én af de andre piger fra 
lejren har. Moderen stopper med at 
skrubbe og kigger op på Barikan med 
et intenst blik. Hendes usædvanligt 
blå øjne holder Barikans blik fast: 

”Jeg kan ikke købe dem til dig. De få penge, vi har, bestem-
mer din far over. Hvis du vil undgå at ende som mig,  bliver 
du nødt til at få dig en uddannelse, så du kan komme til 
 s idde bag et skrivebord og tjene penge. Det er den eneste  
måde, du kan blive uafhængig af din far, af din bror og af  
din mand.” 

Det er, som om tiden går i stå i gården. Barikan siger ikke 
mere. 

Barikan har aldrig glemt moderens ord i flygtningelejren 
for tyve år siden. I dag er hun omkring 28 år – sin  nøjagtige 

 fødselsdag kender hun ikke. Forældrene er analfabeter, men 
har altid presset på for, at deres børn skulle have en videre
gående uddannelse. De første 10 år af sit liv var Barikan 
på flugt med familien, fordi faderen havde været kurdisk 
friheds kæmper. Men da hun som 10årig fik opholdstilladelse 
i Danmark sammen med familien, blev hun tildelt en fødsels
dato: 5. marts 1987. 

1998 – i en bus på vej mod Danmark

Der er en fest i Barikans mave. Det bobler af spænding og 
glæde. Hendes forældre deler dyner, puder og køkkengrej ud 
til familiemedlemmer og venner, der skal blive tilbage i lej-
ren. Barikan og familien skal med én af tre hvide FN-busser, 

der holder og venter foran FN-byg-
ningen i Erbil – det er den bus, som 
skal bringe dem til Jordan, og derfra 
skal de videre med fly til Danmark. 
 Barikan og hendes søster kan slet  ikke 
vente med at komme ind i bussen. 
De har for første gang i meget lang 
tid  fået nyt tøj. Hvid nederdel, skjorte 
med henholdsvis rødt og sort mønster 
og hvide strømper med et  lille stykke 
blonde foroven. Barikan har også  fået 
et par runde lyserøde solbriller, som 

hun har sat op i panden. Hun og søsteren styrer mod to plad-
ser bag i bussen. Her har de frit udsyn. Barikan kan  se sin 
mor gennem vinduet. Hun græder. Hendes søster på  sædet 
ved siden af begynder også at græde. Deres to storesøstre og 
ene storebror skal ikke med til Danmark, fordi de er voksne 
og allerede gift. Moderen krammer dem uden for bussen og 
græder endnu mere. Barikan ønsker virkelig, at hun også kan 
græde. Hun knytter hænderne og presser dem ind mod øjne-
ne og prøver at komme med nogle hulkelyde. Men indeni er 
hun bare så glad. Hun har følelsen af, at hun endelig er på 

 “Jeg kan se, at du gerne 
vil på gymnasiet, men 
med de  karakterer du 

har, kan vi ikke erklære 
dig egnet. Men hvad 

med teknisk skole? Du 
kan måske blive frisør” 

Studievejleder
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vej hjem – hjem til et sted, hvor skolen ikke lukker på grund 
af krig – hjem til et sted, hvor man ikke behøver at være ban-
ge – hjem til et sted, hvor hun kan få en uddannelse.

Familien bliver indlogeret i et tidligere plejehjem i den nord-
jyske by Ulsted sammen med 70 andre familier. 300 meter læn-
gere nede af vejen ligger byens skole. Barikan glæder sig vildt 
til at komme derhen. Hen for at lære noget – hen for at få nogle 
danske kammerater. Men kun de voksne kommer i skole. 

Barikan går flere gange ned til socialrådgiveren, der har 
kontor i kælderen under plejehjemmet, hvor hun insisterer 
på at komme i skole. 

”Snart. Det kommer du også snart,” siger socialrådgiveren. 
Men da Barikan har fået den besked tre gange, siger hun, 

at hvis hun ikke kan komme i skole NU, så vil hun med de 
voksne i skole. Og det kommer hun. De voksne synes, det er 
sjovt, at hun er der. Hun bliver en slags maskot, og så lærer 
hun om kongehuset, Dronning Margrethe, Kronprins Frederik 
og Prins Joachim, der lige er blevet gift med en kineser. Bari-
kan kan ikke forstå, hvorfor han ikke har valgt en dansk kone. 

Og endelig kommer dagen, hvor Barikan og 10 andre kur-
diske børn skal møde i Ulsted Skole. De bliver placeret i en 
modtageklasse, der holder til i en stor container med  vinduer 

midt i skolegården. Børnene har to kurdiske lærere og én 
dansk. De taler mest kurdisk. Men indimellem får de lov til at 
komme på besøg i en almindelig klasse nogle timer. Barikan 
besøger en femteklasse. Hun er utålmodig, hun vil bare gerne 
gå i den klasse. Hun og en anden kurdisk dreng er de sidste, 
der får lov. Men det går hurtigere end planlagt. I to dage tuder 
hun og ligger med hovedet gemt i armene hen over bordet i 
klasselokalet i containeren – og så giver lærerne sig. Hun får 
lov at komme permanent over i 5. klasse.

Men det går ikke så godt med det sociale. Hun må gerne 
besøge de andre piger fra klassen, bare ikke om aftenen, og 
hun får heller ikke lov til at overnatte til pige-fødselsdage-
ne, som der er tradition for i klassen. I de ældre klasser bliver 
det bestemt ikke nemmere. Hendes klasselærer Carin sørger 
dog for, at hun kommer med på klassetur til Bornholm. Hun 
tager hjem til Barikans forældre og taler med dem. Da hun 
lover, at Barikan sover sammen med hende, giver de datteren 
lov til at tage med. Men ellers går Barikans tid udelukkende 
med  skole, arbejde og mest af alt lektier. Ligesom klassekam-
meraterne udfylder Barikan en uddannelsesplan i både 7., 8. 
og 9. klasse. Hun vil i gymnasiet, og derefter vil hun på uni-
versitetet.

 “Hun kan ikke tale med, når 
klassekammeraterne diskuterer 

gårsdagens afsnit af Beverly Hills 
eller Friends. Hun er presset af 

sine egne ambitioner og af, at hun 
lever efter kurdiske normer i en 

dansk hverdag” 

Barikan Ismaeeli Solecki med sin søster og familie 
i flygtningelejren i udkanten af Erbil i Irak.
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2004 – hos studievejlederen

Barikan sidder uden for studievejlederens kontor og  venter 
på, at det er hendes tur til at komme ind og få  dommen 
 ’egnet eller uegnet’ til gymnasiet. Han kommer ud og  henter 
hende – en gråskægget og piberygende mand, der  lugter 
af kaffe og pibetobak. Han sætter sig bag skrivebordet 
 omkranset af reoler fyldt med bøger. 

”Jeg kan se, at du gerne vil på gymnasiet, men med de 
 karakterer du har, kan vi ikke erklære dig egnet. Men hvad 
med teknisk skole? Du kan måske blive frisør.” 

’Hvorfor har de kun fokus på karakterer? Hvorfor kigger de 
ikke på, hvor hårdt jeg arbejder, og hvor aktiv jeg er?’ tænker 
Barikan. Men hun havde på fornemmelsen, at de ikke ville 
erklære hende egnet. Hun er bare ikke selv i tvivl – hun skal 
nok komme på gymnasiet. Hun er kampklar.

Barikan og hendes familie flytter til Aalborg, og hun starter 
i 10. klasse på Tornhøjskolen. Hun knokler på med lektierne, 
men da foråret kommer, bliver hun endnu en gang erklæret 

uegnet til gymnasiet. Hun bliver ikke ked af det – hun bliver 
provokeret og stædig. Jeg skal nok bevise det modsatte, siger 
hun til sig selv. Og så forlanger hun at komme til optagelses-
prøve på gymnasiet. Hun skal op i mundtlig dansk, matema-
tik og fysik/kemi. Hun burer sig inde, og i en uge terper hun 
matematik og fysik-formler, så hun kan det hele udenad. Prø-
ven går fint. Alligevel er hun nervøs, for det er bare så vigtigt, 
at hun kommer ind. Hun sidder yderst på en sofa uden for 
rektors kontor med hænderne mellem knæene og venter på 
dommen. Da rektor kommer ud, rækker han hende hånden:

 ”Du behøver ikke være nervøs, du er optaget.” 
Hun ville have haft det meget svært, hvis hun skulle for-

tælle sine forældre, at hun ikke var kommet ind. Nu løber 
 Barikan hele vejen hjem for at fortælle den gode nyhed.

Og så fortsætter hun, hvor hun slap. Lektier, lektier og 
 lektier. Og arbejde. 

 “xxxxxx” 
xxxxxxx

Udis dolorem re vente nat. Toribus 
cor ant latium, sunt fugit volupta cus 
dendebis volupta turibus minulpa 
voluptatem quuntet as volupta demped.
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2008 – 3. g på hasseris Gymnasium 

”Hvis der er nogen, der vil have uddybet mine kommentarer 
til opgaven, kan I komme herop.” 

Barikan har lige fået sin biologirapport tilbage, og hun går 
gennem klassen op til katederet. En af hendes klassekamme-
rater står på den anden side af biologilæreren. Læreren har 
vendt stolen over mod ham, og hendes finger løber ned over 
de kommentarer, hun har skrevet bagerst i hans rapport. Så 
drejer hun rundt, og nu er det Barikans tur. Barikan kan se 
på hendes mund, at hun siger noget, men hun kan ikke høre, 
hvad det er. ”Jeg kan ikke høre – jeg kan ikke høre.” Barikan 
råber. Hun er bange. Hun kan se munden, der bevæger sig, 
men den eneste lyd, hun hører, er en monoton summende lyd 
– bzzzzz bzzzzz. Hun råber igen. ”Jeg kan ikke høre noget.” 
Og så bliver alt hvidt.

Barikan bliver hentet af en ambulance. På hospitalet under-
søger de hendes hjerte – de undersøger alt. Der er ikke noget 
galt med fysikken. Det er stress og angst, som kulminerer i 

 biologitimen den dag i 3. g. Angstanfaldene følger hende de 
kommende år.

Hun kommer hjem og tager fat, hvor hun slap. Lektiecafé 
efter skole. Så på arbejde. Nu som telefonsælger otte timer 
om ugen. Hun har arbejdet, siden hun var 12 år, hvor hun fik 
en avisrute i søsterens navn, mod at søsteren fik 200 kroner 
af hendes månedsløn. Efter arbejde står den på lektier, til hun 
skal i seng. Hun behøver ikke hjælpe til med oprydning og 
opvask derhjemme, siger moderen – bare hun laver lektier.

Barikan lægger ud med et 6-tal i dansk og slutter med et 
10-tal til studentereksamen. Som 18-årig får hun et postkort 
fra sin gamle klasselærer Carin fra Ulsted Skole med en bræn-
dende jantelov på. Men det halter stadig med det  sociale. 
Hun kan ikke tale med, når klassekammeraterne diskuterer 
gårsdagens afsnit af Beverly Hills eller Friends. Hun er pres-
set af sine egne ambitioner og af, at hun lever efter kurdiske 
normer i en dansk hverdag. Hun føler sig udenfor. 

Hun får sin studentereksamen med et snit på 6 efter den 
nye skala. Og hun får også et legat for at være en fighter. 

Barikan søger ind på sociologi på Aalborg Universitet. På 
det tidspunkt er der ingen krav om et bestemt karaktergen-
nemsnit for at komme ind. Alligevel frygter hun at få afslag 
på adgangen til det, hun har drømt om i så mange år – en 
kandidateksamen. 

Hun bliver optaget, men noget må ændres. For selv om hun 
er meget opsat på ufortrødent at lægge stor energi i at  læse, 
er det for alvor gået op for hende, at hun også er nødt til at 
få det sociale til at fungere. Hun har gentagne gange obser-
veret, at meget læring foregår i kontakt med andre menne-
sker. Det betyder, at hun i en periode lever et dobbeltliv, for 
 derhjemme vil de altid vide, hvor hun er og med hvem. Det 
hele kulminerer i 2010, hvor hun flytter sammen med sin 
 nuværende mand, som hun har mødt på studiet. Han hedder 
Damian og er vokset op i Danmark med en polsk mor og en 
dansk papfar. 

 “Hele verden ligger åben 
for mig, og nu handler det 
bare om, hvilken af de 
1.000 døre jeg skal åbne” 
Barikan Ismaeeli Solecki
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Faren slår hånden af hende.  Barikan 
kan gifte sig med, hvem hun vil,  bare 
det er en kurder. Barikan er ikke et 
 sekund i tvivl om, at hun har gjort det 
rigtige, men det er hårdt at gå forbi sin 
far og andre bekendte og familiemed-
lemmer på gaden, uden de hilser. 

Hun holder et års orlov, efter hun har 
afsluttet sin bachelor i sociologi,  fordi 
hun har brug for et pusterum, men  også 
fordi hun har fundet ud af, at hun ikke 
vil være sociolog. Hun vil være cand.
merc. i ledelse og organisation. Hun 
 arbejder som kundekonsulent hos  
Telenor, mens hun tager og selv  betaler 
for de tre fag, som hun mangler, hvis 
kandidatgraden skal være en cand.
merc.

Da Barikan for første gang efter 
sit sabbatår sidder i auditoriet med 
200 af sine nye medstuderende, tæn-
ker hun: Okay, de her mennesker skal 
jeg konkurrere med om nogle år. Jeg 
 bliver nødt til at gøre noget. Barikan 
får et mere relevant studiejob på uni-
versitetet. Hun bliver også valgt ind i 
studie nævnet, hvor hun senere bliver 
næstformand.

2012 – gruppeeksamen på  
aalborg Universitet

Barikan lægger ud – det har de andre 
i gruppen bedt hende om. Hun har så 
meget på hjerte. Hun slår  forklarende 
ud med hænderne og går rundt i lo-
kalet, mens hun fremlægger. Hun og 
 resten af gruppen er til eksamen med 
afsæt i en virksomhedscase fra Brøn-
derslev. De andre har også sagt til hen-
de, om hun ikke nok vil svare, hvis der 
kommer spørgsmål om videnskabs teori. 
Barikan sørger for at have  øjenkontakt 
på skift med både censor, vejleder og 
de andre i gruppen. Hun holder deres 
blik, og hun fornemmer, at de  virkelig 

er interesserede i, hvad hun  siger. 
 Barikan føler sig et skridt foran. Hun 
føler, hun har fod på det hele og en 
respekt fra de andre. Sådan har hun 
 aldrig følt det før.

Barikan Ismaeeli Solecki blev cand.
merc. i organisation og strategi i juni 
samtidig med sin mand Damian, som 
hun blev gift med sidste år – med kur-
diske øjne et lille bryllup med ’kun’ 48 

gæster. Forældrene var ikke med. 
Hun afsluttede sin kandidatgrad 

med 10- og 12-taller – et resultat, der 
 betød, at hun endte blandt de 10 pro-
cent bedste på sin årgang. Hun har 
haft studiejob på universitetet og  været 
næstformand i studienævnet. Hun hol-
der foredrag om sine egne  oplevelser. 
Det har hun bl.a. gjort tre gange for 
FN-ansatte.

Barikan ser stadig ikke sin far – 
 sådan må det åbenbart være. Men 
 moderen og sine søskende ser hun. 
Seks af hendes brødre og søstre har fået 
 eller er i gang med en videregående ud-
dannelse, mens hendes lillebror lige er 
 begyndt på gymnasiet.

Barikan har stadig tæt kontakt til sin 
gamle dansklærerinde Carin, som har 
fulgt hende, siden hun startede i 5. 
klasse på Gandrup Skole. 

”Der er en ild i hende, der er ingen 
tvivl om, at hun nok skal komme frem. 
Jeg tror, hun bliver til noget stort – 
 måske politiker,” siger Carin.

Selv siger Barikan:
”Hvis jeg boede i Irak i dag,  havde 

jeg ingen uddannelse, og jeg var gift 
med en kurder og havde flere børn. Jeg 
kom fra intet til alt. Det handler  ikke 
om at få det hele serveret. Men hvis 
du får mulighederne, så bestemmer du 
selv, om du vil tage imod dem – det 
gjorde jeg. I dag er jeg glad og lykkelig. 
Jeg har opnået alle de ting, jeg drøm-
te om: Jeg har haft lønnet arbejde,  siden 
jeg var 12, jeg har haft relevante studie-
jobs, og jeg har fået en fantastisk ud-
dannelse. Jeg har alle de basale ting 
materielt set, og jeg har mødt kærlig-
heden. Jeg har ikke et job – men det får 
jeg. Hele verden ligger åben for mig, og 
nu handler det bare om, hvilken af de 
1.000 døre jeg skal åbne.”  

BLå Bog BariKan ismaeeLi soLecKi

•	 Født	i	1987	i	en	flygtningelejr	i	det	nordlige	
Irak.	

•	 Kom	til	Danmark	som	10-årig.

•	 Cand.merc.	i	ledelse	og	strategi	fra	Aalborg	
Universitet	i	2015.

•	 Frivillig	i	Red	Barnet	og	Ungdommens	Røde	
Kors.

•	 Freelanceforedragsholder.

•	 Gift	med	Damian,	der	er	polak,	men	opvokset	i	
Danmark.

•	 Skriver	provokerende	digte	om	
kvindeundertrykkelse	og	kvinders	seksualitet,	
som	hun	har	optrådt	på	kurdisk	tv	med.	Har	
fået	mange	hademails,	men	også	rigtig	mange	
klap	på	skulderen.	

•	 Deltager	i	talentprogrammet	’Lead	The	Talent’.
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polItIK oG SamfUnd

D
a The Conservative Party i 2001 
endnu en gang gik til parlaments-
valg med en opstillingsliste domi-
neret af hvide mænd, besluttede 
man internt i partiet, at det var på 
tide at se på, hvordan man kunne 
få en mere mangfoldig repræsen-
tation. Man bad derfor erhvervs-
psykolog og forsker Jo Silvester, 
der tidligere havde hjulpet virk-

somheder med den samme problematik, om hjælp. 
På det tidspunkt blev ansøgere, der ønskede at stille op for 

de konservative, bedt om at gennemgå et evalueringsforløb, 
baseret på et program fra officersskolen Sandhurts, der pri-
mært fokuserede på, hvor gode ansøgerne var til at formule-
re sig og debattere. Hvis man bestod forløbet, kom man på 
en liste over godkendte kandidater og kunne herefter ansøge 
om at blive opstillet i en lokal valgkreds. Valgkredsene kunne 
dog også vælge at gå udenom listen og nominere deres egen 
kandidat, og kritiske røster i partiet mente, at hele proce-
duren gav mænd uddannet fra eksklusive privatskoler med 
stærke netværk en unfair fordel. 

Jo Silvester, professor i psykologi ved City  University 
 London, blev bedt om at udvikle et nyt  evalueringsforløb, 
som dels skulle være moderne, grundigt og objektivt og 
 baseret på den bedste praksis fra erhvervslivet, og dels  skulle 
gøre processen mere transparent og fair over for kvinder og 
 minoritetsgrupper 

For at indkredse, hvilke kompetencer en dygtig politiker 
skal besidde, interviewede Jo Silvester og hendes kolleger en 
lang række medlemmer af The Conservative Party og fandt ud 

af, at der generelt var bred enighed om, hvad en politiker skal 
kunne.   

”Det er vigtigt, at politikere kan kommunikere deres visio-
ner og værdier ud og give vælgerne en grund til, at de skal 
vælge dem. De skal desuden være empatiske og kunne knyt-
te relationer til andre samt være gode til at samle støtte. 
 Robusthed er vigtigt, fordi politik er et virkeligt hårdt arbejde, 
der kræver engagement døgnet rundt. Man skal for eksempel 
være i stand til at håndtere negativ pressedækning,” forklarer 
Jo Silvester. 

Kloge-Åger trækker stemmer

Det bedste pejlemærke for, hvor godt en politiker vil præstere, 
er, ifølge professoren, intelligens.

”Vi har det med at overse det faktum, at politikere har brug 
for intelligens for at kunne håndtere den komplekse  rolle, 
det er at være politiker, men da vi undersøgte de konserva-
tives resultater ved valget i 2005, fandt vi ud af, at der var 
en  signifikant korrelation mellem evnen til analytisk kritisk 
tænkning og kandidaternes evne til at trække stemmer hjem. 
Det er  ikke den eneste faktor, men det er en af de vigtigste,” 
fortæller Jo Silvester.

Én slags politikere var dog ikke populære. Neurotikere – 
 følelsesmæssigt ustabile personer – blev af deres kolleger 
 bedømt til at være mindre effektive politikere.

Den britiske forsker har sidenhen udført en lignende 
 undersøgelse blandt lokalpolitikere over hele det politiske 
spektrum, der bekræftede resultaterne.

”Vores analyse af svarene viste, at der synes at være en høj 
grad af enighed om, hvad en dygtig politiker skal  kunne. Der 
er ikke forskel mellem de forskellige partier. Den ene ting, 

Britiske partier screener 
kandidaters talent
Neuroser? No, thank you. Analytisk kritisk tænkning? Yes please. Professor i 
psykologi, Jo Silvester, har i mere end et årti forsket i succesfulde politikeres 
kompetencer og udviklet talentscreeningsprogrammer for politiske partier i 
Storbritannien. Formålet er at sikre, at partierne vælger de bedste fremfor de mest 
privilegerede kandidater. 

Af Assia Awad, freelancejournalist / Foto Scanpix
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der adskiller partierne, er politisk overbevisning. De er  ikke 
overraskende meget opmærksomme på, at deres  kandidater 
har det pågældende politiske partis værdier,” forklarer Jo 
 Silvester.

Efter at have kortlagt den dygtige politikers anatomi lance-
rede Jo Silvester et nyt evalueringsforløb for de konservative 
bestående af fem øvelser: Kompetenceinterview, offentlig tale, 
intray-øvelse, gruppeøvelse og en psykometrisk test, der efter-
følgende er blevet ændret til et skriftligt essay. Forløbet tager 
seks timer, og alle øvelser er knyttede til aspekter af det at 
være politiker og adskiller sig ikke synderligt fra, hvad man 
vil kunne opleve under et ansættelsesforløb i en virksomhed. 

”I gruppeøvelsen ser bedømmerne på, hvordan den indi-
viduelle kandidat er i stand til at interagere med andre kan-
didater, når de sammen skal løse et problem, mens man i 
intray-øvelsen skal vise, hvordan man vil prioritere informa-
tion. Det kompetencebaserede interview er ikke bare en slud-
der for en sladder. Man bliver bedt om at bevise, hvornår og 
hvordan man har demonstreret bestemte kompetencer, for 
eksempel engageret et stort publikum og udvist hårdførhed 
og beslutsomhed,” understreger Jo Silvester. 

Ansøgerne bliver bedømt på fem kriterier: Kommunika-
tionsfærdigheder, intelligens, evne til at relatere til andre 
mennesker, anlæg for at lede og motivere, robusthed og drive 
samt politisk overbevisning. Bedømmelserne bliver foretaget 
af et firepersoners panel, som består af to parlamentsmedlem-
mer og to andre partimedlemmer plus en ekstern bedømmer, 
der alle er blevet trænet i at bruge kriterierne. 

”Den store forskel på det nye system, og det, man  havde 
før, er, at man tidligere ikke havde et sæt af kriterier, som 
de forskellige bedømmere brugte konsekvent.  Bedømmerne 

får heller ikke mere lov til at se kandidaternes cv’er, så de 
kan kun vurdere dem på, hvordan de klarer sig i øvelserne,” 
 forklarer hun. 

mere mangfoldighed

Siden indførslen af det nye evalueringsforløb har The Conser-
vative Party oplevet en kraftig fremgang af kvindelige politi-
kere og politikere med minoritetsbaggrund. Hvor der i 2001 
blev valgt 14 kvinder fra de konservative ind i Underhuset, 
blev der ved det seneste valg stemt 68 kvinder ind, og hvor 
de konservative i 2001 ikke havde et eneste parlamentsmed-
lem med minoritetsbaggrund, blev der ved seneste valg stemt 
7 kandidater ind.  

Jo Silvester mener dog ikke, at hun kan tage æren for 
 forbedringerne. 

”Det, evalueringsforløbet har gjort, er at sætte fokus på, 
hvordan man kan identificere og udvikle politisk talent. De 
fleste går ind i politik, fordi de har adgang til personer, der 
kan hjælpe dem med at opbygge et netværk og få  kontakter, 
men det har folk med minoritetsbaggrund og kvinder i min-
dre grad adgang til. Så der er brug for flere formelle proce-
durer for at få dem frem. Vi lavede en undersøgelse af ledere 
med minoritetsbaggrund i den offentlige sektor, og det er 
 tydeligt, at de har fundet det sværere at komme ind på den 
politiske arena, fordi de mangler mange af de uformelle kon-
takter til det politiske miljø, der kan hjælpe dem. Vi ser det 
langsomt ændre sig, men vi er langt længere fremme nu i for-
hold til at forstå, hvorfor vi har problemer, og hvad vi kan 
gøre. Men der er ikke er nogen nem løsning, vi må fortsætte 
med arbejdet,” siger hun. 
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Efter årtusindskiftet var emerging markets og særligt 
de såkaldte BRIK-lande – Brasilien, Rusland, Indien og 
Kina – hot stuff blandt aktiehandlere og investorer. Og 
da den vestlige verden blev ramt af finanskrisen i 2008, 
satte mange investorer deres lid til, at emerging markets 
kunne holde skansen og levere pæne afkast. Siden 2010 
er luften dog gået af ballonen, og aktiemarkederne daler 
for femte år i træk, skriver The Economist.

Brasilien og Rusland oplever ligefrem recession, og 
mange investorer er spændte på, hvordan Kina tackler de 
skuffende vækstrater, efter at økonomien er buldret frem 
i årevis. 

Den faldende vækst har samtidig medført, at landenes 
virksomheder sætter sig i større og større gæld. En 
spørgeskemaundersøgelse blandt fund managers 
foretaget af Merrill Lynch viser, at den største risiko 
for verdensøkonomien ifølge investorer er en kinesisk 
recession og gældskrise i emerging markets.

syV ud aF ti leVer For 
under 65 Kroner oM dagen

j    rden
 RUNDT
Af Mikkel Krogh

Kina har 
verdensrekord i 
milliardærer
For første gang nogensinde har Kina flere 
 milliardærer end USA. 

Alene siden 2014 er antallet af dollar-milliardæ-
rer i det kommunistiske regime steget fra 354 til 
596. Dermed overhaler landet USA, som kun kan 
prale af 537 milliardærer, skriver Newsweek.

Den rigeste kineser hedder Wang Jianlin. Han har 
en formue på over 34 milliarder dollars, som han 
har tjent på ejendomshandler. Nummer to på listen 
med knap 23 milliarder dollars er ejeren af  Alibaba 
Group, Jack Ma – en international sværvægter 
 inden for e-handel.

Et hurtigt kig på listen over Kinas rigeste viser, 
at ejendomshandel er en særdeles lukrativ  branche 
i det kommunistiske land. Fem af de ti rigeste har 
skabt deres formue på handel med ejendomme og 
land.

Investorer dropper 
BRIK-lande
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Størstedelen af verdens befolkning må klare sig for under 10 
dollars om dagen. Det viser en ny rapport fra PewResearch, 
der har analyseret de senest tilgængelige data fra 2011.

Til sammenligning lå den amerikanske fattigdomsgrænse 
samme år på omkring 16 dollars om dagen. 

3,4 milliarder mennesker lever for 2-10 dollars om dagen, 
mens én milliard lever i absolut fattigdom og må klare sig for 
under to dollars dagligt. 

Det går dog den rigtige vej. 669 millioner mennesker har 
siden 2001 forladt den værste fattigdom. I dag lever kun 15 
procent af verdens befolkning for mindre end to dollars om 
dagen mod 29 procent i 2001. 

Hovedparten af fattige lever i Asien og Afrika. Ifølge 
PewResearch lever 78 procent af kineserne for mindre end 10 
dollars om dagen, mens det gælder 97 procent af inderne og 
98 procent af nigerianerne.
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Som medlem af Djøf har du gratis adgang til online-udgaven. Du kan  
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Mediernes nye samfundsorden 
Vi tror, at medieudviklingen er underlagt politiske og økonomiske dynamikker, men 
i virkeligheden er det omvendt. Medierne er blevet primære i forhold til politik og 
økonomi, og konsekvenserne af den udvikling vil blot vokse i de kommende årtier, 
siger samfundsforskeren Peter Nielsen. 

m
inistre der bliver 
forfulgt og  tvunget 
til at gå af.  Aktier 
og ejerboliger der 
med kortere og 
 kortere  intervaller 
stiger og falder 
 drastisk i værdi, 
og  politiske  partier 
der drøner op i 
 meningsmålingerne 

for så at falde som sten bare nogle 
 måneder senere.

Vitale dele af den politiske og økono-
miske virkelighed er blevet labil på en 
måde, vi aldrig har set før, og årsagen 
skal findes i vores medier, mener sam-
fundsforskeren Peter Nielsen.

Han er på vej med en ny bog, 
”Medie komplekset”, hvor hovedpå-
standen er, at den konstante nyheds-
strøm i medierne, kombineret med 
vores intense brug af internet, sociale 

medier og smartphones, har kortsluttet 
de bånd mellem årsager og  virkninger, 
som prægede vores verden og samfund 
før år 2000. Det har vi bare ikke  rigtig 
opdaget og erkendt endnu. Hverken 
som borgere, politikere,  journalister, 
 meningsdannere – eller forskere for 
den sags skyld.   

”Vi samfundsforskere hænger stadig 
fast i en omverdens- og virkeligheds-
beskrivelse, der ser  medieudviklingen 
som underordnet politiske og øko  -
no miske dynamikker. Det gælder fx i 
 teorierne om ”konkurrencestaten”, hvor 
medierne nærmest er fraværende. Jeg 
mener, vi bliver nødt til at vende hele 
denne traditionelle årsagssammenhæng 
på hovedet,” siger Peter Nielsen.

”Medierne er blevet primære i for-
hold til politik og økonomi, og kon-
sekvenserne af den udvikling vil blot 
vokse i de kommende årtier. Derfor 
bliver vi nødt til at skifte optik og se 

på samfundet gennem mediernes per-
spektiv for at gribe de forandringer, vi 
nu ser på både samfunds- og individ-
niveau.”

Informations-tsunamiens effekt 

Medvirkende til vores  vanskeligheder 
ved at se det nye  virkelighedsbillede, 
som medierne sætter, er, at ”vi  hele 
 tiden bliver overvældet af en sand 
 informations-tsunami,” forklarer Peter 
Nielsen. 

”Mediernes udbredelse,  kombineret 
med deres konstante fokus på  nyheder, 
gør, at der hele tiden bliver skiftet 
 fokus i samfundsdebatten. Det med-
fører, at vi som mediebrugere og 
 borgere ligeledes mister fokus og får 
vanskeligere ved at engagere og  hægte 
os fast i bestemte  samfundsmæssige 
emner – som fx klima spørgsmålet  eller 
flygtningesagen. De fleste vil nok  sige, 
at spørgsmål som overophedning af 

Af Lars Lønstrup, freelancejournalist / Foto Pelle Rink

Der kan være nok så mange nyheder 
og nok så meget kritisk diskussion 
og debat om en konkret sag i 
medierne, uden at det får realpolitisk 
effekt overhovedet, siger Peter 
Nielsen.

Han peger på, at udbredelsen af 
digitale medier og vores intensive 
brug af dem, kombineret med 
mediernes konstante fokus på 
nyheder, har som konsekvens, at 
der hele tiden bliver skiftet fokus i 
samfundsdebatten. Det medfører, 
at vi som mediebrugere og 
borgere ligeledes mister fokus og 
får vanskeligere ved at engagere 
og hægte os fast i bestemte 

samfundsmæssige emner – som fx 
klimaspørgsmålet, flygtningesagen 
eller Dong-sagen.

Den enkelte kan ganske vist 
have følelsen af at være med og 
orienteret via internet, Facebook 
og smartphone, men reelt er 
vores muligheder for at påvirke 
samfundsudviklingen dalende, 
mener Peter Nielsen. Det afspejles 
i fraværet af stærke tværpolitiske 
bevægelser og af konstant faldende 
medlemstal i de politiske partier og 
i fagforeningerne. Disse tendenser 
er en direkte konsekvens af det, 
han i en kommende bog kalder for: 
”Mediekomplekset”.  

reSUme
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kloden og flygtningestrømmen mod 
 Europa er vigtigere end Carl Holsts 
 ageren som forsvarsminister og partier-
nes rituelle dans omkring  finansloven, 
men mediernes fokus skifter ubesvæ-
ret mellem store og mindre emner, og 
konsekvensen af den online- tilværelse, 
som de fleste mennesker lever i, er, 
at vi får sværere ved at prioritere og 
engagere os i de samfundsmæssi-
ge spørgsmål, vi finder vigtigst. Derfor 
blev eksempelvis Occupy-bevægelsen 
aldrig rigtigt til noget, selv om mange 
mennesker verden over i begyndelsen 
af dette årti sympatiserede med dens 
oprør mod den finansielle sektors do-
minans over realøkonomien og den 
medfølgende finanskrise. Reelt blev Oc-
cupy-bevægelsen aldrig til andet end et 
kortvarigt mediefænomen, og de insti-
tutioner og magtstrukturer i den globale 
politisk-økonomiske verden, som be-
vægelsen var et oprør imod, kom uan-
tastet – eller måske  ligefrem forstærket 
– ud af krisen.”

tv, internet og smartphones dikterer

Kimen til nutidens medielandskab og 
dens indflydelse på såvel den danske 
som den globale samfundsorden bliver 
lagt med udbredelsen af tv fra 1960´er-

ne og frem, mener Peter Nielsen. 
”Men den epokegørende forandring 

er internettets fremkomst i 1990´erne. 
Og med de sociale mediers fremmarch, 
og udbredelsen af smartphones igen-
nem det seneste tiår, sker den radikale 
overgang. Internettet er tilgængeligt næ-
sten overalt, og på sociale medier som 
Facebook og Instagram bliver infor-
mationsstrømmen en del af dagliglivet 
for et stort og voksende antal brugere. 
Vi har fået helt nye muligheder for at 
modtage information og interagere og 
kommunikere med andre. Det skaber 
en kontinuitet,  mobilitet og hverdags-
forankring i vores omgang med 
 medierne, som kan give den enkelte en 
følelse af at være med og være orien-
teret, samtidig med at den enkeltes re-
elle indflydelse på samfundet faktisk 
reelt er dalende. Det  afspejles fx i fra-
været af stærke tværpolitiske bevægel-
ser og af konstant faldende medlemstal 
i de  politiske partier og i fagforeninger-
ne. Disse tendenser er en direkte kon-
sekvens af det, jeg i min nye bog kalder 
for ’Mediekomplekset’. Mediekom-
plekset har ikke et centrum, hverken 
politisk eller økonomisk, i det sociale  
eller i virkeligheden, det er  uafklaret 
og paradoksalt, og det ændrer  vores 

fortællinger om kapitalismen og det 
 repræsentative demokrati.” 

Det centrale fænomen i medie-
kom plekset er bobler, forklarer Peter 
 Nielsen.

”Bobler er en form for kollektiv 
 irrationalitet, hvor overdreven optimis-
me puster boblen op, før den brister og 
 efterlader en form for udbrændthed, 
som får os til straks at vende opmærk-
somheden mod nye bobler. Økono-
miske bobler ser vi fx, når en ellers 
succesfuld og hypet virksomhed over-
night falder drastisk i værdi, eller når 
store prisstigninger på boliger eller ak-
tier afløses af bratte fald på grund af et 
voldsomt stemningsskifte.”

ny alliance og alternativet 

Politiske bobler er lige så  udbredte som 
økonomiske, påpeger Peter  Nielsen. Fra 
den hjemlige politiske  scene peger han 
på Alternativet og Ny Alliance.

”Ny Alliance fik op til valget i 2007 
tilslutning fra knap hver niende væl-
ger, men klaskede helt sammen ved og 
efter valget for så at svulme op  nogle 
år senere som Liberal Alliance.  Efter 
valget i 2007 voksede der en ny  boble 
frem omkring SF og Villy-effekten med 
 meningsmålinger på op til 20 pct. af 

Mediernes udbredelse,  kombineret med deres konstante 
fokus på  nyheder, gør, at der hele tiden bliver skiftet  fokus 
i samfundsdebatten, siger Peter Nielsen.
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stemmerne. Den boble fik lukket en 
masse luft ud ved valget i 2011 for så 
at briste med partiets exit fra regerin-
gen i vinteren 2014 med meningsmå-
linger i nærheden af spærregrænsen. 
Side løbende skiftede boblen til Enheds-
listen, der siden 2011 har fået stor 
tilslutning efter i årevis at have balan-
ceret på spærregrænsen. 

 Men hvor nyt er det? I 1970´erne 
så vi også store forandringer i vælger-
havet med tilslutningen til CD og 
 Fremskridtspartiet?

”Bobler er ganske rigtigt ikke noget 
nyt fænomen. Det nye er omfanget og 
styrken i boble-dynamikken, og den 
forklares af medieudviklingen. Tid-
ligere var bobler sjældne, nu er de 
overalt. Konkret kan du godt sammen-
ligne Ny Alliances udvikling med CD, 
men hvor det tog CD årtier at gennem-
løbe en proces fra ingenting til bob-
le og til ingenting igen, lykkedes det 
Ny Alliance at klare samme forløb på 
et års tid. Nyeste eksempel er Alter-
nativet, som blev dømt ude af stort 
set samtlige politiske kommentato-
rer et år før valget i sommer, men brød 
gennem spærregrænsen i valgkam-
pen – for så at  svulme op til 4,8 pct. af 
stemmerne på valgdagen. Alternativet 
kan sagtens vokse yderligere efter min 
 vurdering, men om partiet kan  opnå re-
el indflydelse, tvivler jeg stærkt på. Her 
kan det være anskueliggørende at se 
på  Enhedslisten, som på flere politi-
kområder ligger tæt på Alternativet. 
For på trods af Enhedslistens succes 
hos  vælgerne har partiet stort set intet 
 opnået realpolitisk – deraf den åben-
lyse frustration, som partiets  ledende 
profil og ansigt i medierne, Johanne 
Schmidt-Nielsen, gav udtryk for under 
den forrige regering.”

men realpolitikken er statisk…

En af dine centrale påstande i 
 ”Mediekomplekset” er netop, at de 
lavineagtige popularitetsudsving, som 

rammer såvel politiske profiler som fx 
Villy Søvndal eller Lene Espersen eller 
politiske partier som fx Alternativet el-
ler Ny Alliance, modsvares af, at der 
inde i magtens maskinrum bliver ført 
en stadig mere statisk realpolitik?  

”Ja, jeg er jo ikke den eneste, der har 
svært ved at få øje på tidligere tiders 
forskelle i den politik, der i dag føres af 
en socialdemokratisk eller en borgerlig 
regering. Der bliver konsekvent ført ny-
liberal og højrepopulistisk politik. Det 
er på en måde paradoksalt, fordi vi som 
vælgere næppe nogensinde tidligere 
har set eller hørt og diskuteret politik, 
som medierne giver os mulighed for i 
dag. Men det svarer lidt til at kaste en 
sten ud i en sø: Alt efter stenens stør-
relse kommer der et større eller  mindre 
plask, og der breder sig nogle ringe 
i vandet, men efter kort tid er søens 
overflade helt upåvirket. Det har vi fx 
set i sagen om salget af Dong, som har 
ryddet mange sendeflader og forsider, 
og som er blevet diskuteret intenst på 
de sociale medier af almindelige dan-
skere. Men hvor mange af dem, der var 
intenst optagede af salget til Goldman 
Sachs – og afdækningen af, hvordan og 
hvorfor dette salg fandt sted – er klar 
over, at et flertal i Folketinget for  nylig 
vedtog, at salget skal udvides, og at SF 
er en del af dette flertal? Altså selvsam-
me parti, der gik ud af den forrige re-
gering og blev forladt af en række af 
sine toneangivende profiler netop pga. 
børsnoteringen og salget af en del af 
Dong til Goldman Sachs. Dong sagen 
er et godt eksempel på, at der kan være 
nok så mange nyheder, og nok så me-
get kritisk diskussion og debat om en 
konkret sag i medierne, uden at det får 
 realpolitisk effekt overhovedet.” 

’Mediekomplekset’ udkommer i februar 2016 på 
Forlaget Frydenlund.

•	 45	år.

•	 Lektor	på	Institut	for	Samfund	og	
Globalisering	på	Roskilde	Universitet.

•	 Underviser	i	politisk	økonomi	og	kritisk	
medieteori.

•	 Forfatter	til	bogen	’Velstandssamfundet’	
(2011)	og	medforfatter	til	bl.a.	
bøgerne ’Magt	og	modstand’	(2012)	og	
’Den	økonomiske	teoris	historie’	(2013).

•	 Har	skrevet	en	lang	række	analyser	af	
aktuelle	samfundsforhold	i	dagspressen.

•	 Arbejdede	som	politisk	rådgiver	for	
Enhedslisten	på	Christiansborg	fra	2007	til	
2011.
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•	 Adam	Arvidsson	(2006)	Brands	–	Meaning	
and	value	in	media	culture.	London	and	
New	York:	Routledge.	

•	 Jean	Baudrillard	(2002)	Screened	out.	
London	and	New	York:	Verso.

•	 Michael	Hardt	og	Antonio	Negri	(2012)	
Declaration.	Distribueret	af	Argo	Navis	
Author	Services.
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Af 
Henrik Blavnsfeldt, 
underdirektør cand. 
polit. HD

Djøf og udkanten
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I 
lederen i djøfbladet den 9. oktober 2015 
noterede formanden for de offentligt ansatte 
djøfere, Lars Qvistgaard, at nu starter den 
store flytteproces. Selvom beslutningen 

er truffet, og Djøf så godt som muligt må 
varetage medlemmernes interesser i forbindelse 
med de forestående flytninger, undres jeg 
alligevel over, at Djøf udelukkende fokuserer 
på, at det er vigtigt at få en god proces for de 
berørte medarbejdere og chefer, og at driften 
i institutionerne hurtigt kommer op at køre 
igen. For konsekvensen bliver jo uundgåeligt, 
at kun få medarbejdere vælger at følge med de 
udflyttede arbejdspladser. 

fokus ændrer sig ”day-one”

Selvom det selvfølgelig er vigtigt at sikre 
sammenhængskraft i vores lille land og med 
respekt af, at der findes djøfere i hele landet, 
tror jeg alligevel, at mange af bladets læsere 
– og ikke mindst de medarbejdere og chefer, 
der direkte berøres af flytningerne – savner en 
tydeligere tilkendegivelse af, at en flytning på 
trods af diverse afbødeforanstaltninger ikke 
er uproblematisk. For institutionernes drift 
påvirkes jo ikke først på det tidspunkt, hvor 
flytningerne rent fysisk finder sted. Allerede 
på dagen for udmeldingen er mange formentlig 
begyndt at se sig om efter et andet job. Det 
fjerner fokus fra det daglige arbejde, og med 

et arbejdsmarked i bedring – ikke mindst i 
hovedstadsområdet – er mulighederne for at 
finde andet arbejde formentlig relativt gode 
for mange djøfere. Udflytningen må derfor 
forventes at medføre et betydeligt tab af 
kompetencer allerede på kort sigt.

Det kunne tillige være relevant at markere, 
at udflytningen at SKAT for nogle år siden 
med al tydelighed illustrerer, at det er meget 
svært at få medarbejderne til at flytte med. Om 
udflytningen har nogen andel i SKAT’s aktuelle 
problemer skal være usagt, men åreladningen 
af kompetente medarbejdere i forbindelse med 
flytningen var stor.

Jeg kan heller ikke lade være med at tænke 
på, at strukturreformen i 2007 jo gik i den 
stik modsatte retning gennem skabelsen af 5 
regioner og 98 kommuner. Her blev en regional 
centralisering af arbejdspladser gennemført, 
der nu søges kompenseret gennem udflytning 
af statslige arbejdspladser over meget længere 
afstande. Logikken er ikke iøjnefaldende.

lidt mere kant

Selvom Djøf er en landsdækkende organisation, 
havde jeg som medlem (der dog som privatansat 
ikke er påvirket af udflytningen) gerne set 
lidt mere kant på Djøf’s holdninger på dette 
område – lidt kant, som, jeg tror, ville falde 
godt i tråd med en stor del af medlemmernes 
holdninger og som tydeligere adresserer de 
frustrationer, som de berørte medlemmer aktuelt 
må opleve. Og lidt kant, der tager afsæt i, at 
mange kompetente og erfarne medarbejdere og 
chefer nu skal erstattes i dele af landet, hvor 
det kan være svært at skaffe arbejdskraft med 
tilsvarende kvalifikationer.  

Læs Lars Qvistgaards svar på kommentaren på 
den modsatte side.         
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Den politisk besluttede udflytning af statslige arbejdspladser er 
af flere årsager ikke uproblematisk. Der savnes derfor lidt kant på 
Djøfs holdning til spørgsmålet.

“Jeg undres alligevel 
over, at Djøf udelukkende 

fokuserer på, at det 
er vigtigt at få en god 
proces for de berørte 

medarbejdere og chefer”



Kære Henrik Blavnsfeldt

J
eg er ikke enig i, at Djøf har væ-
ret for lidt på banen i debatten 
om flytning af statslige arbejds-
pladser. Djøf har løbende kom-

menteret regeringens planer og peget på 
de steder, hvor planen halter, hvis ambi-
tionen om et Danmark i balance skal bli-
ve en realitet. Vel og mærke på en  måde 
som også tager hensyn til de af vores 
medlemmer, der i dag er ansat i staten.

Som du måske har bemærket, har 
Djøf for nylig været ude med en under-
søgelse blandt de medlemmer af Djøf, 
der bliver berørt af flytningen af de 
statslige arbejdspladser. Kun 3 pct. vil 
flytte med jobbet, og 12 pct. vil pendle. 
Resten vil se sig om efter et andet job. 
Det rejser nogle helt personlige udfor-
dringer for de af vores medlemmer, der 
primært ud fra familiære hensyn ikke 
har mulighed for at flytte med. Vi har 
efterlyst en meget tydeligere tilkende-
givelse fra de statslige arbejdsgivere om, 
at man vil tage ansvarlig hånd om alle 

ansatte – både dem der flytter, og dem 
der ikke gør. 

Det rejser også, som du påpeger, 
 nogle store udfordringer for myndig-
heder, der skal flytte. At der er en 
overhængende risiko for, at det kan 
påvirke kvaliteten og hastigheden af 
sagsbehandlingen, når man skal oplæ-
re mange nye medarbejdere, har Djøf 
sagt meget klart og tydeligt. Vi har pro-
blematiseret, om 400 millioner  kroner 
er tilstrækkeligt til at gennemføre 
øvelsen på en for alle parter  forsvarlig 
måde. Kravene til sagsbehandlingen 
ændrer sig ikke under flytningen, og jeg 
er stærkt bekymret for, hvad det kom-
mer til at betyde for de tilbageblivende 
og nye ansatte, mens flytningen står på. 
Det har vi også efterlyst svar på. 

Vi har også rejst forslag om at samle 
alle relevante aktører i hovedstadsom-
rådet til et regionalt beskæftigelsestop-
møde for at få en drøftelse af, hvordan 
vi kan sikre arbejdspladser til de mange 
medarbejdere, der allerede nu begynder 
at lede efter et nyt job.

Endelig er vi i dialog med de kom-
muner, Landdistrikternes Fællesråd 
m.fl., som er optaget af at modtage de 

nye  arbejdspladser. Vi ved, at det også 
 optager en del af vores medlemmer. Det 
er fint i tråd med den beskæftigelses-
indsats, Djøf har varetaget igennem 
snart mange år med fokus på små og 
mellemstore virksomheder i hele lan-
det. Og så glæder vi os over, at flyt-
ningen af de statslige arbejdspladser 
sandsynligvis kan give nogle jobåbnin-
ger til nyuddannede kandidater, hvis de 
er villige til at rejse efter jobbet. 

Hvor ”kantet” man skal være i den 
offentlige debat og den politiske interes-
sevaretagelse, kan man jo altid diskute-
re. Djøf har bestræbt sig på at holde en 
sober tone. Vi anerkender det politiske 
ønske om at sikre en geografisk bedre 
balance i antallet af statslige arbejds-
pladser, og vi deler ønsket om at sikre 
vækst og udvikling i hele Danmark og 
ikke kun i de store byområder omkring 
København og Aarhus. Men vi har også 
fremover tænkt os at holde de statslige 
arbejdsgivere fast på, at det skal ske på 
en ordentlig måde. 

Med venlig hilsen
Lars Qvistgaard, formand for 
Djøf Offentlig

Svar:

Vil du være med til at drive  
og udvikle det syddanske  
sundhedsvæsen?
job.regionsyddanmark.dk

Kristoffer Voigt Rasmussen, kommunikationsrådgiver



Af 
Jørgen Svenstrup, 
mentaltræner

Hver tredje djøfer er ikke 
robust nok 
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E
n nyere undersøgelse begået af Djøf 
viser, at hver tredje djøfer oplever 
stress i hverdagen. Overskriften 
provokerer dig måske, idet den 

indikerer, at det er den enkeltes ansvar at sikre 
sig robusthed nok til at bevare et godt mentalt 
helbred. Det er der dog stadig mere og mere, 
der tyder på er tilfældet, og det kommer til at 
rette fokus mod fremtidens måske mest vigtige 
personlige kompetence: Mental robusthed.

Temaet rejser en ofte postuleret problematik 
om, at ansvar for egen stress automatisk 
medfører skyld, men byder heldigvis også på 
løsninger, der måske er nemmere, end du tror.

Det er centralt først og fremmest at 
understrege, at den stressramte aldrig har 
skylden for sin stress, men derimod har 
muligheden for at lære noget essentielt, hvilket 
de fleste stressramte da 
heldigvis også gør efter en 
erkendelsesproces.

Det næste og vigtigste 
skridt er nemlig at tage 
ansvaret for, at det ikke sker 
igen eller, - hvis du er så 
heldig at høre til de to ud af 
tre, der ikke har været ramt 
af stress – at sikre, at det slet 
ikke sker.

Forskning viser, at det 
sker mest effektivt gennem 
robusthedstræning, der skaber forudsætning for 
effektive coping-strategier.

Robusthed er et bud på en fordanskning af 
”resilience”, der i denne sammenhæng også kan 
oversættes til mental modstandskraft.

Det er et forholdsvis nyt forskningsfelt, 
men dette til trods har fx hele den 
amerikanske hær gennemgået et intensivt 
robusthedstræningsforløb for at styrke den 
mentale modstandskraft, der er afgørende for at 
være mentalt forberedt til at gå i krig. 

I Danmark foregår ”krigen” for de fleste i 
hjemmet og på arbejdspladserne, og kuglerne 
er erstattet af ord og forventninger, der sjældent 
slår ihjel, men tydeligvis sårer så betydeligt, at 
én ud af tre djøfere føler sig ramt.

Robusthedstræning kan foregå på to måder. 
Enten ved bevidst at lære og træne en række 
værktøjer, der omhandler vigtige ting som; 

mening, styrker, tankekontrol, overbevisninger 
og reaktionsmønstre. Gennem denne træning 
lærer den enkelte konkrete teknikker, der kan 
omsættes som gavnlige coping-strategier i 
hverdagen.

En anden form for robusthedstræning, 
der er helt ny og måske den mest effektive 
overhovedet, er mentaltræning. Mentaltræning 
er en disciplin oprindeligt udtænkt for at få 
elitesportsfolk til at præstere optimalt, hvilket 
har medført mange guldmedaljer de sidste 40 
år. De seneste år har mentaltræning vundet 
indpas i danske virksomheder, og i et større 
forskningsprojekt jeg har lavet i samarbejde 
med Mannaz og Aarhus Universitet har det 
vist sig, at mere end otte ud af ti mentalatleter 
efter få måneders træning oplever ”pytgrænsen” 
markant og permanent hævet, hvilket er det 

tydeligste tegn på robusthed.
Pytgrænsen markerer 

grænsen for, hvor du kan 
sige pyt til ting fremfor at 
lade dem påvirke dig i en 
negativ retning, og jo højere 
pytgrænse, desto mere mental 
modstandskraft og robusthed 
er du i besiddelse af.

Mentaltræning kræver 
kun 15 minutters lytning 
til en lydfil nogle gange om 
ugen. En lydfil, der blandt 

andet stimulerer og øger aktiviteten af såkaldte 
gamma-bølger i hjernen, hvorved pytgrænsen og 
dermed robustheden automatisk øges.

Et forløb, der både indeholder bevidst 
robusthedstræning og mentaltræning, er derfor 
den mest effektive måde at træne robusthed på, 
og hvis robusthed virkelig er fremtidens absolut 
vigtigste personlige kompetence, kan det være, 
at vi som samfund, virksomheder og individer 
skulle begynde at tage robusthedstræning 
alvorligt. 

Om skribenten
Jørgen Svenstrup. Er forfatter til fem bøger 
om hjernen og dens muligheder. Han sidder 
i bestyrelsen i Dansk selskab for klinisk 
telemedicin og har de sidste tre år forsket i 
mental- og robusthedstræning.
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“Jo højere 
pytgrænse, desto 

mere mental 
modstandskraft 

og robusthed 
er du i 

besiddelse af”

Med et abonnement på Djøf Forlags samfundsvidenskabelige tidsskrift 
’Samfundsøkonomen’ får du adgang til unikke og dybdegående analyser 
skrevet af førende eksperter. 

Som medlem af Djøf har du gratis adgang til online-udgaven. Du kan  
også vælge at få tilsendt det trykte tidsskrift 4 gange årligt direkte til din 
adresse med en særlig rabat. Som medlem af Djøf får du 50 procent rabat  
på et årsabonnement – og 75 procent rabat, hvis du er studerende. 

Bestil nu på djoef.dk/samfundsøkonomen

I en ofte ganske over fladisk 
nyhedsstrøm byder  
Samfundsøkonomen på 
ægte kalorier.

Pia Gjellerup, jurist, leder af Center for Offentlig Innovation.
Medlem af Djøf siden 1980

Tænk længere
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bOgreOlen

Af Preben Melander, professor ved Center for 
Virksomhedsudvikling og Ledelse (CVL) på CBS

L
edelse i kompleksitet’ er 
den første bog på dansk, 
der  giver en praktisk 
 introduktion til den engel-

ske ledelsestænker Ralph Staceys  teori 
om ”organisationer som komplekse 
interaktioner”. Teorien udgør et radi-
kalt opgør med en række gængse orga-
nisations-, styrings- og ledelsesteorier, 
som i dag præger vores politiske tænk-
ning.  Stacey har udviklet et sæt alter-
native ledelsesidéer, der kan håndtere 
kompleksitet, uden at organisationer 
 ender i styringskaos. Han hjælper os 
til at  forstå og perspektivere den næ-
re og  levede praksis i stedet for end-
nu en gang at forsøge at lave en ”ny” 
 styringsmodel ud fra de samme simple 
antagelser, som foreskriver, hvad vi 
 rationelt burde gøre. Denne tilgang til 
praksis vil bevirke, at vi kommer til at 
gøre noget andet end det, vi  plejer. Og 
det er jo  ikke så ringe. Bogen er  skrevet 

af de  erfarne konsulenter  Karina  Solsø 
 Iversen og Pernille Thorup, der har 
fulgt Staceys doktorandprogram på 
University of Hertfordshire, og som 
derfor har sat sig grundigt ind i Staceys 
udfordrende ledelsessyn. 

et opgør med konkurrencestatens 
top-down tænkning

Vi har i Danmark siden 1980’erne fra 
centralt hold skabt et omfattende og 
dyrt offentligt måle- og styringsregime 
baseret på markedstænkning, økono-
misk rationalitet, bureaukrati og infor-
mationsoverflod, som på en række 
måder fungerer kontraproduktivt. Den 
såkaldte ”konkurrencestat” har skabt et 
ensidigt og ensrettet systemisk syn på 
samfundets værdiskabelse, produktion 
og effektivitet. Dette regime har selv 
 bidraget til kompleksiteten i samfun-
det ved bl.a. at øge afstanden mellem 
ledere og medarbejdere, mellem politik 

og produktion, mellem staten og bor-
gerne, mellem systemtænkning og livs-
verdenen, mellem videnskab og sund 
fornuft osv. Dette har resulteret i en 
række alvorlige sociale og menneske-
lige problemer som fremmedgørelse, 
ulighed, afmagt, mistrivsel,  eksklusion, 
apati, angst, stress, mistillid, konflikter 
mv. 

tager afsæt i menneskers lokale 
praksis og erfaringer

Staceys organisations- og ledelsessyn 
gør radikalt op med det  fremherskende 
universelle og konventionelle systemi-
ske syn på organisationer og ledelse. 
Han gør op med bl.a. statens udbredte 
rationelle styrings- og planlægningside-
ologi og sætter i stedet fokus på men-
neskers naturlige evne for refleksion, 
erfaringsbaseret dømmekraft, kreativ 
samtale og samarbejde tæt på praksis.

Et sådant skift i vort ledelsessyn 

Ledelse i 
kompleksitet

a n m e l d e l s e

Når praksisnære erfaringer, dømmekraft og 
sund omtanke erstatter styringsregimernes 
strøm af nye forskrifter og regler.
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kommer naturligvis ikke af sig selv.   
Det kræver, at vi som aktører grund-
læggende forstår, hvordan organisa-
tioner fungerer, og hvad det vil sige at 
forandre dem. Organisationer er præget 
af både uforudsigelighed og forudsi-
gelighed, som hver især  producerer 
 basale paradokser. Dette stiller krav 
om en fælles forståelse af, hvad  ledelse 
af paradokser indebærer.  Ledelse skal 
ses som en social praksis med  basis 
i en fælles livslang erkendelses- og 
 dannelsesproces. Lederen formes af de 
 relationer og den respons, som han/
hun møder undervejs i samspillet 
med sine omgivelser. Lederskab bliver 
en interaktiv og samskabende proces 
 mellem mennesker. Ledelse er knyttet 
op på de magtrelationer, som hersker 
mellem mennesker og er en  naturlig 
konsekvens af deres gensidige afhæn-
gighed. 

et opgør med formler, kodeks og 
standarder

Ledelse er et socialt skabt fænomen 
som led i menneskers udøvelse af 
praktisk dømmekraft. Derfor handler 
god ledelse ikke om at finde den rig-
tige formel eller det bedste kodeks, 
der kan danne norm i alle situationer. 
 Dertil er organisationer for mangfol-
dige.  Derimod gælder det om at opøve 
 evnen til at respondere klogt i de ufor-
udsigelige situationer, som kan opstå i 
praksis. Denne evne kan vi opøve gen-
nem samtaler omkring det almindelige 
hverdagsliv, levet med intellekt og fø-

lelser. Begge former for indlevelse har 
betydning for aktørernes refleksion og 
handlinger.

Med dette syn gør Stacey op med 
vor udbredte og regelbundne møde-
form. Ved at lade hændelser, oplevel-
ser og  følelser komme i frit løb sikres 
en større åbenhed og  uforudsigelighed 
i samtaleforløbet. Staceys teori har 
her befordret den åbne, opsøgende og 
dialog baserede ledelsesform, som i dag 
betegnes som laboratorier, eksperimen-
tarier eller collaboratorier.

Bogen anbefales til danske ledere

’Ledelse i kompleksitet’ giver en solid, 
pædagogisk og loyal indføring i Staceys 
teori- og erfaringsverden. Bogen  giver 
ikke kun en fremstilling af Staceys 
 organisations- og ledelsestænkning, 
men indvier på tilgængelig vis læser-
ne i, hvorfor og hvordan disse teorier 
kan hænge sammen med vores levede 
praksis. Derved kan de hjælpe os til at 
håndtere den uklarhed og kompleksi-
tet, som i stigende grad opleves i vores 
daglige organisations- og samfundsliv.

Der er tale om et radikalt brud med 
samfundets organisations- og menne-
skesyn, som kommer til udtryk i vor 
begejstring for systemisk ledelse, social-
konstruktivisme, performance manage-
ment etc. Hvis dette brud skal føres ud 
i livet, forudsætter det en politisk kamp 
for et alternativt samfund. Dette  store 
overordnede perspektiv tager bogen 
dog ikke op.

opgør med traditionel ledelse

Bogen indeholder i de sidste kapitler 
en række praktiske eksempler fra virke-
ligheden. Her berøres emner som magt, 
etik, konflikthåndtering,  strategiarbejde, 
proceskonsulentrollen, erfaringsdan-
nelse osv. Hvert af disse kapitler af-
sluttes med en række gode spørgsmål 
til brug for læserens selvrefleksion. 
Bogen er således tænkt anvendt til 
 selvstudie. Men praktisering af Staceys 
teori  kræver dog en solid indsigt i de 
bagvedliggende abstrakte filosofiske og 
 politiske perspektiver. Staceys tankesæt 
er radikalt anderledes end de teorier 
og praksisser, som vi lærer på  danske 
ledelseskurser. Staceys forkærlighed 
for kritik, konfrontation og kreativ 
 argumentation er også meget forskel-
lig fra det danske syn på ledelse, der 
mere bygger på harmoni, samarbejde 
og  konfliktundgåelse. Hans åbne teo-
ri  rejser flere spørgsmål, end den  giver 
svar på. Den er en udfordring for den 
opsøgende leder, der ”tager erfaringer 
seriøst” og tør tænke ud af boksen. God 
fornøjelse på dannelsesrejsen. 

Tidsskriftet Økonomistyring & Informatik invite-
rer den 11. november kl. 16.00 til debatmøde om 
Stacey’s ledelsessyn, hvor forfatterne til bogen 
får modspil fra et ekspertpanel. Du kan læse me-
re om debatmødet her: djoef-forlag.dk/da/nyhe-
der/debatmoede

Ledelse i kompleksitet – en introduktion til Ralph 
Staceys teori om organisation og ledelse. Af 
 Pernille Thorup & Karina Solsø. Dansk Psykologisk 
Forlag, 2015.

 

“ Stacey har udviklet et sæt 
alternative ledelsesidéer, der kan 

håndtere kompleksitet, uden at 
organisationer  ender i styringskaos” 
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BOGREOLEN

O M T A L E O M T A L E O M T A L E

DE 5 VALG – VEJEN 
TIL EKSTRAORDINÆR 
PRODUKTIVITET
Det er afgørende, hvad du vælger at 
fokusere på! 

Et massivt informationsflow 
truer vores evne til at tænke klart 
og træffe de rigtige beslutninger. 
Daglige muligheder, valg og krav 
drukner os hurtigere end før i tiden, 
men det er også dem, der får os til at 
opnåekstraordinære resultater.

’De 5 valg’ er en guide væk fra 
den uoverskuelig hverdag og videre 
til et liv, hvor det professionelle – 
såvel som det private liv – kommer i 
balance.

Bogen inspirerer til at anvende de 5 
aktive valg, der dramatisk vil øge dit 
energiniveau, din opmærksomhed og 
din evne til at træffe beslutninger. 

 
KoRy KoGoN M.FL.: ’DE 5 vALG’. 
PEoPLE’SPRESS. 2015.

TAG ETIKKEN TILBAGE
Forfatterne til ’Tag etikken tilbage’ 
er gået sammen om en skarp 
kritik af det markedsstyrede 
grådighedssamfund. Den helt 
igennem nødvendige kritik lyder 
lige nu fra både højre og venstre i 
politiske landskaber i udlandet, men 
indtil videre har den været stort 
set fraværende i Danmark. Vores 
politikere og økonomer kører glad 
derudaf med hænderne i ørerne, 
mens de messer ”vækst, vækst, 
vækst”.

Med indfaldsvinkler fra bl.a. 
psykologi, økonomi, teologi og filosofi 
belyser forfatterne områder i samfund 
og menneskeliv, hvor etikken er sivet 
bort. Dette er et kald til at genindføre 
etiske overvejelser som lakmusprøve 
for, hvad et godt samfund er. 

MIKKEL WoLD (RED.): ’TAG ETIKKEN 
TILBAGE.’ FoRLAGET JENSEN & 
DALGAARD. 2015.

KOMMISÆRENS FØRSTE 
100 DAGE
Sidste efterår indtog Margrethe 
Vestager en af Europs mest magtfulde 
politiske stilinger som Den 
Europæiske Unions kommissær for 
konkurrence.

’Kommissærens første 100 dage’ 
fortæller historien om, hvordan 
Margrethe Vestager har klaret den 
første tid i Bruxelles. Bogen beskriver 
den politiske ledelsesopgave, hun 
har påtaget sig. Og den giver et 
indblik i kommissionens arbejde, som 
offentligheden sjældent får adgang til.

”Det var aftalen med Margrethe 
Vestager, at bogen skulle beskrive 
ledelsesopgaven som kommissær 
med afsæt i hendes professionelle 
liv – altså en personlig indgang til 
historien om en professionel opgave”, 
siger bogens forfatter, journalist Jens 
Thomsen.

JENS THoMSEN: KoMMISæRENS FøRSTE 
100 DAGE. GyLDENDAL. 2015.
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LÆKKERT FUNKISHUS TIL LEJE
På Strandvænget, hvor Øresund møder Østerbro midt 
i ambassadekvarteret, 5 min. fra S- tog og stranden 
er et lille lækkert moderniseret og møbleret funkishus 
med dejlig lille have til leje. Der er tilknyttet en privat 
parkeringsplads til lejemålet. Huset er på 109 m2. Det 
indeholder foruden en dejlig lys entre et soveværelse, 
1 arbejdsværelse, stort alrum med luksus køkken, nyt 
badeværelse og kælder. Kælderen rummer et værksted 
og 2 opmagasineringsrum samt vaskemaskine, fryser og 
tørrefaciliteter. Haven er aflukket, helt ugenert med god 
terrasse og luksus drivhus samt stor delvist lukket gård. 
Man kan have hund i lejemålet.  
Huset udlejes f.eks. til expats i op til 2 år. Lejen er 15.000 
kr. mdl. ekskl. forbrug, der udgør 1.000.-1.500. kr. mdl. 
Kontakt msc2412@outlook.dk Telefonnr.: 51577745

3 VÆR. LEJLIGHED
3 vær. lejlighed udlejes hele 2016. 125 m2 lejlighed i 
Teglgårdsparken, Middelfart, udlejes for 8.000 kr. pr. 
md. ekskl. forbrug. Depositum 3 mdr. husleje. 10 min. 
til centrum og 5 min. til banegård og indkøb. Lejer 
skal godkendes af Boligforeningen. Lejemålet kan ikke 
forlænges. 
Kontakt esdrejer@gmail.com Telefonnr.: 29601857

SVENDBORG, VINDEBY - SUNDHAVEN
Andelsbolig i 1-planshus på 70 m2 indeholdende stue 
med glaskarnap og udgang til egen have, soveværelse 
med indbygget trefløjet klædeskab, spisekøkken med 
opvaskemaskine, stort badeværelse, entré, bryggers 
med vaskemaskine samt udhus. Flotte trægulve og 
klinker. Gulvvarme overalt i boligen.  
Udsigt til skov, tæt på Svendborgsund. 50 m til bus mod 
Svendborg. Tæt på butikker. Andelsboligen er opført i 
2004 og har energimærke B. Andelens pris: 281.255 kr. 
Månedlig boligafgift 3.583 kr. 
Kontakt arendse.veiro@hotmail.com  
Telefonnr.: 60 68 48 20

SKØNT FERIEHUS I DET KLASSISKE PROVENCE
Skønt feriehus beliggende i Provence, Luberon. 
Stor have med pool og terrasser og dejlig udsigt til 
vinmarker og bjerge. Huset er på 140 m2 med god 
plads til 8 personer. Huset er veludstyret med bl.a. 
køkkenfaciliteter, TV, Internet og Sonos musikanlæg. Se 
mere på www.bricksite.com/maubec Kontakt cbs@adm.
dtu.dk 

GRUND MED PRAGTFULD UDSIGT OVER 
MIDDELHAVET TIL SALG
På én af Frankrigs smukkeste kyststrækninger på 
grænsen mellem Frankrig og Spanien i byen Cerbère har 
vi en skøn syd/østvendt byggegrund til salg. Det er en 
byggemodnet grund på 361 m2 (Shon 144/ F3), som er 
beliggende ca. 100 meter oppe ad en bjergskråning og 

med flot udsigt over Middelhavet. Der kommer ingen 
overraskelser. Der er bygget foran og på hver side af 
grunden, således at huset kan placeres med den mest 
optimale udsigt, og det er en nem grund at bygge 
på. Grunden ligger i et roligt område på en lukket vej. 
Pris Euro 133.000 + salær. For yderligere oplysninger: 
kontakt@france-vacance.dk eller  
+45 2781 0965

SØ-IDYL I TINGSRYD/SMÅLAND/SVERIGE
Trænger du til at slappe af og dase på en skøn stor 70 
m2 terrasse med søudsigt, nyde naturens lyde i fred og 
ro, være sammen med din familie eller dine venner i et 
skønt svensk Pippi Langstrømpe træhus, som emmer 
af hygge. Tage på kano-/rotur en tidlig morgen eller i 
aftenskumringen, gå lange ture i skoven, have plads til at 
alle kan boltre sig på den store græsplæne ned til søen, 
grille snobrød og pølser omkring bålet, handle ind i den 
nærliggende hyggelige by – se www.svensk-semester.dk. 
Kontakt: kontakt@svensk-semester.dk eller  
+45 2781 0965

Hvis du er medlem af Djøf, kan du sælge, bytte og udleje boliger i djøfbladet og på 
djoefbladet.dk/boligsiden. Dit indlæg må højest fylde 300 anslag inkl. mellemrum. 
vi gør opmærksom på, at det dog kun er et lille udvalg af annoncerne, der bliver 
trykt i selve djøfbladet. Husk, du kan se flere boligannoncer på djoefbladet.dk

DJøF BoLIGMARKED

B  LIGER

Deltag i Debatten
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Hvis bladet bliver leveret forkert, 
for sent eller slet ikke, skal du 

ringe til Djøf på 
tlf. 33 95 97 00 eller 

registrere det på
djoefbladet.dk/fejllevering

Bliver du snydt 
for djøfbladet?

nyt joB

Stephanie raaholt Jur. / Jura Fuldmægtig 
Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet 
- Departementet 01-07-2015  
emil Bagger nielsen Samfundsvidenskabelig 
Bacheloruddannelse AC-generalist Herlev 
Kommune 03-08-2015  
daniel Gonn Merc.-jur. / Erhvervsøkonomi og 
erhvervsjura Fuldmægtig Energistyrelsen  
25-08-2015  
Betina wolfgang rennison Scient.adm. 
Docent & Centerleder Professionshøjskolen 
vIA University College (u&f) 11-08-2015  
nina petri Jur. / Jura Dommerfuldmægtig 
Retten i Glostrup 01-09-2015  
Anne-Sofie Theilgaard Jur. / Jura 
Politifuldmægtig Rigspolitiet 01-09-2015  
marie louise lund Scient.pol. / Statskundskab 
Fuldmægtig Moderniseringsstyrelsen  
01-11-2015  
pernille marianne neijendam thystrup Polit. / 
økonomi Fuldmægtig Københavns Universitet, 
Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet 
(adm) 01-11-2015  
lene just Negot. / Erhvervsøkonomi 
- erhvervssprog Uddannelsesleder 
Professionshøjskolen Metropol (adm)  
01-11-2015  
lisbeth nielsen Scient.adm. Direktør 
Sundhedsdatastyrelsen 01-11-2015  

offentlIG adm. prIvate / halvoff. InSt.

mille lübbert hansen Scient.soc. Fundraising 
and Contract officer Euro-Mediterranean 
Human Rights Network 02-11-2015  
rikke fredberg Scient.adm. Parlamentarisk 
assistent Europa-Parlamentet 01-11-2015  
Sabrine Storm-Kofoed Scient.pol. / 
Statskundskab Kommunikationskonsulent 
Morsing PR ApS 01-11-2015  
Anne Sofie Selsing Vinther Merc. / 
Erhvervsøkonomi Produktchef Lantmännen 
Schulstad A/S 15-10-2015  
albert niklas erik elverdam-mattsson Scient.
soc. Management Assistant Medac GmbH  
14-09-2015  
frederik waaben Jur. / Jura Seniorkonsulent 
Landbrug & Fødevarer F.M.B.A. 01-10-2015  
christoffer heindorff malling Merc. / 
Erhvervsøkonomi Adm. direktør CPHFTW  
01-09-2015  
niels hoffmann haahr Scient. Juridisk 
sagsbehandler Patienterstatningen 01-09-2015  
jesper Bahnsen Schmidt Merc. / 
Erhvervsøkonomi Director, Partner 
Management ALK-Abelló A/S 01-09-2015  
mai Staal madsen Jur. / Jura 
Advokatfuldmægtig LETT Advokatfirma  
01-09-2015  
lars Skytte petersen Scient.pol. / 
Statskundskab Chefkonsulent Decide I/S  
03-08-2015  

prIvate

arne michael Sand mørch Merc. / 
Erhvervsøkonomi Projektkonsulent Region 
Syddanmark, Projektorganisationen Nyt oUH 
01-10-2015 øvrige

louise Irene holm hansen Scient.pol. / 
Statskundskab Konsulent Danske Regioner   
12-10-2015 Private/Halvoff. Inst.

øvrIGe

codan.dk

i Er du rigtigt 
forsikret, når du 
skal på skiferie?
Vælger du en indboforsikring hos Codan opnår du ikke  
blot rabat på forsikringen, du får også automatisk en 
rejseforsik ring med i købet, der dækker dig og din familie  
i hele verden. 

Ring til Codan på 33 55 52 49 eller læs 
mere på codan.dk/djoef

10.15. Codan Forsikring A/S, CVR 1052 9638. 
Der tages forbehold for trykfejl.

Djof_Rejse_91x120.indd   1 27/10/15   12.30
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internationalt arbejde 
for novo nordisk

hvad lavede du i Bruxelles?

”Til at begynde med  arbejdede 
jeg med at give juridisk og politisk 
 rådgivning til to danske politikere i 
 Europa-Parlamentet. Derefter arbejdede 
jeg for en europæisk brancheforening 
inden for folkesundhed. Siden kom 
jeg til en anden brancheforening og så 
en tredje. Så jeg har oplevet EU-lobby-
systemet fra begge sider af bordet.”

hvad skal du lave i novo 
nordisk?

”Jeg skal være med til at  sikre, at 
de strategiske prioriteter, vi har, bli-
ver fremmet i EU og USA. Blandt an-
det ved at koordinere og  optimere 
vores engagement i  internationale 
 brancheorganisationer, så vi finder 
 fælles fodslag med andre virksom-
heder i  lignende  situationer. Mit fokus 
ligger på to  organisationer i  Bruxelles 
- jeg har  arbejdet for den ene - og to 
i  Washington D.C. Endelig skal jeg 
briefe et direktionsmedlem, inden 
denne tager til branche organisations-
bestyrelsesmøder i Bruxelles”.

hvordan er det at komme 
tilbage til danmark?

”Arbejdsmiljøet er noget anderledes. 
Bare det at have en ergonomisk arbejds-
plads, medarbejderudviklingsplaner, 
frugtordning samt anti-stress-initiati-
ver. Det er skønt. Antallet af e-mails, 
jeg får i weekenden og efter klokken 18, 
er stort set ikke-eksisterende længere. 
Det forholdt sig stik modsat i Bruxelles, 
hvor jeg meget tit arbejdede fra 9-20 
og så igen lidt hjemmefra igen fra 23-
00.30.”

er der noget, du savner fra 
Belgien?

”Jeg savner maden, vejret, byen Bruxel-
les, som jo er en storby på en anden 
måde, end København er, samt mine 
venner dernede.” 

hvad tager du med hjem i 
forhold til karrieren?

”Min internationale karriere slutter jo 
ikke, fordi jeg tager til Danmark. Den 
fortsætter, endda for en af Danmarks 
mest velrenommerede virksomheder, 
som er i eksplosiv vækst. Mit arbejds-
sprog er engelsk, og størstedelen af 
 mine kolleger og samarbejdspartnere 
har anden nationalitet end dansk. Det 
er i høj grad min internationale erfaring, 
der har kvalificeret mig til jobbet.”

Philip Nicolai Ryes internationale karriere slutter ikke, fordi han er rejst hjem 
til Danmark efter seks år i Bruxelles. Han er netop begyndt som Government 
Affairs Manager hos Novo Nordisk i Bagsværd, hvor han skal samarbejde med 
brancheorganisationer i Belgien og USA.

Af Mads Matzon / Foto Michael Daugaard

phIlIp nIcolaI rye

•	 Jurist	fra	KU	i	2009	suppleret	med	studier	på	
Harvard	Law	School	og	Universität	St.	Gallen	i	
2010-2011.	

•	 Arbejdede	for	A.P.	Møller-Mærsk	2008-2009.	

•	 Var	Legal/Political	Advisor	i	Europa-Parlamentet	
2009-2011	og	Head	of	Legal	Department	of	the	
EFD-Group,	Europa-Parlamentet	2011-2012.	

•	 Ejer	af	eget	PR	bureau		2012-2013.	

•	 Public	Affairs	&	Communications	Manager,	
EBE	og	EFPIA		2013-2014	og	Communications	
Manager,	MedTech	Europe	2014-2015.



Året rundt inviterer Djøf og Djøf Forlag til arrangementer om 
 aktuelle bogudgivelser fra Djøf Forlag. Det er gratis at deltage, og 
du får her den nyeste viden om og indsigt i bl.a. samfundsviden-
skaberne præsenteret af forskere, specialister og debattører.  
Du finder arrangementerne på djoef.dk/arrangementer og på  
djoef-forlag.dk/da/nyheder

Kom til forfatter-
arrangementer

Hold dig opdateret med 
Djøf Forlags tidsskrifter

Djøf Forlag

•	Etableret	i	1959

•		Består	af	Jurist-	og	
Økonomfor bundets 
Forlag A/S, Handels-
høj skolens Forlag, 
Djøf  Publishing og Nyt 
 Juridisk Forlag A/S

•		Udgiver	ca.	100	titler	
årligt – skrevet af fagfolk 
til fagfolk 

•		Udgiver	lærebøger	til	
de videre gående uddan-
nelser, lovkommentarer, 
håndbøger og debat-
skabende bøger inden 
for områder som jura, 
økonomi, samfund, 
organisation, ledelse og 
kommunikation

•		Udgiver	også	16	fagtids-
skrifter, bl.a. Juristen og 
Samfundsøkonomen.

Dit Djøf // Djøf Forlag 

Information og medlemsfordele

Forlagsdirektør Forlagsdirektør 
vil tættere på vil tættere på 
djøferne
”Djøferne flytter sig hele tiden, og vi 
skal være på forkant,” siger Djøf Forlags 
direktør, Anette Wad. Hun vil i endnu 
højere grad udgive bøger, der afspejler 
samfundsvidenskabelige interesser.

Dit Djøf 

Af Jan Aagaard // Foto: Lars Bahl

vi forsøger at skabe et bedre match 
mellem djøfernes interesser og de bøger, 
forlaget udgiver. Fremover kommer vi 
til at udgive flere bøger om fx ledelse, 
digitalisering og dansk økonomi, da 
vi oplever en stor interesse for disse 
områder.” 

I laver også arrangementer i samarbejde 
med Djøf. Hvad går det ud på?
”Vi inviterer Djøfs medlemmer i forbin-
delse med udgivelse af nye bøger. Her 
har de mulighed for at møde forfatter-
ne, høre nærmere om bogens emne og 
debattere. I løbet af efteråret har vi bl.a. 
arrangementer om tre nye bogtitler – 
’Den digitale omstilling’, ’At lede opad’ 
og ’Oplagt – at lede adfærd’.”

Hvad er de største udfordringer ved at 
drive et fagbogsforlag i disse år?
”Det er bl.a., at de videregående ud-
dannelser i stigende grad efterspørger 
undervisningsmaterialer på engelsk. Vi 

udgiver stadig flere engelsksprogede 
titler, men møder stor konkurrence fra 
forlag i de engelsksprogede lande.”

Hvad med digitalisering. Er det en 
udfordring som forlag?
”Vi skal ligesom fx dagbladene finde 
en digital forretningsmodel, samtidig 
med at vi også udgiver på print. Vi er i 
fuld gang med den digitale omstilling, 
og det handler ikke bare om at udgive 
e-bøger – alle udgivelser findes allere-
de som e-bøger. 

Et eksempel på digitalisering, 
der tilfører bogen ny værdi, er den 
online arbejdsretsportal, som vi laver 
i samarbejde med IT-virksomheden 
Schultz. Portalen gør det nemt at søge 
i lovgivning, domme og litteratur om 
arbejdsret, og den opdateres løbende 
med lovændringer.”

Hvorfor driver en faglig organisation som 
Djøf et forlag?
”Djøf Forlag ejes af en erhvervsdrivende 
fond og drives uafhængigt af Djøf. Det er 
forlagets opgave at udgive bøger og tids-
skrifter, der sikrer, at djøferne løbende har 
adgang til den bedste faglige viden inden for 
de områder, som de arbejder med.”

Hvad får Djøfs medlemmer ud af 
Djøfs Forlag?
”Vi har en forpligtelse til at udgive bøger, 
som djøfere har brug for både under deres 
uddannelse og videre i karrieren. Et kerne-
område er lovkommentarer, der er vigtige 
arbejdsredskaber for jurister. Derudover 
udgiver vi i stigende grad bøger om aktu-
elle emner inden for samfundsvidenskab, 
økonomi, organisation, ledelse og kommu-
nikation.”

Du tiltrådte som forlagschef for lidt over et 
år siden. Hvilke nye tiltag har du sat i gang?
”Jeg står i spidsen for en ny strategi, hvor 
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Året rundt inviterer Djøf og Djøf Forlag til arrangementer om 
 aktuelle bogudgivelser fra Djøf Forlag. Det er gratis at deltage, og 
du får her den nyeste viden om og indsigt i bl.a. samfundsviden-
skaberne præsenteret af forskere, specialister og debattører.  
Du finder arrangementerne på djoef.dk/arrangementer og på  
djoef-forlag.dk/da/nyheder

Kom til forfatter-
arrangementer

Hold dig opdateret med 
Djøf Forlags tidsskrifter
Med Samfundsøkonomen, Juri-
sten og Danish Journal of Manage-
ment & Business – Djøf Forlags 
faglige tidsskrifter –  kan du holde 
dig ajour med den seneste viden 
inden for netop dit felt.

Du kan stadig nå at få den 
særlige kampagnepris på de trykte 

udgaver. Som medlem af Djøf får 
50 % på abonnementet 
– og 75 % rabat, hvis du er 
studerende.

Som medlem af Djøf har du 
gratis adgang til online-udgaven.

Se mere på djoef.dk/blade

Leder du adfærd?
Kom og hør forfatterne Mettelene Jellinggaard 
og Alexandra Krautwald introducere begrebet 
adfærdsledelse, som handler om, hvordan 
man med nudging kan bane vejen for sine 
medarbejdere. 

30. november kl. 17-19.30, København
Tilmeld dig på djoef.dk/handling

Djøf Forlag

•	Etableret	i	1959

•		Består	af	Jurist-	og	
Økonomfor bundets 
Forlag A/S, Handels-
høj skolens Forlag, 
Djøf  Publishing og Nyt 
 Juridisk Forlag A/S

•		Udgiver	ca.	100	titler	
årligt – skrevet af fagfolk 
til fagfolk 

•		Udgiver	lærebøger	til	
de videre gående uddan-
nelser, lovkommentarer, 
håndbøger og debat-
skabende bøger inden 
for områder som jura, 
økonomi, samfund, 
organisation, ledelse og 
kommunikation

•		Udgiver	også	16	fagtids-
skrifter, bl.a. Juristen og 
Samfundsøkonomen. 30. november kl. 17-19.30, København

Tilmeld dig på djoef.dk/handling

Hold dig opdateret med 
Djøf Forlags tidsskrifter

udgaver. Som medlem af Djøf får 

Dit Djøf // Djøf Forlag Dit Djøf 



Redaktører af Dit Djøf: Annette Brodersen og Christine Theisen – ditdjoef@djoef.dk

Dit Djøf // Iværksætteruge  

Et medlem spørger
Svagheder til jobsamtalen Det, du skal præsentere, er i virkeligheden 

din selvindsigt og din evne til at reflektere 
og arbejde med eventuelle svagheder. Når 
intervieweren spørger ind til dine svag-
heder, søger han/hun at få afdækket, om du 
er klar over dine egne begrænsninger og kan 
sætte konstruktivt ind over for eventuelle 
uhensigtsmæssigheder, så de ikke bliver et 
problem i det kommende job. 

Forbered dig derfor på et par stykker. Fortæl om Forbered dig derfor på et par stykker. Fortæl om 
en arbejdssituation, hvor svaghederne har givet dig en arbejdssituation, hvor svaghederne har givet dig 
en udfordring. Hvordan løste du situationen? Hvad en udfordring. Hvordan løste du situationen? Hvad 
lærte du af den, og hvordan har du arbejdet med det lærte du af den, og hvordan har du arbejdet med det 
sidenhen? Selvfølgelig skal du være strategisk om, sidenhen? Selvfølgelig skal du være strategisk om, 
hvilke svagheder du serverer. Men det er en dårlig hvilke svagheder du serverer. Men det er en dårlig 
idé kun at vælge svagheder, som i virkeligheden er idé kun at vælge svagheder, som i virkeligheden er 
en indpakket styrke. Det gennemskuer interviewe-
ren lynhurtigt, og du fremstår enten ureflekteret ren lynhurtigt, og du fremstår enten ureflekteret 
eller som en, der har noget at skjule.

”Iværksættere sidder med  
en af nøglerne til, hvordan det 
danske arbejdsmarked kan 
matche fremtidens krav om 
innovation og fornyelse”
Allan Luplau, formand for Djøf Privat

Velkommen 
til unge 
entreprenører

Uge 47
er GlobalEntrepreneurship Week

”Iværksættere sidder med 
en af nøglerne til, hvordan det 
danske arbejdsmarked kan 
matche fremtidens krav om 
innovation og fornyelse”
Allan Luplau, formand for Djøf Privat

Brænd igennem til din 
første lederjobsamtale
12. november kl. 15-20, København

Din karriere – din fremtid
12. november kl. 17-20, København
18. november kl. 17-20, Aalborg
25. november kl. 17-20, Odense

Gode og effektive møder 
for ledere
17. november kl. 8.30-10, København

Brænd igennem til 
din jobsamtale 
18. november kl. 9.30-15, København
1. december kl. 9.30-15, Aarhus

Nyuddannet og jobsøgende? Nyuddannet og jobsøgende? 
19. november kl. 9-12, Aarhus

Se mere, og tilmeld dig på 
djoef.dk/arrangementer

Djøfs tilbyder gratis 
arrangementer inden for 
karriere, karriereudvikling 
og jobsøgning.

UdviklingUdvikling i
dit arbejdsliv

Har du en god idé, som du har lyst til at realisere? 

Djøf åbner dørene til et anderledes arrangement, hvor kreative og ambitiøse 
unge iværksættere sammen med investorer hjælper dig til at komme videre ad 
vejen som iværksætter.  Arrangementet foregår i KPH Volume, hvor vi serverer 
øl og hotdogs. 

19. november kl. 17-19, København
Tilmeld dig på djoef.dk/gew

Jeg går i øjeblikket til flere 
jobsamtaler. Hver gang 
bliver jeg spurgt til mine 
svagheder eller udviklings-
punkter. Hvordan får man 
præsenteret dem på en 
god måde uden at spænde 
ben for sig selv? 

codan.dk

r Saml dine forsikringer hos 
Codan og få op til 32 % rabat

10.15. Codan Forsikring A/S, CVR 1052 9638. * Rabatsatserne gælder kerneforsikringer, 
dvs indboforsikring, husforsikring, bilforsikring, ulykkesforsikring, fritidshusforsikring og 
lystbådeforsikring med kasko. Der tages forbehold for trykfejl. 

Som medlem af Djøf kan du få gode rabatter på dine 
private forsikringer hos Codan. Princippet er enkelt: 
Har du én Kerneforsikring, får du 20 % rabat på 
forsikringen. Har du to, får du 28 % rabat, og har du 
tre, får du 32 % rabat.* 

Ring til Codan på 33 55 52 49 eller læs mere på codan.dk/djoef

Rabat ved
1 Kerneforsikring

20 %
Rabat ved

2 Kerneforsikringer

28 %
Rabat ved

3 Kerneforsikringer

32 %

Djof_Kerne_210x280.indd   2 27/10/15   12.32



Dit Djøf // Iværksætteruge  

”Iværksættere sidder med  
en af nøglerne til, hvordan det 
danske arbejdsmarked kan 
matche fremtidens krav om 
innovation og fornyelse”
Allan Luplau, formand for Djøf Privat

Velkommen 
til unge 
entreprenører
Har du en god idé, som du har lyst til at realisere? 

Djøf åbner dørene til et anderledes arrangement, hvor kreative og ambitiøse 
unge iværksættere sammen med investorer hjælper dig til at komme videre ad 
vejen som iværksætter.  Arrangementet foregår i KPH Volume, hvor vi serverer 
øl og hotdogs. 

19. november kl. 17-19, København
Tilmeld dig på djoef.dk/gew

codan.dk

r Saml dine forsikringer hos 
Codan og få op til 32 % rabat

10.15. Codan Forsikring A/S, CVR 1052 9638. * Rabatsatserne gælder kerneforsikringer, 
dvs indboforsikring, husforsikring, bilforsikring, ulykkesforsikring, fritidshusforsikring og 
lystbådeforsikring med kasko. Der tages forbehold for trykfejl. 

Som medlem af Djøf kan du få gode rabatter på dine 
private forsikringer hos Codan. Princippet er enkelt: 
Har du én Kerneforsikring, får du 20 % rabat på 
forsikringen. Har du to, får du 28 % rabat, og har du 
tre, får du 32 % rabat.* 

Ring til Codan på 33 55 52 49 eller læs mere på codan.dk/djoef

Rabat ved
1 Kerneforsikring

20 %
Rabat ved

2 Kerneforsikringer

28 %
Rabat ved

3 Kerneforsikringer

32 %
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Tilmeld dig forlagets nyhedsmail på djoef-forlag.dk  |  Bliv en del af forlagets netværk på LinkedIn

Nyheder fra Djøf Forlag
De største politiske tænkere – hvordan har de 
påvirket vores samfund? 
Få et overblik over nogle af vores tids vigtigste politiske og filosofiske tænkere med serien Statskundskabens 
klassikere. Serien giver dig en udførlig gennemgang af de enkelte tænkere og du får endvidere mulighed for 
at orientere dig i et fagligt væsentligt og interessant forfatterskab.

Hver bog i serien indeholder en kort biografi, en analyse af klassikerens faglige bidrag til statskundskaben, 
en påpegning af klassikerens påvirkning af andre statskundskabsteoretikere og en behandling af 
vedkommendes aktualitet for politik i dag.

Få fire interessante bogpakker til en særlig pris!

Pakkepris kr. 300,- | Medl.pris. kr. 240,- | Pris pr. titel kr. 150,- | Medl.pris kr. 120,-

 

DE POPULÆRE 
Chantal Mouffe, Michel Foucault  

og Nicos Poulantzas

DE AMERIKANSKE KLASSIKERE  
Robert A. Dahl, David Easton og John Rawls 

DE TYSKE KLASSIKERE
 Immanuel Kant, Max Weber og Karl Marx 

BESTSELLERS
Erik Rasmussen, N.F.S. Grundtvig 

og Jean-Jacques Rousseau

Jurist- og
Økonomforbundets
Forlag

Handels-
højskolens
Forlag

Djøf Forlag  •  Gothersgade 137  •  1123  København K
+45 39 13 55 00  •  forlag@djoef.dk  •  www.djoef-forlag.dk

Læs mere og bestil online på djoef-forlag.dk

Det oplagte værktøj til lederen!

e-djoef

Medl.pris kr. 1440,- 

Medlemspris kr. 144,- 

Særpris i november 
kr. 295,-
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Ejendomsavance-
beskatningsloven
med kommentarer

af Henrik Peytz

Denne traditionelt opbyggede 
lovkommentar til ejendomsavance-
beskatningsloven kan understøtte 
arbejdet med loven i praksis for 
advokater, revisorer, domstole, 
skattemyndigheder og andre, der 
professionelt beskæftiger sig med 
skatteret. 
Der er af hensyn til bogens anvende-
lighed som opslagsværk lagt vægt på 
referater af afgørelser, gengivelse af 
referencetekster, samt henvisninger 
til litteraturen. Fremstillingen er 
ajourført indtil 31. august 2015

2. udgave 2015
834 sider, hardcover
Pris kr. 1800,-

e-djoef

Medl.pris kr. 1440,- 

Oplagt – at lede adfærd
Mettelene Jellinggaard & Alexandra Krautwald 

Hvorfor er det en nærmest umulig opgave at 
gøre ord til handling og få alle i en organi-
sation til at ændre adfærd, så den passer til 
organisationens ambitioner og mål? Hvorfor 
får de satans medarbejdere ikke tingene til 
at ske, når der nu er headsets og highfives, 
bonusser, dashboards og scorecards, som alle 
ovenikøbet også kan se? 

Oplagt – at lede adfærd beskriver det para-
digmeskift, vi står overfor, som vil ændre 
vores måde at lede virksomheder på. Bogen 
gør op med de misforståelser, vi har baseret 
vores ledelsesmetoder på og introducerer 
begrebet adfærdsledelse samt giver eksempler adfærdsledelse samt giver eksempler adfærdsledelse
på, hvordan man med værktøjer som nudging 
kan bane vejen for sine medarbejdere. 

»En uakademisk, frodig og bramfri bog, der 
introducerer adfærdsledelse med nudging som 
bærende styringsprincip. Den baserer sig på 
en tværfaglig blanding og er dermed et nød-
vendigt korrektiv til de teorier, der hersker på 
bjerget. Der bliver skudt med skarpt på myter 
om rationalitet, mindfulness, individualisme, 
viljestyrke, styrbarhed og ambitioner af to 
belæste og engagerede praktikere. Et friskt 
bud på, hvorfor ledelse ikke behøver at være 
så kompliceret, som mange gør det til.« 

Leon Lerborg, Forsker ved CBS, forfatter, 
konsulent og foredragsholder

1. udgave 2015

120 sider, softcover
Kr. 180,-

Medlemspris kr. 144,- 

Iværksætterens juridiske 
udfordringer
En håndbog for iværksættere og 
deres rådgivere

Jesper Lau Hansen (red.)

Iværksætterens juridiske udfordrin-
ger præsenterer de mange juridiske 
og praktiske forhindringer, som 
iværksætteren møder i processen 
fra den gode idé undfanges, og til 
virksomheden er levedygtig og 
stabil. Juraen bør være en hjælp, men 
opleves ofte som en hindring. Sådan 
behøver det ikke at være. Bogen 
henvender sig til iværksættere samt 
iværksætterens juridiske rådgiver, 
der ønsker at give kompetent rådgiv-
ning til de mange, nye iværksættere, 
der har behov for solid rådgivning 
gennem hele iværksætterprocessen 
– fra idé til vækstvirksomhed.

1. udgave 2015
420 sider, softcover
Normalpris kr. 495,- 

Særpris i november 
kr. 295,-

Månedens 

bog



Forretningsudvikling og lederskab
Kompleksiteten af og kravene til dit lederskab 
er steget. Det er dine ambitioner nok også. 
Målet med uddannelsen er at skærpe din evne 
til at forene din forretningsmæssige tilgang 
og dit personlige lederskab. Du vil både blive 
inspireret og få styrket dine kompetencer til at 
skabe forretningsmæssig fornyelse, effektivitet 
og resultater i virksomheden.
Tid og sted: opstart 1. december 2015, Korsør

Grundlæggende projektledelse
Lær de grundlæggende principper og metoder 
inden for projektledelse. Som projektdeltager 
eller projektleder lærer du om målformulering, 
interessentanalyse, milepælsplanlægning, 
projektorganisering, risikoanalyse og projekt
lederens roller. Kort sagt får du de værktøjer, 
der skaber grundlaget for succes i dine frem
tidige projekter.
Tid og sted: 25.26. november 2015,  
København

Lovteknik
Få et grundlæggende kendskab til princip
perne i lovteknik. Vi kommer ind på de en
kelte stadier i lovgivningsprocessen – lige fra 
initiativet til lovforslaget, udarbejdelse, frem
sættelse og behandling i Folketinget til den 
endelige vedtagelse og kundgørelse. Derudover 
får du gode råd til og vejledning om forholdet 
til anden lovgivning og til Grundloven.
Tid og sted: 1.3. december 2015, København

Karriere med overskud
Har du lyst til et arbejdsliv med  motivation, 
 arbejdsglæde og overskud? Måske skal der 
mere til end din stærke faglighed og dine 
analytiske kompetencer for at lykkes i karrie
ren. På seks moduler lærer du at tackle arbejds
livets mangeartede udfordringer på nye måder, 
når du kigger nærmere på dine roller, relationer 
og opgaver. Tag et personligt kvantespring. 
Tid og sted: opstart 1. marts 2016, Snekkersten

Djøfs kommunikationsuddannelse
Ud over din faglighed er din evne til at 
kommunikere afgørende for, hvor godt dine 
opgaver lander, og hvor stærke resultater du 
leverer. Lær at kommunikere effektivt alt 
efter situationen, og bliv bedre til skriftlig og 
mundtlig formidling. Du lærer at arbejde med 
strategisk kommunikation, samtidig med at du 
leverer klare og præcise budskaber.
Tid og sted: opstart 10. marts 2016, København

Proceskonsulentuddannelsen
Bliv bedre til at designe, facilitere og styre 
processer og forandringsprojekter. Du får 
indsigt i de menneskelige, organisatoriske og 
motiverende dynamikker ved forandringer, 
både når de fungerer, og når de ikke fungerer. 
Som forandringsagent får du praktisk træning i 
at skifte position imellem rollen som facilitator 
og rollen som procesleder.
Tid og sted: opstart 14. januar 2016, Holte

Djøfs Kurser og Uddannelser
Se mere på djoef.dk/kurser

"Kvalificér dit 
kursusvalg. 
Lad dig guide 
af Djøfs erfarne 
rådgivere, der 
kender dit 
arbejdsmarked 
og har fokus på 
hele din karriere"

Få op til 20% 
rabat på kurser 
som medlem 
af Djøf

58



Djøfs jobunivers

... se flere jobs og opret din egen jobagent på jobunivers.dk

Ledige stillinger (296)
Administration (116)

Analyse (58)

Finans, forsikring og bank (20)

Forskning og undervisning (23)

HR og personale (11)

IT og web (36)

Jura (47)

Kommunikation og medier (47)

Konsulent og rådgivning (50)

Kultur (13)

Ledelse (73)

Miljø (5)

Politik og samfund (99)

Salg og marketing (29)

Sundhed (11)

Økonomi og regnskab (65)

Djøfs jobunivers
Find dit nye job på

30.000 
besøgende 

hver måned

50 nye 
CV’er 

hver måned

40 nye 
jobs 

hver måned

                                 33 43 70 00 · mail@danskeadvokater.dk
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Kontorchef 
til Styrelsen for Arbejdsmarked og  
Rekruttering, kontoret for  
Arbejdsmarkedsfastholdelse

Om stillingen
Du skal drive udviklingen af reformudspil, indsatser og 
policy rettet mod unge, sygemeldte, aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere, borgere der modtager 
ressourceforløb, fleksjob og revalidering.

Ansvarsområdet omfatter – ud over politikudvikling og 
ministerbetjening i forbindelse hermed – også udvikling 
og tilrettelæggelse af forskellige projekter, samt design, 
metodeudvikling og implementering af reformunder- 
støttende initiativer.

Ansøgningsfrist mandag den 9. november 2015  
kl. 12.00. Du kan sende din ansøgning elektronisk på 
www.bm.dk eller www.star.dk.

Læs mere om styrelsen på www.star.dk og Beskæftigelses- 
ministeriet på www.bm.dk, hvor du også kan se det 
fulde stillingsopslag.

Dommerudnævnelsesrådet er et uafhængigt 
råd, som afgiver indstilling til justitsministeren 
om besættelse af dommerstillinger. Yder- 
ligere oplysninger om rådet og dets 
arbejde findes på www.dommer-
udnaevnelsesraadet.dk
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Dommerstillinger
Ledige stillinger som dommer 
og konstitueret dommer ved 
landsretterne og byretterne kan 
ses på www.domstol.dk

Metropol søger er en 
ambitiøs controller til 
Økonomiafdelingen

Metropol arbejder med en ambitiøs 
vækststrategi frem mod 2020 for 
den indtægtsdækkede virksomhed 
såvel som for den kompetencegi-
vende efteruddannelse. 

For at kunne realisere vækstscenari-
et har Økonomiafdelingen i Metropol 
brug for en ambitiøs og dygtig busi-
ness controller, der kan understøtte 
EVU-institutternes arbejde med at 
arbejde forretningsøkonomisk, styre 
en projektøkonomi og i det hele ta-
get skabe de rette styringsmæssige 
rammer for, at der handles forret-
ningsorienteret og tværgående med 
Metropols indsatser. 

Du skal bl.a.
 � Være analytisk stærk og god til 

at tænke konceptuelt
 �  Have kendskab til økonomisty-

ring – og gerne kendskab til 
målbilledet for god økonomisty-
ring i den offentlige sektor

 �  Have kendskab og erfaring med 
indtægtsdækket virksomhed fra 
den offentlige sektor eller med 
kommerciel drift fra en privat 
virksomhed

 
Læs mere og send ansøgning på 
www.phmetropol.dk/job

Ansøgningsfrist: 18. november 2015

Professionshøjskolen Metropol er 
en selvejende institution for videre-
gående uddannelse med ca. 12.000 
studerende og 1.100 medarbejdere i 
København. 

Metropol skeler hverken til køn, 
alder, etnicitet eller lignende, men 
alene til kompetence og talent.

144645 Jobunivers_18.indd   2 29/10/15   14.45
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Direktør
Færdselsstyrelsen

Stillingen 
Færdselsdirektøren indgår i Trafik- og Byggestyrelsens direktion, 
der som en samlet enhed varetager den strategiske og 
koordinerende ledelse og udvikling af styrelsen. Direktionen 
består af en direktør og 4 øvrige medlemmer, herunder 
færdselsdirektøren.  

Færdselsdirektørens opgaveportefølje udgør vigtige områder 
for virkeliggørelse af ministeriets og Trafik- og Byggestyrelsens 
mission og vision. Færdselsdirektøren spiller en central rolle 
i at skabe en organisation, der effektivt omsætter strategiske 
mål til resultater og sikker drift, og hvor regulerings- og 
tilsynsaktiviteter sker i samspil med transportbranchen. 
Færdselsstyrelsen har netop fået en række opgaver fra 
Rigspolitiet. Samtidig skal styrelsen flytte til Ribe. Disse forhold 
medfører, at der i en periode vil være ganske betydelige 
udfordringer, hvor den daglige drift skal opbygges, forankres og 
sikres fastholdt.

Kundeorientering, effektiv ressourceanvendelse, digitalisering, 
gode processer og tværgående initiativer udgør væsentlige 
fokusområder for direktøren og den nye styrelse.

Færdselsdirektøren fungerer i en række sammenhænge som 
repræsentant for Trafik- og Byggestyrelsen og skal navigere 
sikkert og professionelt i samspillet med departementet og i 
forhold til de mange forskellige eksterne samarbejdspartnere. 
I den forbindelse skal færdselsdirektøren på én og samme tid 
evne at skabe tætte og tillidsfulde samarbejdsrelationer og 
samtidig på en pragmatisk og konstruktiv måde sætte tydelige 
fingeraftryk på processer og resultater. 

Færdselsdirektøren skal i ledelsesarbejdet bidrage til, 
at der skabes et miljø og en kultur, som understøtter en 
sammenhængende styrelse, der følger en fælles retning, og  
som fungerer tværgående, koordineret og transparent. 

Kompetencer 
Høj faglighed og fokus på optimal og tværgående ressource-
anvendelse samt driftssikkerhed prioriteres højt. Det vil derfor 

være en fordel, men ikke et krav, at direktøren har kendskab 
til vejtransportbranchen, herunder navnlig de tekniske- og 
sikkerhedsmæssige forhold i branchen. 

Den rette kandidat har desuden ledelseserfaring fra en 
politisk ledet organisation.  Ledelsesstilen skal være synlig 
og involverende og skal være præget af troværdighed og 
tilgængelighed. Direktøren skal have stærke kommunikative 
kompetencer, analytisk kapacitet og gode samarbejdsevner.

Direktøren skal kunne dokumentere kompetencer inden for 
strategisk-, faglig-, personale- og administrativ ledelse. 

Ansættelsesvilkår 
Stillingen er klassificeret i lønramme 39 og forventes besat på 
åremålsvilkår. Stillingen kan besættes på tjenestemandsvilkår, 
hvis du allerede er tjenestemand. For ikke-tjenestemænd 
sker stillingsbesættelsen i henhold til rammeaftale om 
kontraktansættelse af chefer i staten. Afhængig af kvalifikationer 
og ansættelsesvilkår vil Færdselsdirektørens årsløn være 
ca. 890.000 kr. plus pension. Der er herudover mulighed for 
forhandling af resultatløn.

Yderligere oplysninger 
Yderligere oplysninger om stillingen kan fås ved at kontakte 
direktør Carsten Falk Hansen, tlf.: 7221 8800 eller konsulenterne 
Lars Muusmann og Lars Bo Pedersen, tlf 7011 2022. Du kan læse 
mere om Trafik- og Byggestyrelsen på www.tbst.dk 

Se stillings- og personprofil på www.muusmann.com

Ansøgning 
Ansøgning mrk. ”Færdselsdirektør”, sendes til MUUSMANN på 
job@muusmannjob.com senest fredag den 13. november 2015 
kl. 10.00.

Trafik- og Byggestyrelsen opfordrer alle interesserede uanset 
personlig baggrund til at søge stillingen.

Den nye Færdselsstyrelse er en del af Trafik- og Byggestyrelsen og hører under Transport- og Bygningsministeriet. Styrelsen arbejder 
med regulering og tilsyn på færdselsområdet. Den administrerer færdselslovens regler, udarbejder bekendtgørelser og vejledninger og 
behandler generelle og overordnede spørgsmål vedrørende de enkelte sagsområder.  Styrelsen har et tæt samarbejde med Rigspolitiet, 
politikredsene, Vejdirektoratet og Transport- og Bygningsministeriet samt transportbranchens organisationer. Styrelsen skal flytte til 
Ribe og har ca. 70 medarbejdere.

144645 Jobunivers_18.indd   3 29/10/15   14.46
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Ansøgning sendes via link på hjemmesiden  
www@hcvestergaard.dk/stillinger

Ansøgningsfrist: 23. november 2015

Arbejdsmarkedschef

Vi søger en erfaren chef, der er innovativ og har et godt kendskab til og 
interesse for arbejdsmarkedsområdet.

Du kommer til et veldrevet område med 214 dygtige og engagerede 
medarbejdere, hvor der er styr på økonomien og fokus på,  
at tværfaglige løsninger skaber resultater til gavn for borgere  
og virksomheder. Ledelsesgrundlaget bygger på central styring  
med decentral ledelse samt det dobbelte lederskab.

Vi henvender os til dig, der har fokus på helhed og sammenhæng i 
opgaveløsningen samt stor interesse for såvel drift og udvikling i en 
politisk ledet organisation. Vi forventer en leder med et positivt og rum-
meligt menneskesyn, der uddelegerer og viser tillid til sine medarbej-
dere og fungerer som et godt eksempel på kommunens værdigrundlag. 

Job- og personprofil kan sammen med andet relevant materiale  
ses på www.haderslev.dk eller www.hcvestergaard.dk

Stillingen besættes på overenskomstmæssige vilkår i henhold til  
cheflønaftalen og løn forhandles ud fra en månedsløn på 53.000 kr.  
(trin 51) plus pension. Hertil kan der forhandles individuelle tillæg. 

Information om stillingen kan fås hos  
direktør Rune Larsson,  
tlf. 7434 0501
eller chefkonsulent  
Hans Chr. Vestergaard,  
tlf. 7022 0272  
ell. 2275 6772

Marselisborg 
Gymnasium 

søger ny rektor 

Du kan søge stillingen på www.mercuriurval.dk 
(referencenummer: DK-139-55204) og vedhæfte ansøgning og CV. 

Ansøgningsfristen udløber den 16. november 2015, kl. 10.00. 
Ønsket tiltrædelsestidspunkt er den 1. februar 2016.

Læs mere om stillingen og ansættelsesprocessen på 
www.marselisborg-gym.dk eller www.mercuriurval.dk. 

Kan du lede udviklingen af et stærkt gymnasium, 
som allerede kan meget, men vil mere? 

Så er denne udfordring måske noget for dig

Myndighedschef til familieområdet
”Vi søger en ny myndighedschef til at stå i spidsen 
for hele Familierådgivningen. Vi er i gang med en 
større omstillingsproces – Paradigme 2.0 på det 
udsatte Børn og Unge område, hvilket bl.a. bety-
der tidlig forebyggende indsatser.

Vi tilbyder en levende og spændende arbejdsplads, 
tæt på både det borgerrettede arbejde og de poli-
tiske beslutningsprocesser. Du indgår i et dynamisk 
samspil med Familie & Forebyggelses øvrige ledere 
og chefer. Der er gode muligheder for indflydelse 
og karriereudvikling, og du kan sætte præg på 
både lederjobbet og udviklingen og blive en del af 
et godt arbejdsmiljø.

Flere oplysninger: Familiechef Jørgen Bruun 
tlf. 2069 8901

Ansøgningsfrist: 22.11.2015

Se hele annoncen på www.esbjergkommune.dk/stillinger
Oplev Esbjerg på www.energimetropol.dk

D
JØ

F 05.11.2015
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CBS er et unikt erhvervsuniversitet med en høj andel af udenlandske ansatte og studerende. CBS har ca. 730 undervisnings- og forskningsårsværk, 200 ph.d.-studerende 
og 600 administrative årsværk. Ca. 20.000 studerende er fordelt på bachelor-, kandidat-, MBA/EMBA-, ph.d.- og Executive-programmer, der udbydes på dansk og engelsk. 
Vores videnskabelige medarbejdere tæller internationale eksperter inden for de klassiske forretningsdiscipliner, men også i filosofi, historie, psykologi, sociologi, jura, 
politik, informationssystemer, kultur og sprog. 

Supplerende oplysninger
Ansættelse sker som undervisningsassistent med tiltrædelse efter aftale.
Viceinstitutleder, lektor Bjarne Florentsen, 3815 3609, bf.fi@cbs.dk. 

Din ansøgning
Du søger stillingen online via det fuldstændige stillingsopslag på  
cbs.dk/deltidsunderviser-pa-cbs

ANSØGNINGSFRIST
MANDAG DEN 30. NOVEMBER 2015 

EKSTERN UNDERVISER/
VEJLEDER VED INSTITUT 
FOR FINANSIERING
Der er tale om et antal deltidsstillinger i fagområdet Finan-
siering, som er tidsbegrænset for tre år med mulighed for 
to forlængelser af hver tre års varighed.

Du kan ansøge på en eller flere af de anførte aktiviteter, 
ligesom opslaget er åbent for ansøgninger om tilknytning 
med fokus på andre aktiviteter, hvor du kan yde en akade-
misk velkvalificeret indsats som underviser eller vejleder.

CAND.MERC.
 > Vejledning og bedømmelse af månedsprojekter på 

kandidatoverbygningens 1. år med første forløb i for-
sommeren 2016.

 > Vejledning af kandidatafhandlinger med efterfølgende 
bedømmelse og eksamination.

Du kan efter ønske fokusere indsatsen på en eller flere af 
linjerne Applied Economics and Finance (AEF), Accoun-
ting, Strategy and Control (ASC), Finance and Investments 
(FIN), Finansiering og Regnskabsvæsen (FIR) og Finance 
and Strategic Management (FSM).

Angiv gerne eventuel præference for aktiviteter på dansk 
eller engelsk.

BACHELORUDDANNELSER
 > Forelæsninger/øvelser i Corporate Finance (engelsk) 

eller Finansiering (dansk) med første forløb i 2016. 
 > Vejledning og bedømmelse af projekter i særligt et eller 

flere af temaerne A) ”Børsintroduktioner” og B) ”Aktie-
markeder”, C) ”Kapitalstruktur og værdiansættelse mv.”, 
D) ”Fusioner og virksomhedsovertagelser” og E) ”Inter- 
national Finansiering”

Angiv gerne eventuel præference for aktiviteter på dansk 
eller engelsk.

DEN IDEELLE KANDIDAT
Du har en kandidateksamen med en finansieringsteoretisk 
stærk profil. Foruden dine rigtig gode eksamenspræstationer 
har du også aktuel viden f.eks. fra en finansiel institution 
eller anden erhvervsvirksomhed. Du indgår gerne i videns-
deling med dine kolleger.
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Holbæk Sygehus er et ambitiøst og veldrevet 
akutsygehus, hvor vi anvender målstyring 
og Lean som en integreret del af sygehusets 
drift og udvikling.

Skal du være vores nye Lean-partner og 
bistå afdelingerne med at drive og fastholde 
målstyring og Lean?

Som Lean-partner skal du drive og udvikle 
lean på 6-7 afdelinger og tilrettelægge og 
gennemføre lean-aktiviteter der matcher 
deres behov og ressourcer.

Hvis du har de rette kvalifikationer og 
kompetencer, så har vi til gengæld en god 
arbejdsplads, hvor vi har fokus på at 

opgaverne udføres på et højt fagligt niveau 
og at de løses koordineret og i et konstruk-
tivt samspil med vores samarbejdspartnere.

Ansøgningsfrist 17.11.15

Se hele opslaget på www.regionsjaelland.dk/ 
Job, quicknr. 18016

Lean-partner
Administrativ Stab, Holbæk Sygehus

Vi er regionens største arbejdsplads med mere end 17.000 
medarbejdere og et budget på kr. 17 mia. kroner. Vi løser opgaver 
inden for sundhed, psykiatri og regional udvikling og driver en 
række sociale institutioner. Klik ind på www.regionsjaelland.dk 
og læs mere om regionens opgaver, struktur og geografi. Du 
finder os også på Facebook, Twitter og LinkedIn.

WWW.REGIONSJAELLAND.DK

Selvstændig og udviklings-
orienteret økonomi- og 
datamedarbejder
Økonomi, Aarhus Universitetshospital

Er du stærk i takststyring og DRG-systemet? Kan du 

udarbejde analyser på DRG- og aktivitetsområdet samt 

formidle resultaterne både i tekst og tale til målgrupper 

på alle niveauer? Vil du være en del af et udviklings-

orienteret team og samtidig arbejde på tværs af hele 

AUH med kontakt til både administrationen og fi re 

centre? Så se mere om stillingen på www.midtjob.dk 

eller kontakt konst. økonomichef Gunhild Birkmose 

på 78 46 45 94. 
Ansøgningsfrist den 11. november 2015.

et arbejde med hjerne og hjerte midtjob
.dk

LEDERFORMAT OG SKOLEFORSTAND
Skolechef til Vordingborg Kommune
Skoleområdet i Vordingborg Kommune har i gennem de seneste 3-4 
år været i gang med en spændende og udfordrende udvikling. Man 
er på flere måder på forkant med folkeskolereformen, og der skabes 
gode resultater med et klart fokus på børnenes læring.
Den nye skolechef står på et godt fundament, når de næste års 
fremdrift skal sikres. Den politiske ledelse, direktion, dygtige kolle-
ger og 600 engagerede medarbejdere står klar til at invitere den nye 
skolechef med om bord.

Du er en erfaren leder med up-to-date indsigt på skoleområdet. Du 
har relevant professionsfaglig uddannelsesbaggrund, gerne suppleret 
med efteruddannelse (f.eks. Diplom og/eller Master i ledelse) eller en 
akademisk uddannelse kombineret med ledererfaring. Du kan doku-
mentere format som leder og gode resultater, baseret på en praksis-
baseret forståelse for indsats og sammenhænge på skoleområdet. 
Det er en fordel, hvis man har stået i spidsen for udviklingsproces-
ser, der har rykket markant og skabt varige forandringer.

Ansøgningsfristen er den 29. november 2015. 
For yderligere oplysninger kontakt venligst Børne- og kulturdirektør 
Lisbeth Mogensen på 40242002 eller rekrutteringskonsulent Søren 
Thorup på 2168 8708. 

Læs mere i job- og personprofilen på Vordingborg.dk, hvor du også 
har mulighed for at søge stillingen.
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Direktør
Praktiserende Lægers Organisation (PLO)

Om stillingen 
Direktørens hovedopgaver:

• I samarbejde med PLO’s politiske ledelse varetage 
medlemmernes interesser over for offentlige myndigheder, 
herunder især Danske Regioner, Sundheds- og 
Ældreministeriet og KL

• Fungere i samspil med beslutningstagere og andre vigtige 
aktører i det danske sundhedsvæsen og spille strategisk og 
konstruktivt ind i de politiske styringsmekanismer

• Skabe forståelse for og kendskab til PLO’s vigtige placering og 
opgaveportefølje i det offentlige sundhedsvæsen til gavn for 
organisationens medlemmer og befolkningen

• Indgå i ledelsen af de forhandlinger, som PLO gennemfører 
med de offentlige parter

• Arbejde målrettet for at varetage medlemmernes økonomiske 
og lægefaglige interesser

• Inspirere og udfordre PLO’s politiske ledelse og indgå i et tæt 
sparringsmæssigt samspil med foreningens formand

• Fungere som en nytænkende og motiverende øverste leder af 
PLO’s sekretariat

• Fungere konstruktivt i Lægeforeningens samlede ledergruppe

 
Kvalifikationer 
Direktøren skal være i stand til professionelt at understøtte og 

rådgive PLO’s politiske ledelse og herunder kunne fungere i tætte 
samarbejds- og samspilsrelationer med chefkolleger i PLO og 
Lægeforeningen. 

Direktøren skal være en visionær, proaktiv og ambitiøs 
interessevaretager med en diplomatisk og tydelig balanceret 
gennemslagskraft og personlig robusthed. Det er væsentligt, at 
direktøren har udprægede analytiske evner og hurtigt og sikkert 
kan danne sig overblik over en kompliceret situation og er i stand til 
at fastholde dette overblik under pres.

Direktøren skal være en inspirerende og motiverende leder 
og en kapacitet i forhold til smidigt og konstruktivt at indgå i 
politiske, strategiske, sundhedsfaglige og økonomiske drøftelser og 
forhandlinger og skal i alle sammenhænge formå at skabe respekt 
og legitimitet om PLO og sig selv.

Den nye direktør har en samfundsvidenskabelig eller anden 
relevant akademisk baggrund med indgående kendskab til det 
danske sundhedsvæsen, suppleret med en lederuddannelse. 
Ansøgere med erfaring fra en interesse- eller medlemsorganisation 
eller politisk styret organisation foretrækkes.

Se stillings- og personprofil på www.plo.dk og  
www.muusmann.com

Yderligere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til 
bestyrelsesformand Christian E. H. R. Freitag, telefon 51 34 35 01, 
eller adm. direktør Lars Muusmann, MUUSMANN A/S, telefon  
70 11 20 22.

Ansøgningen mrk. ”Direktør, PLO” sendes til job@muusmannjob.com 
senest mandag den 23. november 2015 kl. 10.00.

PLO søger en direktør, der kan bringe organisationen styrket ind i samarbejdet med det offentlige sundhedsvæsen. PLO 
repræsenterer i dag en meget stor sundhedsfaglig kapacitet på 3.500 praktiserende læger og 2.000 selvstændige klinikker. 
PLO’s repræsentantskab og politiske ledelse har som mål at fastholde det nære lægetilbud til danskerne. Det kræver 
oprustning af primærsektoren, fortsat udvikling af praksissektorens klinikker og et tæt samspil med øvrige aktører i 
sundhedsvæsenet. PLO’s nye direktør spiller en markant rolle i realisering af disse mål.

Om PLO. Praktiserende Lægers Organisation, PLO, er en landsdækkende organisation under Lægeforeningen, hvis formål er at varetage 
de praktiserende lægers faglige og økonomiske interesser. PLO organiserer landets knap 3.500 praktiserende læger, og PLO’s medlemmer 
omsætter samlet for omkring 8 mia. kr. årligt. Domicil: Domus Medica, København.
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Daglig leder i Ringsted Sogn
Til sognets kirker og kirkegård søges en person, som med respekt for det 
enkelte arbejdsområde, er daglige leder for de forskellige medarbejdergrup-
per. Din titel vil være Administrationschef, og du skal medvirke til udbygning 
af et godt fællesskab og et givende samarbejde mellem ansatte, præster  
og menighedsråd.

Menighedsrådets vision er ”at skabe en levende og udadvendt kirke”, som du  
skal være med til at videreudvikle. 

Udover at være ansvarlig for udførelse af menighedsrådets beslutninger, vil du 
være ansvarlig for administrationen herunder personaleledelse, budget og  
regnskab samt vores bygninger, kirkegård og grønne arealer.

Vi forventer, at du 
•	 som	person	er	udadvendt,	velformuleret	og	besidder	empati. 
•	 	med	baggrund	i	flere	års	erfaring	besidder	en	motiverende	og	synlig	ledelsesstil.
•	 er	god	til	at	kommunikere	beslutninger	videre. 
•	 	værdsætter	samarbejdet	med	kirkernes	og	kirkegårdens	ansatte	samt	 

frivillige	medarbejdere.
•	 har	erfaring	med	regnskab	og	med	styring	af	budgetter. 
•	 har	gode	it-kundskaber. 
•	 er	fortrolig	med	Folkekirken	og	har	indsigt	i	dens	liv	og	struktur. 
•	 har	indsigt	i	vedligeholdelse	af	grønne	arealer. 
•	 er	analytisk	og	løsningsorienteret	i	samspil	på	tværs	af	faggrænser.

Vi tilbyder 
•	 et	attraktivt	sogn	med	to	spændende	kirker. 
•	 en	stor	kirkegård	med	kapel	og	9	gartnere.

•	 en	engageret	medarbejdergruppe	på	23	ansatte	og	heraf	4	præster.
•	 	et	godt	arbejdsmiljø	med	høj	faglighed,	godt	samarbejde	og	et	højt	 

ambitionsniveau.
•	 en	aktiv	menighed	med	mange	frivillige. 
•	 	et	stort	og	aktivt	bysogn,	der	værdsætter	et	åbent	og	udadvendt	samarbejde.
•	 et	engageret	menighedsråd,	der	er	udviklingsorienteret. 
•	 et	attraktivt	sogn	med	to	spændende	kirker. 
•	 	en	ansættelse	på	tjenestemandsvilkår,	placeret	af		Kirkeministeriet	i	lønramme	

35,	som	udgør	450.617	kr.	pr.	1.	april	2015,	samt	et	tillæg	på	29.900	kr.	 
(afrundet	grundbeløb	pr.	31.	marts	2012).

Du	må	være	forpligtet	til	at	arbejde	ud	over	den	normale	ugentlige	arbejdstid	på	 
37	timer,	såfremt	forholdene	kræver	det,	og	må	desuden	påregne	aftenarbejde	
nogle	gange	om	måneden	i	forbindelse	med	udvalgs-	og	menighedsrådsmøder.

Få	flere	oplysninger	på	vores	hjemmeside	eller	ved	henvendelse	til	formand	 
for	menighedsrådet	Per	Rasmussen,	tlf.	40	75	39	45,	eller	næstformand	 
Knud	Birk	Iversen,	tlf.	40	16	87	80.

Stillingsbeskrivelse kan læses på www.ringstedsogn.dk

Ansøgning med relevante bilag sendes elektronisk til Ringsted Sogn: ringsted.
sogn@km.dk	senest	d.	11.	november	kl.	12.00.

Ansættelsessamtaler	forventes	gennemført	i	2	runder	med	indlagt	 
personlighedstest.

1.	runde	forventes	gennemført	i	uge	47.	Tiltrædelse,	d.	1.	februar	eller	før.
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Ledig stilling – BUPL Nordsjælland
Til det ansættelses- og arbejdsretlige område samt 
til sager på social- og arbejdsmarkedsområdet sø-
ger BUPL Nordsjælland en ny medarbejder, gerne 
jurist eller lignende. Den nye kollega skal indgå i 
fagforeningens team af faglige konsulenter, der  
varetager medlemmernes  løn-, ansættelses- og  
arbejdsvilkår, herunder behandlingen af afskedigel-
sessager, beskæftigelses- og sociale sager.

Arbejdsopgaver i stillingen
Ansættelses- og arbejdsretsområdet
•  Rådgivning af medlemmer i spørgsmål om  

ansættelsesforhold og overenskomster.
•  Forhandling af afskedigelsessager primært med 

kommunerne men også private arbejdsgivere.

Social- og arbejdsmarkedsområdet
•  Rådgivning i og behandling af sociale sager om 

f.eks. sygedagpenge, fleksjob, ressourceforløb, 
pension mv.

Fælles for begge områder
•  Erfaringsopsamling indenfor områderne med 

henblik på analyser, rapporter mv., der kan under-
støtte fagforeningens strategi og politik indenfor 
området samt det øvrige forhandlingsarbejde 
overfor arbejdsgiverne. 

•  Formidling af viden indenfor området, herunder 
fungere som sparringspartner for ledelse og fæl-
lestillidsrepræsentanter mv., samt undervisning.

Kvalifikationer
•  Analytiske evner og kendskab til arbejdsmarkeds- 

og sociale forhold.
•  Kendskab til ansættelsesret, arbejdsret, forvalt-

ningsret samt social- og beskæftigelseslovgivning.
•  Selvstændigt arbejdende med interesse for  

vidensdeling og udvikling med kollegaer i teamet.

•  Forhandlingserfaring og gode kommunikative  
evner.

Derudover vil det være en fordel med interesse  
for udviklingsopgaver, ligesom du skal kunne indgå  
i tværfagligt samarbejde med øvrige kollegaer,  
fællestillidsrepræsentanter m.fl.

Vores forventninger til dig
•  Relevant videregående uddannelse, gerne jurist.
•  Lyst til at arbejde i en politisk styret organisation 

samt interesse for fagbevægelsen.
•  Interesse for medlemskontakt og medlems- 

service.
•  Overblik og evne til prioritering – også når arbejds-

opgaverne er mange og tidsfristerne korte.

Vilkår
Stillingen er på 37 timer ugentligt med tiltrædelse 
pr. 01.02.16. Lønnen fastsættes efter konkret  
forhandling i forhold til dine kvalifikationer, uddan-
nelse og erfaring.
Stillingen refererer til fagforeningens formand.

Ansøgning
Stiles til BUPL Nordsjælland og sendes pr. mail til: 
stilling42@bupl.dk senest den 25.11.15.
Der afholdes ansættelsessamtaler den 07.12.15  
og yderligere den 14.12.15.

Ansøgere, der kommer til samtale, må være indstil-
let på ligeledes at gennemføre en FACET5 person-
profil i forbindelse med ansættelsessamtalen.

For yderligere information kan der rettes henven-
delse til specialkonsulent Jørgen Pålsson på telefon 
22215850 eller til faglig konsulent Hanne Fenger-
Cederborg på telefon 29698102.

BUPL Nordsjælland er fagforening for næsten 6.000 pædagoger og ledere indenfor 0-14 årsområdet, skoler 
og specialinstitutioner i 12 nordsjællandske kommuner. Vi forhandler alle pædagogers løn- og ansættelses-
vilkår og varetager de faglige interesser for det pædagogiske arbejdsområde
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UCL søger  
uddannelseschef til 
de samfundsfaglige  
uddannelser
Som uddannelseschef får du ansvaret for at lede og 
udvikle uddannelserne til administrationsbachelor og 
socialrådgiver. Du får en arbejdsplads med ambitiøse 
strategier, gode lederkolleger, 44 engagerede med
arbejdere og godt 1400 dygtige studerende. 

Du skaber et godt studie og arbejdsmiljø i nyindrette
de uddannelsesmiljøer i den kommende UCL Campus 
Odense og på den nye campus i Vejle. Du varetager 
uddannelsernes interesser i krydsfeltet mellem andre 
ledere, studerende, undervisere og aftagere. Sammen 
med chefgruppen arbejder du tværfagligt og sikrer faglig 
og pædagogisk udvikling. 

Du kan lede forandringsprocesser, holde tråd i en kom
pleks dagligdag og uddelegere uden at miste overblikket. 
Du skaber motivation og engagement hos medarbejdere 
og studerende, er en god kommunikatør og omsætter 
innovative idéer til konkret praksis.

Yderligere oplysninger fås hos vicedirektør 
Jørgen Hansen, 21 99 92 65, joha2@ucl.dk.

Ansøgningsfrist: 18. november 2015.
Læs det fulde stillingsopslag 

på ucl.dk/job

Stor international rådgivningsvirksomhed i konstant 
vækst, med et meget stærkt fagligt miljø, og rigtig 
gode karrieremuligheder, søger ledere og konsu-
lenter til at stå i spidsen for virksomhedens opgaver 
i den offentlige sektor.

Fortsat udvikling og effektivisering af den offentlige 
sektor kalder på en lang række kompetencer og  
erfaringer hos sektorens rådgivere. Vi er er på udkig 
efter kandidater med stærke metodiske kompetencer 
og erfaringer indenfor: 
•	 Procesoptimering	og	organisationsdesign
•	 Effektiv	sagsbehandling
•	 Budget-	og	effektiviseringsanalyser
•	 Digitalisering
•	 Serviceoptimering	og	innovation

Du	vil	skulle	spille	helt	en	central	rolle	i	dialogen	med	
eksisterende og potentielle offentlige kunder og i 
gennemførelsen	af	salgsprocesser	og	tilbudsgivning.	

Vi forventer, at du:
•	 har	en	relevant	samfundsvidenskabelig	baggrund
•	 har	stærke	analytiske-,	kommunikations-,	og		
 formidlingsevner
•	 er	udadvendt	og	opsøgende	i	forhold	til	netværk,		
	 relationer	og	nye	kontakter
•	 er	engageret,	løsningsorienteret	og	inspirerende		
 med et stærkt ledende drive 

Du	 kan	 høre	 mere	 om	 stillingerne	 ved	 at	 kontakte	 
Genitor ApS - partner Tina Overgaard, tlf. 3141 0582  
eller	konsulent	Sidsel	Diemer	Leonhardt,	tlf.	3131	3963,	
og du kan søge stillingerne via Genitors hjemmeside 
www.genitor.dk. 

Ansøgningsfristen	er	den	24.	november	kl.	10.00.	

Brænder du for 
modernisering 
af den offentlige 
sektor? 
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Tårnby Gymnasium og HF søger en talstærk, initiativrig og engageret 
analysekonsulent, der kan bidrage med at udvikle organisationen, så 
vi også fremover er rustet til øgede krav om kvalitet og eff ektivitet. 
Som analysekonsulent skal du i det daglige stå for betjening af skolens 
ledelse ved blandt andet at udarbejde analyser og beslutningsoplæg 
til ledelsen og pædagogiske udvalg, med det mål at sikre et solidt 
fundament for den strategiske ledelse af organisationen. 

Vi er en arbejdsplads med mange forskellige mennesker og kan 
tilbyde en spændende stilling, hvor du vil få et selvstændigt ansvar 
for en række varierende og udfordrende opgaver. Du vil i samarbejde 
med skolens ledelse og sekretariat primært skulle arbejde med 
ressourcestyring og databehandling, som eksempelvis:

• Udarbejdelse af ledelsesinformation
• Befolkningsprognoser og elevtilgang
• Kapacitetsberegninger og ‒tilpasninger
• Behandling af data og statistik
• Skemalægning
• Opdatering og udvikling af de administrative systemer

Kompetencer
Vi forestiller os at du har en analytisk tilgang til dit arbejde og arbejder 
selvstændigt, samtidig med at du kan indgå i et team og har lyst til at 
sparre med dine nærmeste kollegaer om opgaver og udfordringer.

Du evner at gå i dialog med mange forskellige fagligheder i din 
opgave-løsning og er stærk i både skriftlig og mundtlig formidling. 

Du er fortrolig med Excel og kan forholde dig kritisk til data samt 
sammenfatte vigtige konklusioner i analyse ‒og beslutningsoplæg.

Du har en faglig relevant uddannelse med en samfundsvidenskabelig 
baggrund. 

Ansættelse:
Stillingen er på ca 30 timer pr. uge. Løn- og ansættelsesvilkår i henhold 
til gældende overenskomst efter principperne om Ny Løn.

Yderligere oplysninger:
Yderligere information om stillingen kan du få ved at henvende dig til 
Sune de Montgomery Nørgård på telefon 45115353. Du kan læse mere 
om skolen på www.tgy.dk

Ansøgning, CV og relevante eksamenspapirer sendes til job@tgy.dk
Ansøgningsfrist mandag d 16/11 kl. 12.00. 
Samtaler forventes afholdt umiddelbart derefter. 

Akademisk konsulent 
til Ressourcestyring 
og analyse
I forbindelse med en omorganisering af vores 
arbejdsopgaver nyoprettes en deltidsstilling som 
analysekonsulent på Tårnby Gymnasium og HF. 

Konsulent 
til FrederiKsberg Kommunes  
centrale øKonomiaFdeling

Vi er en gruppe på 15 økonomikonsulenter, der søger en  

dygtig kollega til Frederiksberg Kommunes centrale  

økonomiafdeling. Vi er på udkik efter en medarbejder,  

der er interesseret i at arbejde med den overordnede  

økonomistyring på det sociale område i kommunen. 

Så hvis du har lyst til at arbejde med økonomistyring,  

udgiftsdrivere, aktivitetsanalyser,  effektiviseringsstrategi 

m.v. og derudover har lyst til at blive en del af et engageret 

fagligt fællesskab, så er det helt sikkert dig, vi mangler.   

Ansøgningsfristen er fredag den 20. november.

Du kan læse mere i vores jobopslag på  

www.frederiksberg.dk.

Ansøgning sendes elektronisk til konsulentfirmaet 
H.C.Vestergaard ved anvendelse af link på 
www.hcvestergaard.dk/stillinger

Ansøgningsfrist: 29. november 2015

Chef til Teknik og Miljø

Vi søger en chef for Teknik og Miljø, der kan sikre en god balance mellem 
servicering af borgere og virksomheder og hensynet til miljø, energi og klima.

Chefen for Teknik og Miljø har
• ansvaret for den overordnede ledelse og udvikling af Teknik og Miljø
• ansvaret for at sætte retning for Teknik og Miljøområdet i fremtiden
• servicering af politikere og direktør
• ledelsen af 90 personer i 3 centre

Job- og personprofil kan sammen med andet relevant materiale ses på 
www.vardekommune.dk eller www.hcvestergaard.dk

Stillingen besættes på kontraktvilkår. Årslønnen udgør incl. kontrakttillæg 
ca. 665.000 kr. Hertil kommer en pensionsordning på 19,05%.

Information om stillingen kan fås hos direktør Bent Peter Larsen,   
tlf. 7994 6529 ell. 3036 7036 eller 
chefkonsulent Hans Chr. Vestergaard,  
tlf. 7022 0272 ell. 2275 6772
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Juridisk konsulent
med flair for HR
søges til
Danske Gymnasier
Danske Gymnasier er en central uddannelses-
politisk aktør, som varetager gymnasieskolernes 
interesser dels gennem politisk interessevareta-
gelse og dels gennem understøttelse af gymnasieskolerne. 
Vi er en medlemsorganisation for omkring 145 almene gym-
nasieskoler, der udbyder stx og to-årigt HF. De flestes gym-
nasieskoler er offentlige, men vi har også private gymnasier 
som medlemmer. 

Vi søger en juridisk konsulent, der kan rådgive medlemssko-
lerne om det brede felt af regler, kollektive overenskomster 
og forvaltningspraksis, der udgør rammen for ledelse og 
administration af en gymnasial uddannelsesinstitution, og 
som samtidig kan indgå i arbejdet med tilrettelæggelse af se-
minarer og kurser for gymnasieskolerne. Dit arbejdsområde 
vil omfatte:

• Rådgivning af gymnasieskolerne
• Tilrettelæggelse og udvikling af seminarer og kurser
•  Betjening af Danske Gymnasiers bestyrelse, udvalg og ar-

bejdsgrupper
•  Interessevaretagelse i forhold til og samarbejde med mini-

sterier, faglige organisationer og andre samarbejdspartnere
•  Skrive høringssvar og formidle ministerielle retningslinjer, 

lovændringer og ofte stillede spørgsmål i Sekretariatets 
Nyhedsbrev

•  Generelle udviklingsopgaver

Vi ser gerne, at du
•  Er bredt funderet juridisk i offentlig forvaltning og med inte-

resse for personalejura og HR – opgaver
•  Har gode kompetencer til at rådgive og formidle både 

mundtligt og skriftligt
•  Selvstændigt og i tæt samarbejde med dine kollegaer og 

eksterne samarbejdspartnere kan bidrage til at skabe fælles 
resultater

• Kan lede et projekt og har analytisk sans 
• Har eller kan opbygge netværk i uddannelsessektoren
•  Er indstillet på at løse både stort og småt i et sekretariat på 

10 medarbejdere

Vi kan tilbyde 
•  Et meningsfuldt og spændende job med stor variation i ar-

bejdsopgaverne og tæt kontakt til gymnasieskolerne
• Udstrakt frihed i din opgaveløsning 
•  En familievenlig arbejdsplads med en uhøjtidelig omgangs-

tone.

Stillingen er på 37 timer om ugen og ønskes besat snarest 
muligt. Ansættelsen vil ske på individuel kontrakt med ud-
gangspunkt i overenskomsten mellem Finansministeriet og 
Akademikerne. 
Flere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til 
vicedirektør Kirsten Overgaard Bach på tlf. 3318 8268 /
2072 3640 eller  
direktør Helle Otte på tlf. 3318 8263 / 2421 1281.

Ansøgningen sendes pr. mail til mail@danskegymnasier.dk og 
skal være os i hænde senest onsdag den 11. november 2015. 

Cheføkonom til Akademikerne
– forhandlingsafdelingen

Da vores cheføkonom har fået nyt job, søger vi snar-
est muligt en velkvalificeret økonom til forhandling-
safdelingen, som bliver ansvarlig for at skabe det 
talmæssige grundlag for de dagsordner, som optager 
Akademikerne i forhandlingssammenhænge.

I forhandlingsafdelingen skal du være med til at bane 
vejen for, at vi kan sikre, at det kan betale sig at tage 
en akademisk uddannelse. Det sker i tæt samarbejde 
med vores medlemsorganisationer, som du i dit arbe-
jde vil have løbende kontakt til.

Du vil få ansvaret for løn- og pensionsanalyser, 
statistik- og beregningsopgaver i forbindelse med 
de offentlige overenskomstforhandlinger, ligesom du 
vil repræsentere Akademikerne i en række eksterne 
projekt- og arbejdsgrupper. Herudover kommer du 
til at indgå i sekretariatsbetjeningen af formanden for 
Akademikerne, bestyrelsen samt de politiske udvalg.

Som økonom skal du have fagligheden på plads og 
være knivskarp. Som forhandler skal du være kon-
struktiv og nysgerrig. Det vil være en fordel, at du 
har kendskab til forhandlinger og beregninger på det 
offentlige overenskomstområde, men ikke en forud-
sætning.

Vi lægger vægt på en uformel omgangstone og sæt-
ter pris på indspark og ideer, der kan fremme vores 
forhandlingsgrundlag og position på arbejdsmarkedet.

Du vil blive ansat som cheføkonom med attraktive løn- 
og arbejdsvilkår efter overenskomst med AC-klubben i 
Akademikerne.

Du kan få yderlige oplysninger om stillingen ved at 
kontakte Forhandlingsdirektør Jens Harboe på telefon 
2535 4143. Du kan få mere at vide om Akademikerne 
på www.ac.dk. 

Hvis du er interesseret skal vi have din ansøgning sen-
est torsdag den 12. november 2015 kl. 12.00. Ansøg-
ningen sendes til Akademikerne, Nørre Voldgade 29, 
1358 København K eller på mail: ac@ac.dk mærket 
”cheføkonom”.

Akademikerne er paraplyorganisation for 25 faglige 
organisationer, der organiserer akademisk uddannede 
i Danmark. Akademikernes medlemsorganisationer 
har tilsammen 325.000 medlemmer. 

144645 Jobunivers_18.indd   13 29/10/15   14.46



14

Djøfs jobunivers

VoksenUddannelsescenter Frederiksberg 
(VUF) søger en uddannelsesleder til at 
indgå i vores ledelsesteam på det gymna-
siale område. 

Du skal have en stærk pædagogisk profil 
og brænde for i samarbejde med ledelsen 
og medarbejderne at udvikle det gym-
nasiale område på VUF til et attraktivt 
læringsmiljø for unge voksne. 

Tiltrædelse: 1.1. 2016

Arbejdssted: Falstersvej 3-5, 2000 Frederiksberg

I stillingen indgår opgaver som:
• tværgående ledelsesopgaver på det gymnasiale 

område af såvel pædagogisk som organisatorisk 
karakter

• inspirator og tovholder i pædagogiske udviklings-
projekter og pædagogiske dage på det gymnasiale 
område

• ledelsesopgaver knyttet til udviklingen af VUFs 
e-learning tilbud

• planlægning af årsplaner mv. for stx og hf sammen 
med ledelsesteam

• tilrettelæggelse af arbejdet med en række større 
skriftlige opgaver på det gymnasiale område (SRP, 
SRO, dansk/historieopgaven samt at-synopsis)

• indgå i planlægningen af mundtlig eksamen  
sammen med 2 øvrige uddannelsesledere samt 
være ansvarlig for mundtlig sygeeksamen

• samarbejdet med team og lærere om klasser  
og hold

• indgå i en række udvalg og arbejdsgrupper  
på det gymnasiale område

• samtaler med lærerne om hold- og opgavefordeling 
samt medarbejderudviklingssamtaler (MUS).

Vi lægger vægt på, at ansøgere har:
• erfaring med uddannelsesledelse på det gymnasiale 

område og solid indsigt i såvel stx som hf
• erfaring med ledelse af pædagogiske og  

organisatoriske udviklingsprojekter, herunder med 
samarbejde med eksterne partnere

• gode kommunikations- og relationskompetencer
• stærke it-kompetencer i en læringsmæssig  

sammenhæng
• og er robust og imødekommende i en travl  

og omskiftelig hverdag. 

Løn og ansættelsesforhold:
Stillingen refererer til uddannelseschefen på det gym-
nasiale område, og er indplaceret på basisløntrin 1 i 
overenskomst mellem Finansministeriet og DJØF vedr. 
forstandere og øvrige chefstillinger på voksenuddan-
nelsescentre af 19.11.2009. (Perst.nr. 062-09).  
 
Dertil kommer mulighed for funktions- og  
kvalifikationsløn samt resultatløn.

Yderligere oplysninger om stillingen kan fås ved 
henvendelse til uddannelseschef Poul-Erik Bjørn Niel-
sen, tlf. 38158511/20135401 eller pbn@vuf.nu.

Skriftlig ansøgning med CV og dokumentation for 
uddannelsesbaggrund og ledererfaring og relevante 
referencer m.v. stiles til:  
Centerrektor Birgit Kjeldgaard  
og lægges på www.vuf.nu/ledige-stillinger.

Ansøgningsfrist: torsdag den 19.11. 2015 kl. 12.

Ansættelsessamtaler vil blive afholdt 23.-25.11.

VUF er et voksenuddannelsescenter (VUC), der foruden 
de gymnasiale uddannelser hf og stx (på studenter-
kursus) rummer avu, fvu, obu og danskuddannelser for 
voksne udlændinge.
VUF har ca. 1000 årskursister og 200 ansatte. 

Yderligere oplysninger på www.vuf.nu

Uddannelsesleder STX/HF

Chef for Center for Dagtilbud i Lejre Kommune

Lejre Kommune søger en chef for dagtilbudsområdet, der kan gå forrest i at drive og udvikle de bedste       
tilbud til vores børn.
 
• Som chef kommer du til at arbejde med implementering af de politiske beslutninger, økonomi-, plads- og  
 kapacitetsstyring. Samtidig har vi en stærk udviklingsdagsorden, hvor vi prioriterer udvikling af dagtilbuds- og ledelsesstruk-  
 turen samt udvikling af de pædagogiske tilbud højt. 

• Du har erfaring med ledelse af ledere i en politisk styret organisation, og du skaber rum for et inspirerende arbejdsmiljø.  
 Du har mod til at gå nye veje, og du omsætter visioner til handlinger.

Ansøgningsfrist: 30.11.2015 til jade@lejre.dk. Se job- og personprofil og læs mere om Lejre Kommune på www.lejre.dk.

Lejre Kommune er en lille kommune med store ambitioner og mod til at føre dem ud i livet. Kommunalbestyrelsen har sat en stærk ud-
viklingsdagsorden for hele den kommunale organisation med en ambitiøs branding- og udviklingsstrategi: ”Vores Sted”. Den handler 
grundlæggende om at gå nye veje og skabe resultater i samarbejde med borgerne med fokus på den omkringliggende natur, gode sociale 
fællesskaber og frirum til initiativ. 
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WWW.SDU.DK/STILLINGER

SYDDANSK
UNIVERSITET

‣	Institutleder 
Ved Institut for Virksomhedsledelse og Økonomi, Det Sam-
fundsvidenskabelige Fakultet på Syddansk Universitet er en 
stilling som institutleder ledig til besættelse snarest.

Ca. 90 medarbejdere ansat i Odense, Slagelse og Sønderborg er 
ansat ved instituttet, som har en stærk tradition for forskning 
og uddannelse af høj kvalitet inden for en række erhvervs- og 
samfundsøkonomiske områder.

Instituttets forsknings- og undervisningsaktiviteter er organise-
ret i fem grupper: Accounting and Finance; Applied Economics; 
Econometrics and Management Science; Macroeconomics, 
Trade and Economic History og Microeconomics.

Det forventes, at institutlederen er en anerkendt forsker på 
mindst lektorniveau inden for instituttets fagområder og har 
undervisningserfaring. Institutlederen skal endvidere kunne 
dokumentere ledelsesmæssig erfaring inden for forskning og 
undervisning.

Yderligere oplysninger vedrørende stillingen og om Institut for 
Virksomhedsledelse og Økonomi kan fås ved henvendelse til 
dekan Nikolaj Malchow-Møller, tlf.: 6550 2109,  
e-mail: nmm@sam.sdu.dk.

ANSØGNINGSFRIST: 23. november 2015

Læs mere og søg stillingen på www.sdu.dk/stillinger 

En spændEndE lEdErkarriErE  
i Holbæk kommunE
Afdelingsledere til Alle kan Bidrage

Har du lyst til at arbejde med ledelse, udvikling og omstillingspro-
cesser, og kan du gennemføre vores ambition om at være en stærk 
medspiller for borgere, virksomheder og samarbejdspartnere, så 
har vi en spændende afdelingslederstilling, som venter på dig.  

På kerneområdet ”Alle kan Bidrage” skal vi have en afdelingsleder 
til afdelingen Ydelsesservice/Kontante Ydelser. Stillingen forven-
tes besat hurtigst muligt og senest den 1. februar 2016. 

For stillingen gælder det, at talentet for ledelse er i fokus - afsæt-
tet kan være såvel linjeledelses- som projektledelseserfaring. Det 
vigtigste er, at du kan nikke bekræftende til spørgsmålet: ”Kan du 
lide at motivere, lede og styre efter klare mål og resultater?”

Den 1. januar 2015 satte Byrådet i Holbæk Kommune en fuldstæn-
dig ny ramme om den administrative organisation. Under over-
skriften En stærk medspiller er organisationen indrettet  
- konsekvent – efter kerneopgaven og de processer, der skaber 
mest værdi for og med borgere og virksomheder. 

Du skal have lyst til at arbejde med den nye kultur- og helheds-
tænkning og have fokus på arbejdsgange og processer i egen en-
hed og på tværs af enhederne. Det gælder både i egen afdeling  
og på tværs af den samlede kommunes administration.  
Ledelsesopgaven handler om evnen til at træffe beslutninger,  
gå forrest, inddrage medarbejdere i omstillingsprocesser og 

sammen med din strategiske leder og ledergruppen for Borger og 
Ydelsesservice sikre en fast kurs for medarbejdere, kolleger og 
samarbejdspartnere.  
Vi kommer her til i fællesskab at udfordre servicebegreber og 
myndighedstilgange.

Det er ikke en forudsætning, at du kommer med kommunal erfa-
ring, men det er en fordel, at du har kendskab til den kommunale 
verden.  Vi har ikke et færdigt billede af din faglighed, erfaring 
og uddannelse, men selvfølgelig er det en fordel at have et godt 
kendskab til lovgivning og praksis på dit nye fagområde. 

ansættelse sker på overenskomstvilkår.

Yderligere oplysninger kan fås hos strategisk leder af Borger-  
og Ydelsesservice, Dan Bjørneboe (7236 3178). Læs i øvrigt  
mere i den uddybende job- og personprofil på www.holbaek.dk.

ansøgningen sendes via stillingsmodulet, så den er modtaget  
senest den 30. november 2015.  

ansættelsessamtaler forventes afholdt på følgende dage: 
• 7. december 2015
• 14. december 2015

Ansøgere, der går til 2. runde, skal være indstillet på at gennem-
føre en personprofiltest med henblik på feedback-samtale. 
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Vent lige  
med at skrive  
under …
Djøf læser gerne din kontrakt igennem, in-
den du skriver den under. På den måde får 
du en professionel vurdering af vilkårene. 
Send os din kontrakt på kontrakt@djoef.dk.

djoef.dk/kontrakt
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Vi arbejder for at flest muligt er en del af 
et sundt og dynamisk arbejdsmarked

Vi ønsker at skærpe interessen for arbejdsmarkedsøkonomi og har derfor 
som noget nyt indstiftet en pris for den bedste økonomiske bachelorrapport 
eller det bedste økonomiske kandidatspeciale indenfor dansk arbejds-
markedsøkonomi. Prisen er på 25.000 kr.

Beskæftigelsesministeriets 
prisopgave i arbejdsmarkeds-
økonomi 2016 

Prisen for år 2016 vil gå til den bedste 
besvarelse af en opgave, der belyser et 
aktuelt emne indenfor det overordnede 
tema: ”Dansk arbejdsmarkedsøkonomi.”

Emnet for opgaven kan fx. være:
 » Økonomiske incitamenter af ydelses- 

systemet belyst i forhold til forskellige 
grupper af offentligt forsørgede.

 » Effektanalyse af indsatser for ledige, 
herunder indsatser for udsatte grupper.

 » Effektanalyse af uddannelsespåvirkning 
på arbejdsmarkedstilknytning.

Afhandlinger som belyser andre emner, der 
ligger indenfor det overordnede tema kan 
også komme i betragtning.

Der vil blive lagt vægt på, at opgaven 
bidrager med nye vinkler og interessante 
overvejelser om et emne indenfor det 
overordnede tema og som er af generel 
interesse for det danske arbejdsmarked.

Lærere, der vejleder studerende og 
studerende selv kan sende forslag til 

prismodtagere til Beskæftigelsesministeriet 
Forslag skal være vedlagt kopi af opgaven 
samt oplysning om den karakter, opgaven 
er resulteret i. 

Forslag skal indsendes elektronisk til 
Beskæftigelsesministeriets Koncern HR 
på adressen: hr@bm.dk senest den 31. 
januar 2017. 

Bedømmelsesudvalg 
Til at bedømme de indleverede opgaver 
har Beskæftigelsesministeriet nedsat et 
bedømmelsesudvalg bestående af professor 
og økonomisk vismand Michael Svarer, 
Aarhus Universitet, lektor Daniel le Maire, 
Københavns Universitet, lektor Birthe 
Larsen, Copenhagen Business School og 
analysechef i Beskæftigelsesministeriets 
departement Claus Andersen.

Yderligere oplysninger 
Læs mere om Beskæftigelsesministeriets 
prisopgave i arbejdsmarkedsøkonomi på 
www.bm.dk.
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HIT THE GROUND RUNNING

… og vær med i kapløbet om et rejselegat til et 
summer school ophold på London School of 
Economics, et individuelt coachingforløb med 
henblik på at udvikle dine kompetencer, støtte i 
dit specialeforløb og ikke mindst ansættelse som 
advokatfuldmægtig i Horten efter endt studietid.

Som stipendiat hos Horten får du et forspring i din karriere. 
Vi arbejder målrettet på at udvikle dine faglige og personlige 
kompetencer og giver dig et internationalt netværk allerede inden, 
du tiltræder som advokatfuldmægtig. Læs mere på horten.dk/
karriere.
 
Drømmer du om en karriere i advokatbranchen med start 
sommeren 2017 eller vinteren 2017/2018, så send din ansøgning til 
os inden 1. december 2015.

Horten Advokatpartnerselskab
Philip Heymans Allé 7
2900 Hellerup
København

Tlf. 3334 4000
www.horten.dk

Horten_DJØFannonce_oktober2015.indd   1 26-10-2015   14:28:41

Barikan Ismaeeli Solecki har bevist, at 
både lærere og studievejledere tog fejl, 
da de sagde, at hendes evner ikke rakte 
til en lang uddannelse. Kampviljen 
blev sået i en flygtningelejr i Irak

“Du kan måske 
blive frisør”
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